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SAŽETAK IZVJEŠĆA

Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu (dalje: NSK) javna je ustanova koja sukladno 
Zakonu o knjižnicama i Statutu Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu obavlja 
knjižničnu i informacijsku djelatnost nacionalne knjižnice Republike Hrvatske i središnje 
knjižnice Sveučilišta u Zagrebu, kao i znanstveno-istraživačku i razvojnu djelatnost, radi 
poboljšanja hrvatskoga knjižničarstva te izgradnje i razvoja hrvatskoga knjižničnog sustava. 
Aktivnosti u 2016. godini provedene su sukladno zakonskim odredbama - Planu rada za 
2016. i Strategiji Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 2016. - 2020. koja je odredila 
smjer razvoja i poslovanja. Preko triju temeljnih strateških ciljeva donosi se sažeti prikaz 
Izvješća o radu za 2016. godinu:

1. cjelovite, obrađene, zaštićene i dostupne knjižnične zbirke u svim materijalnim i digitalnim 
pojavnostima

2. knjižnica kao dio nacionalne kulturne i znanstvene e-infrastrukture
3. razvoj Hrvatskoga knjižničnog sustava.

1. Cjelovite, obrađene, zaštićene i dostupne knjižnične zbirke u svim materijalnim i digitalnim 
pojavnostima
Nabava i izgradnja fondova NSK određena je dvojnom zadaćom NSK. Prednosti su u nabavi 
izgradnja zbirke Croatica te izgradnja zbiraka znanstvene i stručne literature za potrebe 
Sveučilišta u Zagrebu.

U 2016. godini ukupno su prinovljene 69 503 jedinice građe svih vrsta i na različitim 
medijima. Od toga je 59 119 jedinica građe pristiglo obveznim primjerkom, zamjenom i 
darom, a najmanje kupnjom zbog višegodišnjega nedostatka sredstava za kupnju građe. 
Redovito se distribuirala građa pristigla obveznim primjerkom u Zakonom propisane 
znanstvene i sveučilišne knjižnice.

Obavljali su se poslovi bibliografskoga nadzora te se provodila deskriptivna i sadržajna 
obrada svih vrsta knjižnične građe. Provodeći temeljnu zadaću kako bi se obradila i učinila 
dostupnijom cjelovita knjižnična zbirka u svim materijalnim i digitalnim pojavnostima u 
prethodnoj godini, izrađeno je ukupno 27 041 bibliografski zapis, 18 510 normativnih zapisa 
te 4820 preliminarnih zapisa, što je više nego u 2015. godini.
Program nacionalnih bibliografija ostvaruje se objavom nizova Hrvatske nacionalne 
bibliografije: Niz A - knjige. Niz B - članci. Niz C - serijske publikacije, CIP- Knjige u tisku 
te Hrvatske retrospektivne bibliografije. Tekući nizovi dostupni su na mrežnoj adresi: 
http: / /bibliografiia.nsk.hr. Dovršen je program za objavljivanje nacionalnih bibliografija. 
Ukupno je objavljeno 38 svezaka bibliografija svih nizova. Objavljeno je i 25 knjiga 
digitalizirane Hrvatske retrospektivne bibliografije.
Nastavljen je rad na ponovnoj uspostavi bibliografske baze Croatica. Izrađene su Smjernice 
za izgradnju zbirke Croatica.

Kao nacionalno bibliografsko središte NSK pruža potporu nakladništvu u Hrvatskoj. 
Dodijeljene su 593 nove oznake nakladnika ISBN-a, 17 ISMN-a te 456 ISSN-a, što pokazuje 
povećanje u odnosu na 2015. godinu. Nastavlja se uvođenje kooperativnoga sustava izradbe 
CIP-a te uključivanje svih CIP ureda u jedinstven sustav.

Zbog očuvanja knjižnične građe provedene su preventivne i kurativne mjere zaštite te su 
osigurani primjereni uvjeti smještaja i pohrane. Zapošljavanjem novih djelatnika premašen je 
plan konzervatorsko-restauratorskih radova za 2016. godinu. Provedeno je konzerviranje i 
restauriranje građe za 479 jedinica, 11 580 jedinica građe opremljeno je zaštitnom
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ambalažom, a uvezene su 673 jedinice građe. Povećana je izradba mikrofilmova (71 873 
snimka), ali je zbog zastarjele opreme i nemogućnosti redovitoga održavanja skenera bila 
otežana redovita digitalizacija te je izrađeno manje snimaka od planiranoga (24 093 snimka s 
izvornika i 25 384 s mikrofilma).
Posebne zbirke nabavljaju, obrađuju i čuvaju rukopisnu, knjižnu i neknjižnu građu te 
omogućuju njezino korištenje. Uz redovite poslove i nabavu nekoliko vrijednih prinova građe, 
prethodnu je godinu obilježio i rad u sustavu Digitalne zbirke Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu, koji je omogućio kvalitetnije upravljanje preslikama i bolje 
predstavljanje fondova zbiraka.
Dostupnost fonda NSK osiguravala se razvojem korisničkih usluga u fizičkome i/ili 
digitalnome okruženju, pružanjem općih, znanstvenih i specijalističkih informacija, 
provođenjem općih, tematskih i predmetnih pretraživanja, davanjem građe na korištenje i 
stalnom edukacijom korisnika. U Knjižnicu se 2016. godine učlanilo 11 316 korisnika, a 
valjano članstvo ima 16 688 korisnika. Tijekom 2016. godine ukupno je posuđeno 13 008 
svezaka knjiga, a u čitaonicama je korišteno 47 771 jedinica građe, što predstavlja povećanje u 
odnosu na prethodnu godinu. Bilježi se porast broja virtualnih korisnika koji sve više koriste 
portale i ostale digitalne usluge NSK. Zabilježeno je 253 600 jedinstvenih posjetitelja portalu 
NSK, 114 691 katalogu te ukupno 163 611 posjetitelja portalima digitalnih zbirkaka.

2. Knjižnica kao dio nacionalne kulturne i znanstvene e-infrastrukture

Godinu 2016. obilježio je znatan rad na prijavi projekta Povećanje pristupa elektroničkim 
izvorima znanstvenih i stručnih informacija - e-Izvori u sklopu Europskoga socijalnog 
fonda te u suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske. Ugovor o 
dodjeli bespovratnih sredstava za ovaj petogodišnji projekt potpisan je 25. studenoga 2016. 
godine te je uspostavljena koordinacija projekta i ustanovljena su zaduženja članova 
projektnoga tima.
Izrađen je Prijedlog kriterija i preporuka za izradu kvalitetnih e-lektira u sklopu CARNetova 
EU projekta E-škole: Uspostava sustava razvoja digitalno zrelih škola (ogledni projekt), koji 
novčano potpomaže Europska unija iz europskih strukturnih i investicijskih fondova. Nositelj 
je projekta Hrvatska akademska i istraživačka mreža - CARNet.

Dovršena je uspostava sustava i portala Digitalne zbirke NSK (http://digitalna.nsk.hr). čime 
je omogućeno kvalitetnije upravljanje digitaliziranom građom zbiraka i Općega fonda te 
djelotvornija provedba programa i projekata digitalizacije, kao i okupljanje metapodataka 
svih vrsta digitalne građe, redovita dostava metapodataka ostalim sustavima i razvoj novih 
usluga.
U sklopu rada na razvoju mreže digitalnih repozitorija visokih učilišta Dabar i izgradnje 
sustava Electronic Theses and Dissertations u Republici Hrvatskoj koji se provodi u suradnji 
sa Srcem i ostalim ustanovama, uspostavljen je Digitalni repozitorij Sveučilišta u Zagrebu 
(http: / / repozitorii.unizg.hr).
Priređena je dokumentacija, analizirana je i testirana izabrana aplikacija otvorenoga koda 
VuFind za uspostavu skupnoga kataloga knjižnica iz sustava znanosti i visokoga obrazovanja.

Osiguran je nesmetan rad integriranoga knjižničnog sustava kao potpora poslovanju NSK te 
visokoškolskim i znanstvenim knjižnicama u Republici Hrvatskoj. U povećanome opsegu 
provedena je edukacija za knjižnice članice. Uspostavljen je novi model suradnje u provedbi 
sustavnoga redakcijskog nadzora integriranoga knjižničnog sustava.

rt. Razvoj Hrvatskoga knjižničnog sustava

Provodila se redovita koordinacija te praćenje rada narodnih, školskih, visokoškolskih i 
specijalnih knjižnica.
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Nastavljen je rad na projektu Primjena hrvatskih ISO standarda (ISO 2789 i ISO 11620) za 
jedinstveno elektroničko prikupljanje, obradu i prikaz statističkih podataka o poslovanju 
svih vrsta knjižnica. Nastavljen je rad na projektu Izrada, objavljivanje i održavanje 
nacionalnog pravilnika za katalogizaciju.
Tijekom 2016. godine nastavljene su stručne aktivnosti u sklopu održavanja i razvoja 
integriranoga knjižničnog sustava. Izrađen je model njegova proširenja prema knjižnicama 
ostalih hrvatskih sveučilišta.

Surađivalo se u razvoju i izradbi novih digitalnih portala, kao i u provedbi tehničkoga 
održavanja s potporom za postojeće portale virtualnih izložaba.

Nastavljen je rad na održavanju portala Katalogizacija i klasifikacija kao potpora 
cjelokupnomu Hrvatskom knjižničnom sustavu u području bibliografske kontrole.

Kao partner u DART-Europe NSK je provela dostavu metapodataka repozitorija četiriju 
hrvatskih sveučilišta.

U smanjenome opsegu zbog nedostatka novčanih sredstava nastavila se provedba programa 
preventivnoga i kurativnoga konzerviranja baštinskih knjižničnih zbiraka izvan NSK.

Program Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj (CSSU) bio 
je oblikovan u devet temeljnih modula te je sadržavao 73 tečaja, od čega osam novih. Održano 
je ukupno 147 sati edukacije za 668 polaznika, što je znatno manje u odnosu na prethodne 
godine zbog smanjene novčane potpore.

U sklopu znanstvene djelatnosti NSK sudjeluje u trima projektima, i to InterPares Trust, 
Digitalizacija, bibliografska obrada i istraživanje tekstova zadarsko-šibenskog područja iz 
razdoblja do kraja 19. st. pisanih glagoljicom, bosančicom i latinicom i Kulturna opozicija: 
razumijevanje disidentske kulturne baštine u bivšim socijalističkim državama.
Donesen je Pravilnik o unutarnjem ustroju, čime je osigurana potpora suvremenih poslovnih 
procesa, te je provedena reorganizacija poslovanja i upravljanja. Donesen je niz radnih 
procesa, uputa i smjernica za rad.
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NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE

Nabava i politika izgradnje fondova/zbiraka Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 
određena je njezinom dvojnom ulogom - nacionalne knjižnice Republike Hrvatske i središnje 
knjižnice Sveučilišta u Zagrebu (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja
1.1 Osiguranje cjelovitosti knjižničnih zbiraka i Način ostvarenja 1.9 Dostupnost usluga i 
zbiraka građe).

NACIONALNA ZBIRKA CROATICA
Nacionalna zbirka Croatica izgrađuje se sustavnim prikupljanjem knjižne i neknjižne građe u 
svim medijima, dostavom obveznoga primjerka propisanoga Zakonom o knjižnicama prema 
kojem su hrvatski izdavači/nakladnici dužni dostavljati Knjižnici o svojem trošku 9 (+2) 
primjeraka publikacija, a upotpunjuje se kupnjom, zamjenom i darom. Prednosti su točnost, 
sveobuhvatnost i potpunost obveznoga primjerka (sustavni nadzor i kontrola pristizanja), 
nabava građe Croatica objavljene u inozemstvu (inozemna Croatica), popunjavanje praznina 
u fondu (antikvarna Croatica) te potpora izgradnji posebnih (sadržajnih) zbiraka (Strategija 
NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Cjelovite, obrađene i dostupne knjižnične zbirke u svim 
materijalnim i digitalnim pojavnostima).

Obvezni primjerak - Croatica
Redovita se djelatnost sastojala u prikupljanju, odabiru, inventarizaciji i signiranju pristigle 
hrvatske građe, sustavnoj kontroli/reklamaciji potpunosti pristizanja te njezinu usmjeravanju 
na pripadajuća mjesta.
Prirast u fondu Croatice za 2016. godinu iznosi 59 119 jedinica građe, i to 13 095 tiskanih 
knjiga, 41 092 jedinice građe serijskih publikacija (11188 sveščića časopisa i 29 904 sveščića 
novina), 3006 jedinica posebne Imjižne građe (721 tiskanu disertaciju i magistarski rad, 1777 
svezaka sitnoga tiska (brošura), 508 kataloga izložaba), 361 jedinicu neknjižne građe (note, 
plakati, zemljopisne karte i atlasi, razglednice i si.) te 1565 jedinica elektroničke građe (zvučni 
CD, CD-ROM, DVD i si.), što je u okvirima predviđenim Planom.

Omeđene publikacije

Tijekom 2016. godine od hrvatskih nakladnika pristiglo je 13 095 tiskanih knjiga, 1777 
svezaka sitnoga tiska (brošura) i kataloga izložaba, što ukupno čini 14 873 (arhivska 
primjerka i unikata) jedinice građe omeđenih publikacija.

Reklamirano je 1457 naslova, a reklamacijama je pristiglo njih 838. U suradnji s 
Ministarstvom kulture Republike Hrvatske izdane su 1354 potvrde o dostavi obveznoga 
primjerka, čime nakladnici/izdavači mogu ostvariti potporu Ministarstva za nove naslove.
Tijekom godine pristiglo je i proslijeđeno na obradu 895 disertacija, od čega je 646 tiskanih, 
247 na CD-ROM-u te dvije disertacije na DVD-u. Po ugovoru sa Sveučilištem u Zagrebu 
pristiglo i proslijeđeno 593 sveska/doktorata u Rektoratsku zbirku (zbirka Sveučilišta u 
Zagrebu koja je u trajnoj pohrani pri NSK). Prema obvezama Zakona o izmjenama Zakona o 
visokome obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti o prikupljanju digitalnih inačica ocjenskih 
radova pristiglo je 20 735 završnih radova i 253 doktorata.
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Serijske publikacije 

Časopisi
U 2016. godini pristigla su 1895 naslova (tekućih) hrvatskih časopisa, a ukupno 11 188 
sveščića/brojeva (unikata i arhivskih primjeraka). Zbog potpunosti fonda svakodnevno se 
obavlja kontrola i reklamiranje nepristiglih brojeva časopisa. Ostali poslovi, vezani uz 
časopise, uključuju odabir i odvajanje građe u sitni tisak i Bibliografiju članaka. Niz B, u koju 
je proslijeđeno 1017 sveščića hrvatskih znanstveno-stručnih časopisa.

Novine
Prethodne su godine zaprimljena 224 tekuća naslova hrvatskih novina, ukupno 29 904 
sveščića (unikata i arhivska primjerka), od čega je 12 novih naslova, a od toga:

zagrebačka izdanja dnevnih novina — 15 261 sveščić 
regionalna izdanja - 5818 sveščića 
službene novine — 3646 sveščića 
ostale novine — 5179 sveščića.

Prirast je časopisa smanjen, dok je prirast novina u skladu s Planom.

Skupno izvješće za ostale vrste građe

U posebnu knjižnu građu svrstane su disertacije, magistarski radovi (tiskani), hrvatske i 
inozemne službene publikacije, sitni tisak (brošure) i katalozi izložaba. Ukupno je tijekom 
2016. godine pristiglo 3006 jedinica posebne knjižne građe (646 disertacija, 75 magistarskih 
radova, 1777 svezaka sitnoga tiska (brošura) i 508 kataloga izložaba). U neknjižnu građu, u 
koju svrstavamo note, plakate, zemljopisne karte i atlase, razglednice, izvorne grafičke mape i 
ostalu građu, pristigla je ukupno 361 jedinica, a u elektroničku građu, u koju svrstavamo 
zvučni CD, CD-ROM, DVD te disertacije na CD-ROM-u, pristiglo je 1565 jedinica građe.

U Hrvatski arhiv weba pohranjeno je 354 naslova hrvatskih publikacija s interneta, a od 25. 
prosinca 2016. do 2. siječnja 2017. godine provedeno je šesto harvestiranje (pobriranje) 
mrežnih stranica na domeni .hr te je pohranjeno 79 651 URL-ova.

Distribucija obveznoga primjerka
Tijekom 2016. godine redovito se distribuirala građa pristigla obveznim primjerkom u 
Zakonom propisane znanstvene i sveučilišne knjižnice. Svaka je pošiljka popraćena popisima. 
Tako je razvrstana, popisana, spakirana i odaslana 831 kutija sa 157 933 jedinice različite 
knjižnične građe, ukupne težine približno 36 669 kilograma.

Revizija i otpis knjižnične građe u hrvatskim knjižnicama

Na temelju Zakona o knjižnicama i u skladu s Pravilnikom o reviziji i otpisu knjižnične građe 
Ministarstva kulture Republike Hrvatske kojim su sve knjižnice dužne dostaviti revizijske 
popise na uvid matičarima u Hrvatski zavod za knjižničarstvo na odobrenje i mogući odabir 
za fond Knjižnice, u 2016. godini pristigli su i pregledani popisi otpisa iz 67 knjižnica, s 
ukupno 32 952 naslova, a s ponuđenih je popisa za fond Knjižnice odabrano 978 naslova 
unikata, arhivskih primjeraka ili dubleta.
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Tablica i. Podatci o obveznome primjerku u 2016. godini s usporedbom planiranoga i 
ostvarenoga.______________________________________________________________________

Planirano u 2016. Ostvareno u 2016. %OBVEZNI PRIMJERAK
KNJIGE (tiskane) 13 095 10512 500
ČASOPISI (tiskani) 11188 sv. 9312 000 sv.
NOVINE (tiskane) 28 000 sv. 29 904 sv. 107

23 naslova/2511 sv.20 naslovaSITNI TISAK - serijske 115
SITNI TISAK - brošure 355500 sv. 1777 sv.
SITNI TISAK - ostalo 28 mapa 11225 mapa
DOKTORSKI I MAGISTARSKI 
RADOVI (na različitim medijima)

100,4966 970

OSTALO - knjige i brošure za 
knjižnice u sustavu_________

13346 86635 000

OSTALO - periodika za knjižnice u 
sustavu 111 067 sv.105 000 sv. 105,8

32
disertacije: 253 
diplomski i završni 
radovi: 20 735

disertacije: 800 
diplomski i završni 
radovi: 20 000

DIGITALNI OCJENSKI RADOVI

104
350 naslova/70 
000 mrežnih 
stranica na domeni

354 naslova/*
79 651 mrežna 
stranica na domeni

101

ONLINE PUBLIKACIJE

.hr .hr 113,8
harvestiranje (pobiranje): 25. prosinca 2016. do 2. siječnja 2017. godine.*

Inozemna Croatica
Građa (knjige, časopisi i novine) pribavlja se donacijama, zamjenom i/ili ciljanom kupnjom 
odabranih naslova, a nabavljeno je 500 naslova knjiga i 724 sveščića časopisa i novina. 
Suradnja se s novim darovateljima i suradnicima proširuje, pristiže nova građa te su 
popunjeni adresari novim podatcima. Tijekom 2016. godine održano je pet tribina na kojima 
su gostovali ugledni stručnjaci (vidjeti poglavlje Predstavljanje rada Knjižnice na str. 62).

SVEUČILIŠNA ZBIRKA

Općeznanstvena/sveučilišna zbirka, kao potpora sveučilišnoj ulozi Knjižnice, ostvaruje se 
nabavom hrvatske i inozemne znanstvene i stručne građe i izvora usmjerenih obrazovnim, 
znanstvenim i istraživačkim aktivnostima na Sveučilištu u Zagrebu, kao i široj znanstvenoj 
zajednici. Prednosti su: nabava ključnih izvora iz svih područja ljudske znanosti, kulture i 
civilizacije, nabava ispitne literature, referentnih izvora (opći te prema pojedinim područjima 
znanosti) i osiguranje pristupa raznovrsnim bazama podataka ključnima za pojedine 
znanstvene grane.

Opći i posebni fondovi - kupnja, zamjena i dar
Kupnjom, zamjenom i darom pribavljeno je ukupno 10 385 jedinica knjižne, neknjižne i 
elektroničke građe. Pojedinosti o tiskanoj i rukopisnoj građi nabavljenoj za Posebne zbirke 
mogu se vidjeti u poglavlju Posebne zbirke na str. 22.
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Kupnja
Zbog nedostatka novčanih sredstava u 2016. godini kupljeno je 376 svezaka hrvatskih i 
inozemnih knjiga te 31 naslov/124 sveščića inozemnih publikacija.

Zamjena
Zamjena publikacija sa srodnim profilom knjižnica oblik je međunarodne kulturne suradnje i 
jedan je od načina pribavljanja inozemne knjige. Program zamjene knjižnične građe 
organiziran je na temelju reciprociteta njezine vrijednosti. U bazu viškova knjiga ove je 
godine uneseno 3139 naslova/svezaka koji se koriste kao podloga za zamjenu s inozemnim 
knjižnicama ili se nude na dar matičnim županijskim knjižnicama. Na temelju popisa viškova 
knjiga (126 popisa/500 naslova), knjižnice odabiru naslove za koje su zainteresirane. U 
prethodnoj su godini popisi poslani u sve nacionalne i sveučilišne knjižnice u svijetu s kojima 
je Knjižnica u sustavu zamjene te u hrvatske sveučilišne, visokoškolske, specijalne i gradske 
knjižnice.
U zamjenu su poslane 1664 knjige i 3309 svezaka časopisa i novina, a u Nacionalnu i 
sveučilišnu knjižnicu u Zagrebu zamjenom je pristiglo 1397 odabranih naslova knjiga i 155 
naslova, odnosno 620 sveščića časopisa.

Dar
U skladu sa svojom nabavnom politikom Knjižnica prihvaća darove drugih knjižnica i 
ustanova te pojedinaca iz zemlje i inozemstva. Tako je u 2016. godini darom pristiglo 4748 
naslova hrvatskih i inozemnih ^jiga, 287 naslova, odnosno 1148 sveščića hrvatskih časopisa, 
te 257 naslova, odnosno 1028 sveščića inozemnih serijskih publikacija. Na temelju popisa 
viškova knjiga, NSK je poslala na dar u 11 hrvatskih, uglavnom gradskih knjižnica, 1441 
knjigu.

Tablica 2. Podatci o kupnji, zamjeni i daru s usporedbom planiranoga i ostvarenoga u 2016. 
godini.__________________________________________________________________________

Ind. (%)Planirano u 
2016.

Ostvareno u 
2016.KUPNJA

KNJIGE Croatica 
(tiskane/digitalne)

41289700

KNJIGE inozemne 
(tiskane/digitalne)

1787500

Časopisi inozemni 20 20 100

Ind. (%)Planirano u 
2016.

Ostvareno u 
2016.ZAMJENA

KNJIGE Croatica (poslano) 16441200 137
KNJIGE inozemne (u NSK) 1161200 1397

82 naslova/3309 
sveščića

91Časopisi i novine Croatica (iz NSK) 90

155 naslova/620 
sveščića

77,5Časopisi inozemni (u NSK) 200
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Ind. (%)Planirano u 
2016.

Ostvareno u 
2016.*DAR

KNJIGE (u NSK) - za zbirku 
Croatica i sveučilišnu zbirku

23947842000

KNJIGE (iz NSK) 480300 1441

128,5257ČASOPISI inozemni 200 naslova/1028

*Velika donacija Gaje Petrovića, Ureda predsjednika Republike Hrvatske, Ministarstva 
znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske te Janka Vranyczanyja Dobrinovića.

E-IZVORI

Nabava inozemnih časopisa i baza podataka provodi se u sklopu projekta Povećanje pristupa 
elektroničkim izvorima znanstvenih i stručnih informacija - e-Izvori. Poslovi uključuju 
utvrđivanje najpovoljnijih uvjeta za pretplatu, pregovaranje, prikupljanje i analizu potreba za 
pretplatom na nove elektroničke izvore, statistike korištenja, edukacije, pružanje usluga help 
desk korisnicima za osiguravanje pristupa sadržajima, održavanje Portala elektroničkih 
izvora za hrvatsku akademsku i znanstvenu zajednicu fhttp: //baze.nsk.hr) (Strategija NSK 
2016. - 2020.; Opći cilj 2., Način ostvarenja 2.4 Poboljšanje pristupa znanstvenim 
publikacijama i bazama podataka; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.4 Potpora razvoju 
knjižničnog sustava Sveučilišta u Zagrebu).
U 2016. godini nabavljene su tri citatne baze podataka, i to Thomson Reuters Web of Science 
Core Collection i Journal Citation Reports te Elsevier - Scopus, deset bibliografskih baza 
podataka i petnaest baza podataka s cjelovitim tekstom.
Uvedena je i nova usluga objedinjenoga pretraživanja svih baza podatka - EBSCO Discovery 
Service kojom se pretražuju sve pretplaćene baze podataka, kao i one u slobodnome pristupu.
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Tablica 3. Podatci o nabavi građe s usporedbom 2015. i 2016. godine.

Obvezni primjerak Kupnja Zamjena UkupnoVrsta nabave Dar
Ind. Ind. Ind. Ind. Ind.

2016. 2016. 2016. 2016.Godina 2016. 2015. 2015. 2015.2015. 2015.

Vrste građe

Croatica 416 69289 14 8662110 3000 1549413095 11450 114 70 104

Monografije
87 183 48 1080 2638 1286 1621397 129 205 4122 2549Strana knjiga

4748Ukupno 376 63 1080 4286 19 61611450 114 599 1397 129 111 1741513095 113

Croatica
časopisi 287/1148 1233611188 11350 99 200 144 11550 107

Croatica
novineSerijske publikacije 106 30 384 2873728 190 10629904 10/480** 547

Strani
časopisi 155/620* 257/1028*31/124* 148 84 672 1892 6592 177254 2712

148 84 620 672 2656 2639 83Ukupno 124 92 4449241 092 39540 104 42999 103

Disertacije i 
magistarski 

radovi
966966 721721 75 75Posebna knjižna 

građa

Ostalo 1806 2285 18062285 127127

Neknjižna građa 361 1880 47 35 134 375 1151 794 404319 11 422 3 17 20

Elektronička građa (osim HAW) 261565 133 o 1595 10731070 30 4 3 149

2064 4180 780556712 146 12416 69503 68 302 98Ukupno jedinica 515 3025 17 71 4739119

* naslovi/sveščići/brojevi 

** inozemna Croatica
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OBRADA KNJIŽNIČNE GRAĐE
Obrada podrazumijeva izradbu pretpublikacijskih, kataložnih, bibliografskih i normativnih 
zapisa, kao i sadržajnu obradu svih vrsta knjižnične građe, a provodi se na odjelima: Odjelu 
Obrada, Odjelu Bibliografsko središte i Odjelu Posebne zbirke.

Tablica 4. Podatci o obradi knjižnične grade s usporedbom 2015. i 2016. godine.
Bibliografski zapisi, novi 2016.2015.

Članci 65666644
Časopisi (hrvatski, inozemni, sitni tisak) 269272
Doktorati i magisteriji 718970
Glazbena građa 1598 2910
Grafička građa 633 532
Kartografska građa 278
Knjige 10 495 11 949
Novine 10 12
Online građa 493 354
Rukopisi i stara knjiga 16841316
Serijske publikacije na mikrofilmu 28
Sitni tisak (brošure i mape) 793 1171
Stare tiskane serijske publikacije 388 988
Ukupno novih kataložnih zapisa 27 04123 914

Normativni zapisi, novi 
(normativna baza)

2016.2015.

16 015Imena 13 670
Predmetni 2611 2495
Ukupno novih normativnih zapisa 16 281 18 510

Preliminarni zapisi 2016.2015.

4633CIP 4447
ISSN 187200

Ukupno preliminarnih zapisa 4647 4820

Na Odjelu Obrada obavlja se normativni nadzor te deskriptivna i sadržajna obrada omeđene i 
neomeđene građe. Prati se razvoj standarda vezanih uz bibliografsku kontrolu te se izrađuju 
pravila za njihovu primjenu.

Na Odjelu Obrada knjižnične građe redovito se obrađivala pristigla građa te su ostvareni 
redoviti poslovi prema planu za 2016. godinu. U odnosu na 2015. godinu neznatno je 
smanjen broj bibliografskih zapisa za obvezni primjerak tiskanih časopisa, novina i doktorata 
u skladu s manjim brojem pristigle građe. Povećan je broj zapisa za sitni tisak i stare hrvatske
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serijske publikacije koje su dosad bile dostupne jedino u katalogu na listićima. U usporedbi sa 
2015. godinom ukupno je izrađen veći broj kataložnih zapisa i normativnih zapisa za 
predmetne odrednice, a nešto manji broj normativnih zapisa za imena.
U sklopu Hrvatskoga arhiva weba radilo se na poslovima identifikacije i odabira publikacija 
za obradu i pohranjivanje, kontaktiralo se i komuniciralo s nakladnicima te se obavljao 
nadzor i razvoj sustava.

Od razvojnih poslova planiranih za 2016. godinu radilo se intenzivno na projektu Izrada, 
objavljivanje i održavanje nacionalnog pravilnika za katalogizaciju. Napisani su brojni 
dokumenti i prijedlozi za elemente opisa, kao što je izbor i oblik pristupnica za osobe, 
korporativna tijela/sastanke i obitelji te su ostvareni ostali zadatci prema predviđenome 
planu aktivnosti Stručnoga odbora za izradbu Pravilnika.

Nastavilo se s pripremom bibliografije za sljedeće kumulativno razdoblje 2010. - 2014.
Ostvareni poslovi u skladu su sa Strategijom NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1.

Djelatnici Odjela radili su testiranja novih funkcionalnosti integriranoga knjižničnog sustava 
Aleph, posebno u svojstvu ključnih knjižničara, kao i na uspostavljanju skupnoga kataloga 
integriranoga knjižničnog sustava NSK i knjižnica iz sustava znanosti i visokoga obrazovanja, 
što pridonosi ostvarenju strateških ciljeva (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 3.). 
Sudjelovali su u radu povjerenstava i radnih grupa, od kojih su najistaknutiji: Povjerenstvo za 
knjižnično-informacijski sustav Aleph, Radna grupa za format MARC 21 te Povjerenstvo za 
izradbu smjernica za opis građe Zbirke rukopisa i starih knjiga. Sudjelovali su u izradbi 
strateških dokumenata Knjižnice - Strategiji NSK 2016. - 2020. te Planu za 2017. godinu.

Bitno je povećan broj edukacija za knjižničare NSK i druge knjižnice uključene u program 
Aleph, kao i tečajeva u sklopu Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara u Republici 
Hrvatskoj (CSSU). Programski odbor CSSU-a prihvatio je svih sedam tečajeva prijavljenih s 
Odjela Obrada za 2017. godinu koji su uvršteni u program CSSU-a te modul Bibliografska 
kontrola za 2017. godinu.
Djelatnici Odjela objavili su u recenziranim publikacijama šest radova, radili su redakture 
stručnih tekstova za zbornike i časopise te interne upute.

Sudjelovanje u VIAF-u nastavlja se uspješno i u 2016. godini. Nastavlja se održavanje portala 
Katalogizacija i klasifikacija kao potpora cjelokupnomu Hrvatskom knjižničnom sustavu u 
području bibliografske kontrole.

Tablica 5. Ukupni podatci za radni proces Obrada neomeđene građe prema vrsti građe s 
usporedbom 2015. i 2016. godine.__________________________________________________

Vrsta zapisa neomeđene građe 2016.2015.
Novi kataložni zapisi 455 1295
Dopunjeni kataložni zapisi 7681433
Novi normativni zapisi 57 22

Holding zapisi, novi 484 642

Holding zapisi, ažurirani 3833 3628

Tablica 6. Podatci za radni proces Obrada neomeđene građe prema vrsti građe s 
usporedbom 2015. i 2016. godine.____________________________________________________

Vrsta neomeđene građe 2016.2015.

Hrvatski časopisi (tiskani, CD novi) 156175
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Hrvatski časopisi (dopune/rekatalogizacija) 836 1331
Online serijske publikacije 2610

Stari časopisi (novi i dopunjeni zapisi) 388 988

Novine (tiskane, novi zapisi) 10 7
Novine (dopune/rekatalosizacija) 347 230
Novine (mikrofilm) 28M
Inozemni časopisi (novi naslovi) 97 90

Tablica 7. Ukupni podatci za radni proces Obrada omeđene građe prema vrsti zapisa s 
usporedbom 2015. i 2016. godine.__________________________________________________

Vrsta zapisa omeđene građe 2016.2015-

Novi kataložni zapisi 2984 5470
Ispravljeni/dopunjeni zapisi 358 1027

Novi normativni zapisi 21981946
Ispravljeni/dopunjeni normativni zapisi 424 454
Pregled i redakcija kataložnih zapisa 1635245

Tablica 8. Podatci za radni proces Obrada omeđene građe prema vrsti građe s usporedbom 
2015. i 2016. godine.______________________________________________________________

Vrsta omeđene građe 2016.2015.

Knjige
Knjige, novi zapisi 2984 2704

Knjige, ispravljeni/dopunjeni zapisi 358 319
Nakladničke cjeline, novi 368325
Doktorati i magisteriji
Novi zapisi 718970
Novi zapisi o posjedovanju 1399 972
Sitni tisak
Brošure, novi kataložni zapisi 723 1072

Serijske publikacije, novi kataložni zapis 46
Zbirni opis (mape), novi kataložni zapis 28

Novi zapisi o posjedovanju 1652 2118

Hrvatski arhiv iveba
Kataložni zapisi, novi 328493
Kataložni zapisi, izmijenjeni 2600 405
Novi normativni zapisi 80 56
Prvi put pohranjeno 463 354
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Obrasci za prijavu online građe od nakladnika 183 201

Pobiranje .hr domene 72 112 (URL- 
ova)________

79 651 (URL)

Pristup i pohrana obveznoga primjerka na 
prijenosnim medijima_________________

Nije se radilo na 
Odjelu Obrada.

510

Tablica 9. Podatci za radni proces Normativni nadzor i sadržajna obrada građe s 
usporedbom 2015. i 2016. godine.__________________________________________________

Sadržajna obrada, normativna baza 2016.2015«
Nove predmetne odrednice u normativnoj bazi 1981 2i.ts8
Redigirane postojeće predmetne odrednice 7712 .5.822
Redigirano oznaka UDK klasificiranih 
predmetnih odrednica______________

179

Obrisano postojećih (zastarjelih/nevaljanih/ 
dvostrukih zapisa_______________________

3483 380

Sadržajna obrada, bibliografska baza

Obrađeno bibliografskih jedinica 13 671 12 2.<s.q
Redigirano postojećih predmetnih odrednica 14 05613 .574
Redigirano oznaka UDK u bibliografskoj bazi 679

Tablica 10. Podatci za radni proces Normativni nadzor i sadržajna obrada građe s 
usporedbom 2015. i 2016. godine.__________________________________________________

Normativni nadzor imena, normativna 
baza

2016.2015.

Izrađeno novih autorskih odrednica 9491 7745
Redigirano postojećih autorskih odrednica 19 589 14 651
Obrisano postojećih (zastarjelih/nevaljanih/ 
dvostrukih zapisa_______________________

387 116

Normativni nadzor imena, 
bibliografska baza________
Redigirano i validirano autorskih odrednica 3636 2873

Redigirano i validirano autorskih odrednica u 
bazi ZAG

2126237
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NACIONALNE BIBLIOGRAFIJE
Program nacionalnih bibliografija ostvaruje se u nizovima Hrvatske nacionalne bibliografije: 
Nizu A - knjige, Nizu B - članci, Nizu C - serijske publikacije, CIP-u - Knjige u tisku te 
izradbom Hrvatske retrospektivne bibliografije. Pregled tekućih nizova moguć je na mrežnoj 
adresi: http: //bibliografiia.nsk.hr.

TEKUĆA NACIONALNA BIBLIOGRAFIJA
Obavljana je koordinacija rada na izradbi, uređivanju i objavi Hrvatskih nacionalnih 
bibliografija, kao i povezanim poslovima (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način 
ostvarenja 1.5 Nacionalne bibliografije kao temelj nacionalnoga kulturnog identiteta i 
uvođenje novih specijalnih bibliografija; Način ostvarenja 1.6 Bibliografski razvoj - prema 
suradničkome i semantičkome okruženju; Način ostvarenja 1.7 Nacionalno bibliografsko 
središte kao potpora nakladništvu u Hrvatskoj).
Izrađivana su izvješća te se sudjelovalo u radu radnih grupa i povjerenstava, a rezultat je bila 
izradba više dokumenata (Povjerenstvo za knjižnični sustav. Radna grupa za katalogizaciju 
itd.). Preuzimani su te je organizirano unošenje ispravaka bibliografskih zapisa. Održavani su 
stalni kontakti s nakladnicima te se sudjelovalo u radu Zajednice nakladnika pri 
Gospodarskoj komori Republike Hrvatske.
Nastavlja se uvođenje novoga sustava CIP obrasca za nakladnike i druge CIP urede, kao i 
uključivanje svih CIP ureda u jedinstven sustav rada. Nastavljen je rad na ponovnoj uspostavi 
bibliografske baze Croatica. Izrađene su Smjernice za izgradnju zbirke Croatica. 
Organizirana je i provedena edukacija za djelatnike. Testirana je funkcionalnost VuFind-a 
zbog razvoja skupnoga kataloga. Provedena je studentska praksa. Dovršen je program 
objavljivanja svih oblika nacionalnih bibliografija te su bibliografije objavljene (vidjeti popis 
na str. 78).

HRVATSKA RETROSPEKTIVNA BIBLIOGRAFIJA
Obavljena je koordinacija rada na izradbi, uređivanju i objavi Hrvatske retrospektivne 
bibliografije, kao i povezanim poslovima (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način 
ostvarenja 1.5 Nacionalne bibliografije kao temelj nacionalnoga kulturnog identiteta i 
uvođenje novih specijalnih bibliografija).
Građa za Hrvatsku retrospektivnu bibliografiju knjiga 1835. - 1940. (25 knjiga) u cijelosti je 
objavljena na portalu Digitalne zbirke Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu. 
Objavljena je, u kronološkome rasporedu, i testna inačica Hrvatske retrospektivne 
bibliografije 1835. -1990.
Nastavljen je rad na bibliografiji Croatica Veneta. U sustavu digitalne knjižnice izrađeno je 
110 bibliografskih zapisa za zbirke Reading Europe \Adrianskoga mora sirena.
Sudjelovalo se u pripremi izložaba, kao i u izradbi prigodnih bibliografija u povodu 200. 
obljetnice rođenja Ivana Kukuljevića Sakcinskoga te u povodu 450. obljetnice Sigetske bitke. 
Planirani projekt Croatica Zriniana bio je vezan uz novčana sredstva koja su izostala pa su 
samo obavljene pripreme za njegovu provedbu.
Nastavljeno je de visu istraživanje nepopisanih knjiga u Zatvorenome spremištu NSK te su 
metodom izabranoga uzorka istražene planirane signature od 400.000 do 600.000.

Zaposlenici su sudjelovali u edukacijama organiziranima u Odjelu i CSSU-u, međunarodnim 
te nacionalnim stručnim i znanstvenim skupovima.
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Tablica ii. Podatci za radni proces Tekuća nacionalna bibliografija s usporedbom 2015. i 
2016. godine._____________________

Tekuća nacionalna bibliografija
Niz A. Knjige___________________
CIP zapisi______________________

Zaprimljeno zahtjeva za 
izradbu CIP-a

Ostvareno u 2015. Ostvareno u 2016.

4633

5155

4477

/

Potpuni 

Popravljeni 

Ukupno 

Niz B. Članci

5825 

11579

6984

1863
884717404

Bibliografski zapisi

Autorska normativa i 
predmetnice_________
Autorska normativa 
ispravljeno__________

Ukupno

6644
2729

6566

3642

828 1111

10 201 11319

Tablica 12. Podatci za radni proces Retrospektivna nacionalna bibliografija s usporedbom 
2015. i 2016. godine.

Retrospektivna nacionalna 
bibliografija_______________
Bibl. zapisi________________
Potpuni____________________

Redigirani__________________

Ukupno___________________

Autorska normativa

Ostvareno u 2015. u 2016.

1686 2261

2198 4348
66093884

Potpuni zapisi___________________

Korekcije u bibliografskim zapisima

Ukupno_______________________
Ažuriranje deziderata HRB________

Brisanje________________________

Korekcija ISBN-a u bibliografskim 
zapisima

512 1015

733 535
1245 1550

542 jedinice336

/ 132
Nije rađeno. 331

IDENTIFIKATORI
Uredi za identifikatore djeluju prema pravilima međunarodnih sustava ISSN, ISBN i ISMN. 
Uredi učlanjuju i popisuju hrvatske nakladnike knjiga i notne građe te identificiraju hrvatske 
serijske publikacije i drugu neomeđenu građu.
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Obavljani su redoviti poslovi, kao što su dodjele identifikatora, izradba i osuvremenjivanje 
metapodataka vezanih uz identifikatore, održavanje i osuvremenjivanje nacionalnih i 
međunarodnih baza podataka odgovarajućih sustava i adresara nakladnika, bibliografski 
nadzor, odnosno praćenje navođenja dodijeljenih identifikatora, edukacija i pomoć 
nakladnicima u pripremi, uređivanju i oblikovanju publikacija, metapodataka te primjeni 
identifikatora.
U sklopu provedbe razvojnih programa dovršen je prijevod uputa Guidelines for the 
assignment of ISBNs to e-books and “apps”/Upute za dodjelu ISBN-a e-knjigama i 
aplikacijama za e-knjige. Dovršeno je sudjelovanje u projektu Međunarodnoga ureda za 
ISSN i tvrtke CIBER Research o istraživanju radnih procesa i mogućnosti naplate usluga 
Mreže ISSN-a. Provedena je analiza mogućnosti implementacije identifikatora ISNI u 
kataložne zapise hrvatske neomeđene građe kojoj je dodijeljen ISSN i upućen zahtjev potpori 
integriranoga knjižničnog sustava Aleph za ostvarenje tehničkih preduvjeta automatske 
implementacije i preuzimanja ISNI-ja. Nastavljeno je praćenje razvoja i mogućnosti primjene 
identifikatora ISNI i DOI u Hrvatskoj, rad na prijevodu Priručnika za ISBN te izradbi 
Priručnika za nakladnike knjiga, kao i ažuriranje podataka o hrvatskim nakladnicima koji 
duže vrijeme nisu ostvarili kontakt s Hrvatskim uredom za ISBN. Nastavljen je rad na 
sustavnome dodjeljivanju ISSN-a hrvatskim digitaliziranim serijskim publikacijama te 
utvrđivanju točnoga koda zemlje za naslove s popisa Međunarodnoga ureda za ISSN koji se 
sastoji od 2966 naslova serijskih publikacija objavljivanih u bivšoj Jugoslaviji (Strategija NSK 
2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.2 Poboljšanje kvalitete bibliografskoga 
nadzora i upravljanja metapodatcima; Način ostvarenja 1.7 Nacionalno bibliografsko 
središte kao potpora nakladništvu u Hrvatskoj).
Zbog smanjenoga broja djelatnika usporen je rad na razvojnim programima, kao što su 
prijevod Priručnika za ISBN, izradba Priručnika za nakladnike knjiga, sustavna dodjela ISSN- 
a digitalnim reprodukcijama itd.

Tablica 13. Podatci za radni proces Hrvatski ured za ISBN s usporedbom 2015. i 2016. 
godine. _____________________________

Dodjela novih oznaka nakladnika ISBN-a 593■509 .530
11 225ISBN, dostava podataka 10 752 11 280

Učlanjenje novih nakladnika 508450449
Broj upisanih nakladnika 10 267 10 500 10 775

Tablica 14. Podatci za radni proces Hrvatski ured za ISMN s usporedbom 2015. i 2016. 
godine.________________________________________________________________________

I, I I I i f M I u >! I 1 : i ' 7 i I 1 i : ' I I ( ) ' ; i r I I ; ' I 1 O/ , 1

; () ! i),

Dodjela novih oznaka nakladnika ISMN-a 8 10 17
ISMN, dostava podataka 10 10 19
Učlanjenje novih nakladnika 8 10 14
Broj upisanih nakladnika 206 215 220
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Tablica 15. Podatci za radni proces ISSN ured za Hrvatsku s usporedbom 2015. i 2016. 
godine.

Izradba bibliografskih zapisa 187200 300

Nadopuna/uređivanje zapisa 609 800 775
Dodjela ISSN-a 284 456400

ISSN, dostava podataka 464 600 692

Broj hrvatskih serijskih publikacija u 
Upisniku ISSN-a_________________

10 634 11 06511 200
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ZAŠTITA I POHRANA KNJIŽNIČNE GRAĐE
ZAŠTITA
Provodile su se preventivne i kurativne mjere zaštite na cjelokupan fond Nacionalne i 
sveučilišne knjižnice u Zagrebu za očuvanje knjižnične građe od propadanja te osiguranje 
njezine dostupnosti korisnicima. Sustavno je štićena knjižnična građa sljedećim aktivnostima 
- praćenjem uvjeta u kojima se građa nalazi, istraživanjem i procjenom stanja građe te 
praćenjem uvjeta izlaganja građe na izložbama u i izvan Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu. Nastavljene su prošlogodišnje aktivnosti, i to čišćenje građe u dijelu Zatvorenoga 
spremišta, gdje je došlo do istjecanja balona, pregled starih mikrofilmova zbog utvrđivanja 
njihove sukladnosti s IFLA-inim preporukama i utvrđivanja minimuma kvalitete radi 
korištenja; digitalizacija mikrofilmova građe iz Zbirke rukopisa i starih knjiga, suradnja na 
projektima digitalizacije; zaštita starih hrvatskih novina aktivnostima mikrofilmiranja, 
skeniranja, konzerviranja i restauriranja; izradbe uputa i standardiziranje procedura u 
radnim procesima Odjela, pružanje savjetodavne i stručne pomoći knjižnicama vezano za 
zaštitu knjižnične građe, snimanje za potrebe objavljivanja na mrežnim stranicama, izradbe 
monografija, kataloga i dr. Redoviti poslovi zaštite knjižnične građe u 2016. godini provodili 
su se uglavnom u skladu s planom rada, a prema načelima zaštite knjižnične građe i 
raspoloživim novčanim sredstvima. Djelatnici su sudjelovali na nekoliko stručnih skupova. 
Organizirana je radionica u povodu Dana Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, 
radionica i izložba u sklopu Noći knjige te radionica i izložba u sklopu Mjeseca hrvatske 
knjige.
Tijekom 2016. godine došlo je do preustroja te izvođenja radnih procesa prilagođenih novoj 
organizaciji. Zapošljavanjem novih djelatnika u Procesu Konzervacija i restauracija i 
Procesu Pohrana, uvez i opremanje premašen je plan konzervatorsko-restauratorskih radova 
za 2016. godinu (Tablica 16.). Isto tako, povećanje broj svezaka uvezane građe jer se radilo na 
manjim popravcima uveza zbog posudbe i izlaganja. Bitno se povećao i broj opremljene građe 
uključivanjem pomoćnih knjižničara s Odjela Zaštita i pohrana te uvođenjem 
prekovremenoga rada na izradbi mapa za novine.
Postupci pripreme građe (pregled, konzerviranje, restauriranje, opremanje, snimanje) za 
izlaganje u prostoru Nacionalne i sveučilišne Imjižnice u Zagrebu ili drugim ustanovama 
imali su prednost i žurno su se provodili.

Restaurirano je, popravljeno i uvezano 479 jedinica građe. Sve provedene mjere zaštite 
stručno su dokumentirane.
Djelatnici procesa Opremanje i uvez građe izradili su ukupno 11 580 komada zaštitne 
ambalaže. Od toga 11 490 komada čini zaštitna ambalaža za potrebe NSK, dok je ostalo 
izrađeno za vanjske imatelje. Za potrebe opremanja serijskih publikacija izrađeno je 2718 
mapa za novine i 4505 mapa za časopise.
Nastavilo se s čišćenjem građe onečišćene prašinom i česticama metala (željeza, cinka i 
mangana) zbog istjecanja balona u spremištu na razini -2. Ukupno je očišćeno 108 714 
jedinica građe (dubleta knjiga i arhivskih primjeraka časopisa).
Započelo se s uvođenjem i primjenom novih metoda izbjeljivanja mrlja; stabilizacijom 
željezo-galne tinte, uvođenjem primjene niskotlačnoga stroja za popravljanje nerazvezenih 
knjiga, uklanjanjem ljepljivih traka različitim organskim otapalima te stabilizacijom topivih 
tinti za potrebe mokrih tretmana različitim fiksativima. U suradnji s vanjskim laboratorijima 
(Prirodoslovnim laboratorijem Hrvatskoga restauratorskog zavoda, laboratorijem Zavoda za 
materijale Fakulteta strojarstva i brodogradnje Sveučilišta u Zagrebu te laboratorijem Zavoda 
za eksperimentalnu fiziku Instituta Ruđer Bošković) analizirani su elementni i kemijski 
sastavi tinti na rukopisima te sastavi pigmenata i bojila na zemljopisnoj karti (Strategija NSK 
2016. - 2020.; Opći cilj 1., Načini ostvarenja 1.3.1 Sustavno praćenje i dokumentiranje 
stanja i postupaka koji se provode u zaštiti građe-, 1.3.2 Povećanje učinkovitosti preventivne 
zaštite te 1.3.3 Određivanje prednosti za konzervatorske zahvate).
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Dio aktivnosti zaštite provodio se i izvan Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, u 
sklopu programa zaštite i trajnoga očuvanja baštinskih zbiraka. Obavljeni su konzervatorsko- 
restauratorski radovi na knjižničnoj građi Eparhije gornjokarlovačke u Karlovcu te stručni 
očevidi, uz izradbu prijedloga mjera zaštite u knjižnici „Hijacint Bošković“ pri 
Dominikanskome samostanu i župi Kraljice sv. krunice u Zagrebu te knjižnici Franjevačkoga 
samostana Majke od Milosti na Visovcu.

Također, izrađeni su prijedlozi programa za 2017. godinu za konzervatorsko-restauratorske 
radove na šest knjiga iz Manastira Uspenja Presvete Bogorodice u Krupi, uz izradbu 
troškovnika te pisanje troškovnika za pet knjiga iz Etnografske zbirke Vukalović, za knjigu 
Kronike Pavla Rittera Vitezovića iz Gradskoga muzeja Virovitica, dvije rijetke knjige iz 
Biskupijske knjižnice Varaždin te jednu inkunabulu iz Franjevačkoga samostana Majke od 
Milosti na Visovcu.

Tijekom 2016. godine pregledano je 83 321 stranica (255 svezaka), uglavnom novina i 
časopisa. Snimljeno je 34 030 novih snimaka novina. Na svakome novom filmu s novinama 
provjerena je cjelovitost, odnosno potpunost snimljenoga sadržaja i tehnička ispravnost, te 
uporabljivost prije i nakon preslikavanja. Za Zbirku muzikalija i audiomaterijala te Zbirku 
rukopisa i starih knjiga izrađeno je 37 843 mikrofilmska snimka. Ukupno je proizvedeno 71 
873 (planirano 40 000) snimka. Pregled pohranjenih master negativa odvijao se u sklopu 
redovitoga programa digitalizacije (novina) s mikrofilma. Redovitim programom 
digitalizacije mikrofilmova izrađeno je 25 384 snimka. Digitalizacijom izvornika izrađeno je 
24 093 snimka. Datoteke su obrađene i konvertirane te pohranjene na poslužitelj. Zbog 
zastarjele računalne opreme otežano je izvođenje radova i svakodnevnih poslova, posebno u 
području digitalizacije. Osim toga, odstupanje od plana digitalizacije izvornika uzrokovano je 
i pomanjkanjem arhivskoga prostora na poslužitelju, kao i nedostatkom novčanih sredstava 
za redovito održavanje potrebne opreme (skenera i računala). Nabavom eksternih memorija 
postupno se krenulo u rješavanje toga problema.
Razvojne aktivnosti očituju se u radu na smjernicama i mjerilima za mikrofilmiranje te 
mjerilima za mikrofilmiranje novina, uz dodatna mjerila kategorizacije građe za pojedine 
oblike prijenosa građe na druge medije (mikrofilmiranje i digitalizacija) (Strategija NSK 
2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.3.1 Sustavno praćenje i dokumentiranje stanja 
i postupaka koji se provode u zaštiti građe).

Tablica 16. Podatci za radni proces Zaštita građe s usporedbom 2015. i 2016. godine.

Zaštita građe Jedinica Planirano u 2016. 2016.2015.
Digitalizacija
izvornika

Snimak 30 511 50 000 24 093

Digitalizacija
mikrofilnia

Snimak 55 084 25 38445 000

Mikrofilmiranje 
građe___________

Snimak 71 87313 126 40 000

Svezak/broj
jedinica

Konzerviranje i 
restauriranje građe

340 250 479

Opremanje
zaštitnom
ambalažom

Ovitak, 
košuljica, 
mapa, kutija, 
paspartu

115805725 4500

Uvezivanje građe Uvez/svezak 406 673300
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POHRANA
Tijekom godine signirano je i pohranjeno 26 990 svezaka nove građe (knjiga, časopisa, 
novina, elektroničke građe i hrvatskoga sitnog tiska). Osim nove građe, signiran je 2761 
svezak građe koja je u fond vraćena nakon obavljenih konzervatorsko-restauratorskih 
zahvata. U fond Rektoratske zbirke doktorskih disertacija pohranjene su 593 doktorske 
disertacije. Pohranjene su 294 doktorske disertacije na CD-u. Za potrebe popunjavanja fonda 
iz donacija (za Odjel Nabava) provjerena je 3001 signatura u fondovima arhivskoga 
primjerka, dubleta i unikata. U radu s korisnicima riješeno je 71 638 zahtjeva i dano je na 
korištenje 67 057 jedinica građe. Za potrebe korisnika tražena je građa koja je još u obradi 
(102 sveska knjiga, a nađena su 74 sveska knjiga). Za izložbe, međuknjižničnu posudbu i 
televizijska snimanja posuđeno je 10 210 knjiga, 2468 sveščića časopisa i 1493 novine. 
Ukupno je vraćeno, razduženo i uloženo na mjesto 67 843 jedinice građe. Provjeren je status 
vraćenih knjiga - 1809 svezaka. Provedeno je usklađivanje te provjera popisa zadužene i 
vraćene građe za 2601 jedinicu građe koju su tražili korisnici. Izdvojeno je 88 knjiga zbog 
promjene signatura.
Nastavljena je revizija knjižnične građe. Revidiran je dio fonda od signature 192.777 do 
311.782, što ukupno iznosi 25 682 sveska. Tako je u razdoblju od 2006. do 2016. godine 
provedena revizija za 305 575 svezaka knjiga. Podatci dobiveni revizijom upisani su u 
računalnu bazu za reviziju - od signature 190.184 do 307.109, što ukupno iznosi 23 215 
svezaka knjiga.
Obavljena je i djelomična revizija novinskoga fonda - 2976 svezaka mapa.
Nakon preseljenja fonda unikata časopisa utvrđeno je da jedan dio nije opremljen zaštitnim 
mapama ili su bile u vrlo lošem stanju pa su u tu svrhu izrađene 823 nove zaštitne mape. 
Posložen je 4051 metar građe radi boljega iskorištavanja prostora, a očišćeno je 3228 metara 
polica.
Od drugoga tromjesečja započelo se s novim procesom rada - zaduživanjem građe za 
rekatalogizaciju i prosljeđivanjem u Odjel Obrada nakon izradbe preliminarnoga zapisa od 
djelatnika Odjela Korisničke službe. Za tu građu djelatnici Odjela Zaštita i pohrana rade 
reinventarizaciju (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.3.4 
Osiguranje odgovarajućih uvjeta za sigurnu pohranu i zaštitu građe).

Tablica 17. Podatci za radni proces Pohrana grade s usporedbom 2015. i 2016. godine.

Planirano u 
2016.

2016.2015.

Ukupno riješenih zahtjeva 71 63866 390 72 500

Ukupno poslanih svezaka 61 883 67 200 67 057

Knjige izdvojene za izložbe 238 300 301

Povrat građe 61 845 67 84370 000

Signirana nova građa 26 630 26 99022 090

Signirana građa nakon 
obavljenih konzervatorsko- 
restauratorskih zahvata 27611351 200

Revizija knjiga 25 68225 049 31100

Upisivanje revizije u bazu 25 976 23 21533 100
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Provjera statusa knjiga 25 184 7100 2509

Izradba zapisa o primjerku 13 987 14 000 15777

Izradba mapa (zamjena starih 
oštećenih)_________________

823254 500

Preslagivanje fonda 958 m polica 3600 m polica 4051 m polica

Čišćenje fonda (jedinica grade) 18 725 187 77915 000
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POSEBNE ZBIRKE
Posebne zbirke čine Zbirka rukopisa i starih knjiga, Grafička zbirka, Zbirka zemljovida i 
atlasa te Zbirka muzikalija i audiomaterijala. U svakoj se zbirci sakuplja, obrađuje i čuva 
rukopisna, knjižna i neknjižna građa te se omogućuje njezino korištenje.

ZBIRKA RUKOPISA I STARIH KNJIGA
Temeljna je zadaća Zbirke rukopisa i starih knjiga briga o rukopisnoj i knjižnoj građi od 
nacionalnoga značenja u fondu NSK. Građa se nabavlja, obrađuje i daje na korištenje. Provodi 
se i zaštita osjetljive knjižnične građe.

Nabava
Građa se nabavlja u skladu s novčanim mogućnostima.

Zbirka je u 2016. otkupila u rukopisu dnevnik Divne Zečević, koji će biti dostupan 2027. 
godine, te je nabavila digitalni snimak Misala kneza Novaka, čiji je izvornik pohranjen u 
Austrijskoj nacionalnoj knjižnici u Beču.

Obrada

Izdvojeno je sa Zatvorenoga spremišta i u Zbirku su dopremljene 184 jedinice grade, koje su i 
obrađene. Izdvojeno je još 147 jedinica koje će biti dopremljene u Zbirku. Razvrstana je i 
složena korespondencija iz ostavštine Jakše Kušana (rukopisna ostavština), ukupno 14 854 
pisma.
Redovito se obrađuje sva građa Zbirke. Obrađuju se knjige izdvojene sa Zatvorenoga 
spremišta i premještene u riznice, kao i rukopisna građa iz riznica Zbirke rukopisa i starih 
knjiga.

Tablica 18. Podatci o obradi građe u Zbirci rukopisa i starih knjiga s usporedbom 2015. i 
2016. godine._____________________________________________________________________

OBRADA GRAĐE
2016.2015-

Izradba bibliografskih zapisa, novi 16841316

Nadopuna/uređivanje 
bibliografskih zapisa, sadržajna 
obrada

1346 1059

Izradba normativnih zapisa 
(imena), novi____________

297277

Nadopuna/uređivanje normativnih 
zapisa_________________________

181 82

Izradba zapisa o posjedovanju, novi i.giS 3357
Nadopuna/uređivanje zapisa o 
posjedovanju_______________

696612

304 listićaIzradba kataložnih listića za 
knjižnu građu koja je popisana i 
opisana u sustavu Aleph_______

266 listića
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Digitalizacija i mikrofilmiranje građe
Na zaštitno snimanje predano je 138 jedinica građe.

U sklopu dvaju projekata digitalizirana su tri primjerka prvotisaka (koji su dopremljeni u 
NSK, digitalizirani su na Odjelu Zaštita i pohrana i potom su vraćeni posjedovateljima): 1.1 
Senjski misal (Senj, 1494.) i 1.2 Spovid općena (Senj, 1496.) u sklopu projekta Hrvatska 
glagoljica i 2.1 Aesopus moralisatus (Brescia, 1487.) - u sklopu virtualne izložbe Prošlost i 
sadašnjost Krke. Tijekom zadnjega projekta posjećen je Franjevački samostan Majke od 
Milosti na Visovcu, gdje su pronađena dva nezabilježena prvotiska, i to: Marchesini, G. 
Mammotrectus super Bibliam (Venecija, 1483.) i Busti, B. de. Mariale (Milano, 1493.).

Konzervatorsko-restauratorski radovi (odabir, priprema građe)
Za potrebe redovitoga čišćenja pripremljeno je i predano na Odjel Zaštita i pohrana 138 
jedinica građe.

Korisničke usluge
Pripremana je građa za 809 korisnika koji su koristili 7267 jedinica građe, dok je 13 236 
jedinica iz većih cjelina/ostavština pregledano i pripremljeno. Za korisničke potrebe 
snimljeno je 296 jedinica građe.

Odgovoreno je na 3540 korisničkih upita. Zbirku je posjetilo 15 organiziranih skupnih 
posjeta.

Izložbe
Zbirka je u 2016. godini pripremila te građom i tekstualnim prilozima sudjelovala u četirima 
izložbama (vidjeti poglavlje Predstavljanje rada Knjižnice na str. 62).

Razvojne aktivnosti
Razvojne aktivnosti Zbirke usmjerene su prema povećanju sadržaja na portalu Digitalne 
zbirke NSK, zaštiti grade te prema suradnji i sudjelovanju u znanstvenim aktivnostima 
(Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Načini ostvarenja 1.1 Osiguranje cjelovitosti 
knjižničnih zbiraka; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.11 Potpora razvoju znanstvene 
djelatnosti).

GRAFIČKA ZBIRKA
Grafička zbirka prikuplja, obrađuje, čuva i daje na korištenje slikovnu građu nastalu na 
papiru, kao što su crteži, grafike, grafičke mape, ilustrirani plakati, razglednice i ekslibrisi.

Nabava
U prethodnoj je godini, prema planu rada i novčanim mogućnostima, nabavljeno ukupno 214 
jedinica različite vrste građe. Građa je prinovljena darom, kupnjom i obveznim primjerkom.

Od novonabavljenih djela treba izdvojiti otkup četiriju grafika iz 16. st. Martina Kolunića Rote 
te dvaju crteža Emanuela Vidovića.
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Tablica 19. Podatci o nabavi građe u Grafičkoj zbirci.

NABAVA GRAFIČKE GRM)E

UkupnoObvezni
primjerak

ZamjenaNačin
nabave

Kupnja Dar

Grafike 74 2 1

Crteži 2

Razglednice 712

Mape
reprodukcije

11

Grafičke
mape

6 1 7

Plakati 68 10335
66UKUPNO

(jedinica)
138 6 2144

Obrada
Obrađena je novopristigla građa, koja uključuje upis građe u dnevnik i inventarnu knjigu, 
izradbu identifikacijskih kartona, istraživanje - atribuciju, istraživanje - nadnevak i unos u 
Aleph. Nastavila se katalogizacija građe iz spremišta u Aleph te unos metapodataka u sustav 
Indigo. U sustavu Digitalne zbirke NSK izrađena su 224 zapisa, uređeno je 98 postojećih 
zapisa te su ukupno uređena 322 zapisa. Revizija fonda nije započeta te je u planu za 2017. 
godinu. Prema planu rada, objavljivana je digitalizirana građa Zbirke s cjelinama - Stari 
majstori, Crteži i grafike 19. i 20. stoljeća te Razglednice Zagreba.

OBRADA GRAFIČKE GRAĐE

2016.2015.
Izradba bibliografskih zapisa 623 532

Nadopuna/uređivanje bibliografskih 
zapisa___________________________

14741454

Izradba normativnih zapisa 79 37

Ispravak normativnih zapisa 6 4
Izradba zapisa o posjedovanju 983311
Nadopuna/uređivanje zapisa o 
posjedovanju_______________

80 238

Izradba zapisa o primjerku 524 1147
Nadopuna/uređivanje zapisa o 
primjerku__________________

949123

Upis građe u dnevnik Zbirke 313 199
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Konzervatorsko-restauratorski radovi (odabir, priprema i izradba popisa)
Očišćeno je i opremljeno 68 jedinica građe.

Digitalizacija građe
Sva novonabavljena, kao i prije nabavljena građa, pripremljena je za digitalizaciju, ukupno 
2015 jedinica građe.

Korisničke usluge
Istraživanje i priprema građe za potrebe korisnika - telefonske i usmene informacije te 
komunikacija e-poštom.

Zbirka je imala ukupno 670 korisnika, od toga 26 skupina. Korišteno je ukupno 3210 jedinica 
građe. Za potrebe korisnika skenirano je 59 jedinica građe. Zbirka je sudjelovala u Danima 
otvorenih vrata te ju je posjetio veći broj posjetitelja.

Izložbena i izdavačka djelatnost, promidžba
Zbirka je sudjelovala u objavljivanju i predstavljanju triju kataloga, predstavljanju jedne 
pjesničko-grafičke mape, surađivala je u trima izložbama (vidjeti poglavlje Predstavljanje 
rada Knjižnice na str. 62) te je svoju građu posuđivala za sljedeće izložbe izvan Knjižnice, i to 
The Clash of Futures - Myths of Nations. 1914. - 1945. (Bundeswehr Museum, Dresden, 
2018.), fra Ambroz Testen - Rukopis izvan umjetničkih matrica u Hrvatskome muzeju 
naivne umjetnosti od 26. listopada do 13. studenoga 2016. te Dizajn s feedbackom: Ozeha - 
Primijenjena umjetnost u službi propagande i publiciteta u Hrvatskome dizajnerskom 
društvu od 22. studenoga do 8. prosinca 2016. godine.

Razvojne aktivnosti
Razvojne aktivnosti Zbirke radi povećanja dostupnosti građe uključivale su obradu i objavu 
preslika vrijedne građe iz fonda Grafičke zbirke u sklopu tematskih cjelina na portalu 
Digitalne zbirke NSK (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.1 
Osiguranje cjelovitosti knjižničnih zbiraka).

ZBIRKA ZEMLJOVIDA I ATLASA
U Zbirci zemljovida i atlasa prikuplja se, obrađuje, pohranjuje i daje na korištenje 
kartografska građa. Središnja je baštinska kartografska zbirka Croatica.

Nabava
U 2016. godini nabavljene su ukupno 353 jedinice kartografske građe. Sukladno planu rada 
nastavljena je nabava obveznoga primjerka kartografske građe, kao i suradnja s 
antikvarijatima u planiranju nabave stare i vrijedne kartografske građe. Cjelokupna planirana 
kupnja nije ostvarena zbog nedostatka sredstava. Otkupljene su tri vrijedne rukopisne karte 
prostora Dalmacije i dijela unutrašnjosti Hrvatske. Karte su na njemačkome jeziku, vojnoga 
su sadržaja te su izrađene u prvoj polovici 19. stoljeća.
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Tablica 21. Podatci o nabavi građe u Zbirci zemljovida i atlasa.

NABAVA KARTOGRAFSKE GRAĐE

Obvezni
primjerak

Kupnja Zamjena UKUPNONačin
nabave

Dar

282Karte
(listova)

33550 3

Atlasi
(svezaka)

188 10

58UKUPNO
(jedinica)

3532923

Obrada
Sukladno planu rada ostvarena je inventarizacija i deskriptivno-sadržajna kataložna obrada 
sve novonabavljene kartografske građe. Nastavljena je izradba zapisa geografskih imena te 
pripadajućih oznaka UDK za cijeli sustav NSK. Postignut je dogovor o uspostavi 
granularnosti predmetne obrade kartografske građe.

U sustavu Digitalne zbirke NSK unesen je velik broj primjeraka kartografske građe, 581 zapis 
s pripadajućim slikovnim datotekama koje su obrađene u Zbirci te je uređeno 711 postojećih 
zapisa. Obavljeno je uređivanje približno 30 000 metapodataka u istome sustavu. Uz Zbirku 
Novak, u sustav Digitalne zbirke NSK unesene su zbirke - Stare karte Hrvatske, Rukopisne 
karte Hrvatske i Zbirka planova i nacrta osječke Tvrđe u cijelosti. Time je znatno premašen 
plan rada.

Tablica 22. Podatci o obradi građe u Zbirci zemljovida i atlasa s usporedbom 2015. i 2016. 
godine.________________________________________________________________________

OBRADA KARTOGRAFSKE GRM)E

2016.2015-

Izradba bibliografskih zapisa 278

Nadopuna/ur eđivanj e 
bibliografskih 
zapisa/redakcija/pregled B 
zapisa__________________

703 1327

Izradba normativnih zapisa 338.331
Sadržajna obrada, A baza, 
novo

630 338

Normativna kontrola 
(geografska, osobna i 
korporativna), A baza, 
izmjene____________

350273

Normativna kontrola 
(imena), B baza, izmjene

50 350

Izradba zapisa o 
posjedovanju

308 66
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Nadopuna/uređivanje zapisa 
o posjedovanju____________

313 4

Izradba zapisa o primjerku 964571
Nadopuna/uređivanje zapisa 
o primjerku_______________

288 21

Upis građe u dnevnik i 
inventarne knjige

364 353

Digitalizacija kartografske građe (odabir, priprema i izradba popisa)
Odabir građe, priprema i izradba popisa te pregled i priprema građe za skeniranje s izvornika 
-161 jedinica.

Konzervatorsko-restauratorski radovi (odabir, priprema i izradba popisa)
Odabir građe, priprema i izradba popisa građe za konzervatorsko-restauratorske radove - 35 
jedinica kartografske građe. Redovito su praćeni uvjeti u kojima se građa nalazi u spremištu i 
čitaonici.

Poslovi pohrane kartografske građe
U spremišta Zbirke pohranjeno je 335 listova novonabavljenih zemljopisnih karata i 18 
svezaka atlasa.

Korisničke usluge Zbirke
Ukupan broj korisnika (fizički, telefonski, e-pošta) - 785.
Ukupno korištena kartografska građa i građa iz priručne knjižnice Zbirke - 1986 jedinica 
građe.

Digitalizacija građe (zaprimanje zahtjeva, analiza upita, pretraga kataloga i spremišta te 
dogovori s korisnicima) - 366 jedinica.
Stručna vodstva - 19 skupina.

Pružale su se stručne informacije i ostale usluge korisnicima u čitaonici, telefonski i 
elektroničkom poštom. Kartografska građa dana je na korištenje te su primani pojedinačni 
posjetitelji i skupine. Prigodom organizacije Dana otvorenih vrata. Zbirka je predstavljena 
javnosti te je prostore čitaonice posjetio veći broj posjetitelja.

Razvojne aktivnosti
Radilo se na uspostavi digitalnih zbiraka te razvoju portala digitalne kartografske zbirke. 
Sukladno toj svrsi prijavljen je projekt georeferenciranja digitalizirane građe iz Zbirke Novak 
(Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 2., Način ostvarenja 2.2 Uspostava portala Hrvatske 
baštinske zbirke).
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ZBIRKA MUZIKALIJA IAUDIOMATERIJALA
Zbirka muzikalija i audiomaterijala baštinska je zbirka čija djelatnost obuhvaća brigu oko 
nabave, obrade, pohrane i davanja na korištenje glazbene građe, koja uključuje notne 
tiskovine, zvučnu građu te rukopisnu glazbenu građu hrvatskih skladatelja.

Nabava
U Zbirku je glazbena građa pristizala obveznim primjerkom, darom, kupnjom te zamjenom. 
Ukupno su prinovljene 1503 jedinice građe te 110 opusa rukopisnih nota iz ostavštine 
hrvatske skladateljice Ivane Lang.
Od ukupne prinove Zbirke najveći je broj jedinica građe pristigao obveznim primjerkom, dok 
je manji broj pristigao darom, kupnjom i zamjenom. Zbirka redovito ažurira adresar 
nakladnika glazbene zvučne građe te radi reklamacije dostave obveznoga primjerka.

Prema planu za 2016. godinu Zbirka je izradila prijedloge za nabavu starije i vrjednije 
glazbene građe Croatica. U prethodnoj godini Knjižnica je otkupila jednu glazbenu tiskovinu 
te je krajem 2016. godine otkupljena ostavština hrvatske skladateljice Ivane Lang, koja sadrži 
njezin cjelovit skladateljski rad u autografima.

Tablica 23. Podatci o nabavi građe u Zbirci muzikalija i audiomaterijala.

NABAVA GLAZBENE GRAĐE
Načini nabaveVrste građe

Obvezni
primjerak Zamjena UKUPNOKupnja Dar

46CD 11 11291072

Glazbene kasete 2 2

Muzikalije (note) 
tiskane

2765270 1

Knjige (popratne 
publikacije uz CD) 65 31

96

Glazbeni rukopisi 110
110opusa
161346UKUPNO 491407 111

Obrada
U Zbirci se radi obrada svih vrsta prinovljene građe, uključujući rad u bibliografskoj i 
normativnoj bazi, izradbu zapisa o posjedovanju te zapis o primjerku. Osim obrade tekuće 
građe, radilo se i na reinventarizaciji te rekatalogizaciji starijega fonda gramofonskih ploča te 
su se uređivali zapisi kao priprema za katalog djela skladatelja u fondu.
U 2016. godini ostvaren je plan obrade svih vrsta glazbene građe. Sustavno se obrađuju 
digitalne preslike građe u sustavu e-knjige te objavljuju na portalu Digitalne zbirke NSK. U 
sustavu je izrađeno 200 zapisa/metapodataka/slika, uredilo se 150 postojećih zapisa te je 
uređeno 1500 metapodataka.
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Tablica 24. Podatci o obradi građe u Zbirci muzikalija i audiomaterijala s usporedbom 2015. i 
2016. godine._______________ __________________________________________________

OBRADA GLAZBENE GRAĐE

2016.2015.
Izradba bibliografskih zapisa, 
novi

1598 2910

N adopuna / uređivanj e 
bibliografskih zapisa, sadržajna 
obrada

2888 3067

Izradba normativnih zapisa 
(imena), novi____________

946 1188

Normativna kontrola, ispravljeni 
ih dopunjeni__________________

433 535

Izradba zapisa o posjedovanju, 
novi

1667 2960

Nadopuna/uređivanje zapisa o 
posjedovanju_______________

116 120

Izradba zapisa o primjerku, novi 
+ reinventarizacija____________

2403 3343

Nadopuna/uređivanje zapisa o 
primjerku__________________

28940

Digitalizacija i mikrofilmiranje glazbene građe (odabir, priprema i izradba 
popisa)
Zbirka je redovito radila odabir, pripremu i provjeru glazbene građe za zaštitna snimanja.

Nastavljena je suradnja s Odjelom Zaštita i pohrana te je u 2016. godini ostvaren plan 
zaštitnih snimanja, a prebačen je plan mikrofilmiranja i skeniranja glazbene građe. 
Digitalizirane su partiture iz ostavština skladatelja, dio zbirke starijih notnih tiskovina, 
pjesmarica s kraja 19. i početka 20. stoljeća, kao dio razvojnih aktivnosti vezanih uz Strategiju 
NSK 2016. - 2020. i Općega cilja 1.

Konzervatorsko-restauratorski radovi (odabir, priprema i izradba popisa)
Glazbena se građa opremala odgovarajućim beskiselinskim ovitcima i mapama te se, po 
potrebi, restaurirala. Odabrano je 50 jedinica koje su restaurirane (2598 listova).
Redovito su praćeni mikroklimatski uvjeti u kojima se nalazi glazbena građa.

Korisničke usluge
Tijekom 2016. godine Zbirku su posjetila 762 korisnika koji su koristili 3100 jedinica 
glazbene građe iz ostavština. Glazbena građa koristila se i u digitalnome obliku, i to preko 
portala Digitalne zbirke NSK te tematskoga portala Zvuci prošlosti koji je u 2016. godini 
zabilježio 3345 posjetitelja te 11 151 pregledanu stranicu. Za korisničke potrebe snimljene su 
253 jedinice građe.

Organizirano je vodstvo za 14 skupina posjetitelja, kao i za dodatne skupine posjetitelja, koje 
su Zbirku posjetile tijekom Dana otvorenih vrata NSK.
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Događanja, edukacija
U 2016. godini Zbirka je sudjelovala u organizaciji Međunarodnoga festivala harfe te je 
građom i prilozima sudjelovala u dvjema izložbama (vidjeti poglavlje Predstavljanje rada 
Knjižnice na str. 62).

Tijekom 2016. godine organizirana je praksa za sedam studentica knjižničarstva Filozofskoga 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. U Zbirci je tijekom godine, odnosno od veljače 2016. godine, 
radila pripravnica na stručnome osposobljavanju.

Razvojne aktivnosti
Ostvarenjem tehničkih uvjeta (donacijom računala Fakulteta elektrotehnike i računarstva 
Sveučilišta u Zagrebu) ostvarenje plan, koji je uključivao početak migracije digitalnih zvučnih 
sadržaja s kompaktnih diskova iz Zbirke (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način 
ostvarenja 1.3 Zaštita analogne i digitalne knjižnične zbirke). Nastavio se razvojni program 
zaštite i dostupnosti starijih notnih tiskovina (pjesmarica) iz fonda (Strategija NSK 2016. - 
2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.1 Osiguranje cjelovitosti knjižničnih zbiraka).
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KORISNIČKE USLUGE
Korisničke službe i usluge razvijaju informacijske proizvode i usluge u fizičkome i/ili 
digitalnome okruženju te obavljaju temeljne vrste knjižnične djelatnosti - informacijsku 
djelatnost, osiguravanje dostupnosti građe te promidžbu rada i usluga Knjižnice.

Članstvo i korisnici
U Knjižnicu se 2016. godine učlanilo 11 316 korisnika, od čega je 4790 novoupisanih članova, 
dok je 6526 korisnika zatražilo obnovu članarine. Valjano članstvo ima 16 688 korisnika.

Upisani korisnici prema korisničkom statusu

■ Privremeni upis 1 dan = 1.012 

« Privremeni upis 7 dana = 537

■ Građani = 557

■ Privremeni upis 30 dana = 1.844

■ Umirovljenici = 118

■ Korištenje građe u čitaonicama = 835 

Znanstveno i nastavno osoblje = 102Student = 6.311

1%

»4
4

■J-I- 5%

1%

Slika 1. Raspodjela upisanih korisnika Knjižnice prema vrsti korisničkih statusa.

Radno vrijeme
Tijekom 2016. godine Knjižnica je radila 292 radna dana. Radno vrijeme raspoređeno je od 
ponedjeljka do petka od 8 do 24 sata, a subotom od 9 do 14 sati. U razdoblju od 11. srpnja do 
12. kolovoza 2016. godine radno vrijeme Knjižnice bilo je od ponedjeljka do petka od 8 do 15 
sati. Prema podatcima na ulaznoj sigurnosnoj rampi zabilježeno je 187 780 jedinstvenih 
ulazaka korisnika, dok je ukupan broj svih ulazaka korisnika 413 165.
Prosječan je broj dnevnih ulazaka u Knjižnicu 643 korisnika, s naglaskom na najveći broj u 
siječnju i veljači kada je ulazilo i do 1300 korisnika dnevno, zatim u svibnju i lipnju, kada je 
bilo više od 1200 ulazaka dnevno.
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Ulasci korisnika u NSK 2016.
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5000
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— Broj ulazaka 21205 20517 16480 17713 18780 21079 5754 |ll240 14292 10742|18657,11321

Mjesec

Slika 2. Raspodjela broja ulazaka korisnika u Knjižnicu po mjesecima.

Večernji rad
Korisnicima Knjižnice omogućena je usluga Večernji rad, uz prethodnu predbilježbu u 
knjižničnome prostoru na ulaznoj razini u razdoblju od 21 do 24 sata, ukupno 15 sati tjedno. 
Večernji rad bio je omogućen 218 dana, a zabilježeno je 14 898 ulazaka korisnika, najviše u 
mjesecu siječnju, i to 1628 korisnika, a u studenome 1766 korisnika. Implementiran je i 
sustav online prijave za večernji rad od rujna 2016. godine, od kada je 2851 korisnik obavio 
rezervaciju usluge online aplikacijom.

ZBIRKE GRAĐE U SLOBODNOME PRISTUPU S ČITAONICAMA

Korisničke usluge s naglaskom na osiguravanju dostupnosti građe, pružanju općih i stručnih 
informacijskih i referalnih usluga, izgradnji zbiraka u slobodnome pristupu prema 
znanstvenim područjima, ponajprije za potrebe Sveučilišta u Zagrebu, obavljaju se pretežno u 
Odjelu Korisničke službe. Knjižnica raspolaže bogatom referentnom zbirkom 
(enciklopedijama, rječnicima, priručnicima, leksikonima i biografijama) na hrvatskome i 
drugim stranim jezicima koja je smještena na ulaznoj razini, u prostoru Profesorske čitaonice 
na prvome katu te djelomično na trećem i četvrtome katu.
U zbirkama građe prema znanstvenim područjima korisnicima Knjižnice dostupno je 123 
000 svezaka znanstveno-stručnih knjiga. Na trećem katu nalaze se knjige iz područja 
društvenih i humanističkih znanosti, a na četvrtome katu prirodne, primijenjene i tehničke 
znanosti. Građi u otvorenome pristupu dodjeljuje se Cutterova signatura. U čitaonicama na 
trećem i četvrtome katu nalazi se 616 mjesta za učenje te 22 računala za korisnike.
Uz znanstveno-stručnu literaturu iz prirodnih i primijenjenih znanosti, omogućen je 
slobodan pristup za pet zadnjih godišta hrvatskih i inozemnih časopisa. Fond broji ukupno 
1037 naslova, od čega je 556 naslova hrvatskih te 481 naslov inozemnih časopisa. Tijekom 
2016. godine fond je uvećan za 740 sveščića hrvatskih i 1285 sveščića inozemnih časopisa

Zbirka disertacija i magistarskih radova
Fond Zbirke izgrađuje se sukladno valjanomu Zakonu o znanstvenoj djelatnosti i visokome 
obrazovanju. Dio disertacija i znanstvenih magistarskih radova postali su darom dijelom 
fonda. Zbirka je smještena u čitaonici s otvorenim pristupom na prvome katu Knjižnice i 
okuplja znanstvene magistarske radove te doktorske disertacije svih hrvatskih sveučilišta, kao 
i radove hrvatskih autora, koji su akademski stupanj stekli u inozemstvu. U Zbirci se nalazi 
više od 30 000 radova, a u 2016. godini fond je uvećan za 994 jedinice građe.
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Popisi nove građe dostupni su u elektroničkome Biltenu prinova koji se redovito ažurira. 
Digitalne inačice radova dostupne su u Nacionalnome repozitoriju disertacija i znanstvenih 
magistarskih radova fhttps: //dr.nskhrk Na kraju 2016. godine bilo je pohranjeno 286 
doktorskih disertacija. U čitaoničkome dijelu nalazi se 168 mjesta za učenje te četiri računala.

Zbirka knjižnične građe o Domovinskom ratu
Zbirka knjižnične građe o Domovinskom ratu prikuplja građu vezanu uz Domovinski rat 
objavljenu u Hrvatskoj ili izvan nje. Ukupan fond Zbirke čini 3807 jedinica građe, nalazi se 
šest mjesta za korisnike u čitaonici te jedno računalo. Uz pomoć volontera i djelatnika Centra 
za razvoj digitalne knjižnice, tijekom 2016. godine u sustav Digitalne zbirke NSK uneseno je 
približno 1200 zapisa digitaliziranih članaka iz bibliografije Rat u Hrvatskoj.

Zbirka službenih publikacija
Zbirka prikuplja i čini dostupnim informacije iz područja službenih informacijskih izvora 
Republike Hrvatske, Europske unije, stranih država i međunarodnih organizacija. Zbirka ima 
19 mjesta za učenje te četiri računala. Tijekom 2016. godine fond je uvećan za 411 svezaka 
monografija, 1431 svezak serijskih publikacija, 791 svezak sitnoga tiska, 43 CD-ROM-ova te 
2650 mikrofiševa.

U ulozi obavljanja korisničkih usluga u slobodnome pristupu građi nalazi se i Zbirka za 
knjižničarstvo. Zbirka okuplja više od tri tisuće knjiga u slobodnome pristupu građi te zadnjih 
pet godišta više od četrdeset hrvatskih i inozemnih časopisa. Tijekom 2016. godine ukupno je 
pribavljeno 67 novih naslova hrvatskih i inozemnih knjiga, a redovito je pristiglo 39 naslova 
(126 brojeva) stručnih časopisa i serijskih publikacija. Dodijeljeno je 145 signatura za 
Otvoreni pristup. Posuđeno je ukupno 338 jedinica.

KORIŠTENJE GRAĐE
Korisnici mogu posuđivati građu izvan Knjižnice ili koristiti građu u njezinim čitaonicama. 
Tijekom 2016. godine ukupno je posuđeno 13 008 svezaka knjiga, obnovljen je rok posudbe 
za 2630 svezaka knjiga, a razduženo je 12 949 svezaka.

Tablica 25. Podatci o posudbi građe izvan knjižnice, obnovi roka posudbe te povratu.
Obnova roka posudbePosudba Povrat

Mjesto Planirano u 
2016.

Ostvareno 
u 2015.

Ostvareno 
u 2016.

Ostvareno 
u 2015.

Planirano u 
2016.

Ostvareno 
u 2016.

Planirano u 
2016.

Ostvareno u 
2015.

Ostvareno u 
2016.

Čitaonica
društveno-
humanističkih
znanosti 4881 48775101 1334 1259 5402
Čitaonica 
prirodnih i 
primijenjenih 
znanosti 2488 688 7462500 2539 2527
Zatvoreno
spremište 614 53765370 5490 5405559
Zhirka za
knjižničarstvo 26 66141 137 117 140
Zhirka građe o 
Domovinskom
ratu 14 5 17
SVEUKUPNO 13008 2667 263013114 15 000 13451 12949
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Korištenje građe u čitaonicama
U Čitaonici društveno-humanističkih znanosti koristilo se 24 367 jedinica građe, što je 
povećanje korištenosti za gotovo 4900 jedinica, u Čitaonici prirodnih i primijenjenih znanosti 
zabilježeno je korištenje 7697 jedinica, što predstavlja povećanje za 3738 jedinica, u Zbirci 
disertacija i magistarsWh radova 2116, u Zbirci službenih publikacija 2553, u Zbirci građe o 
Domovinskom ratu 632 jedinice građe te 3360 sveščića hrvatskih i inozemnih tekućih 
časopisa.

Tablica 26. Podatci o korištenju građe iz čitaonica i posebnih zbiraka građe.

Korištenje građe iz čitaonica i posebnih zbiraka građe

ostvareno u 2016.

ostvareno u 2015.

10.000 20.000 30.000 40.000 50.0000

ostvareno u 2016.ostvareno u 2015.
■ Čitaonica društveno-humanističkih 

znanosti j
' ■ Čitaonica prirodnih i primijenjenih i 
^ znanosti

24.36719.469

I
7.6973.857

a Zbirka doktorata i magisterija 2.1162.463
• Zbirka građe 0 Domovinskom 632426ratu
a Zbirka službenih publikacija 
a Tekući hrvatski i strani časopisi 
* Čitaonica periodike (mikrofilm)

2.5531.207
3.3603.190
7.0467.095

Čitaonica periodike - korištenje građe sa Zatvorenoga spremišta
U čitaonici zatvorenoga tipa na trećem katu mogu se koristiti serijske publikacije (novine, 
časopisi, zbornici i kalendari) objavljene u Republici Hrvatskoj, kao i inozemne, te knjige sa 
Zatvorenoga spremišta objavljene do 1900. godine. Porastao je broj korisnika te korištenja 
novina i časopisa, dok je korištenje knjiga i mikrofilmova na prošlogodišnjoj razini. Tijekom 
2016. godine korišteno je 19 147 svezaka novina, 18 544 sveska časopisa, 2223 sveska knjiga i 
7046 mikrofilmova.
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Naručeno iz 
Zatvorenoga spremišta 
za rad u čitaonicama

Planirano u 
2016.

Ostvareno 
u 2015.

Ostvareno 
u 2016.

Serijske publikacije 37 84438 00034 433
Knjige 25 748 22 524

Ukupno 60181 60 368
Tablica 27. Podatci o korištenju građe iz Zatvorenoga spremišta (posudba za rad u
čitaonicama).

Naručeno sa Zatvorenog spremišta za rad u čitaonicama

Eostvareno 2016.

ostvareno 2015.

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

ostvareno 2016.ostvareno 2015.
a Čitaonica prirodnih i 

primijenjenih znanosti
2.177 2.539

■ Čitaonica periodike 39.91436.729
■ Čitaonica društveno- 

humanističkih znanosti 21.275 17.915

Tablica 28. Podatci o naručenoj građi iz Zatvorenoga spremišta za rad u čitaonicama.

Međuknjižnična posudba
Tijekom 2016. godine sveukupno je primljeno 2909 zahtjeva za međuknjižničnu posudbu, od 
čega je 1827 zahtjeva upućeno za posudbu/preslike građe iz fonda NSK, 605 zahtjeva za 
posudbu knjiga i 1222 zahtjeva za preslike članaka. Primijećen je porast broja zahtjeva u 
odnosu na prethodnu godinu (605 zahtjeva za posudu knjiga prema 580 zahtjeva prethodne 
godine te 1222 zahtjeva za izradbu preslika prema 903 zahtjeva u 2015. godini). U istome su 
razdoblju za potrebe korisnika prema inozemnim izvorima postavljena 1082 zahtjeva (602 
zahtjeva za posudbu knjiga i 480 zahtjeva za nabavu članaka). Povećan je broj zahtjeva za 
nabavu građe iz inozemstva (480 zahtjeva za nabavu preslika prema 433 zahtjeva u 2015. 
godini te 602 zahtjeva za knjige prema 549 zahtjeva prethodne godine).
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Zahtjevi međuknjižnične posudbe prema vrstama ustanova

i3

■ Visokoškolski^■ Nacionalni? ■ Sveučilišno « Narodne

■ Školske ■ Opceznarstvene ■ Ostali korisnu i■ Specijalne

Slika 3. Raspodjela zahtjeva međuknjižnične posudbe Knjižnice prema vrsti ustanove.

INFORMACIJSKE USLUGE 
Digitalni sadržaji
Digitalnim sadržajima pristupa se na portalu Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu. 
Izravno su dostupni: Katalog NSK, Portal starih časopisa, Portal starih novina. Hrvatski arhiv 
weba. Digitalne zbirke NSK i Portal elektroničkih izvora.

Pitajte knjižničara
Usluga Pitajte knjižničara omogućuje korisnicima postavljanje upita na daljinu. Tijekom 
2016. godine 557 korisnika uputilo je opći upit o fondu, načinu korištenja, radnome vremenu 
i dr. djelatnicima Informacijskoga centra.
Predmetni stručnjaci čitaonica i posebnih zbiraka građe (znanstvene i specijalističke 
informacije) zaprimili su i riješili ukupno 3736 zahtjeva za tematska pretraživanja radi 
izradbe disertacija, magistarskih radova, stručnih magistratskih radova, diplomskih radova, 
seminarskih radova, različitih istraživanja i radova u projektima, maturalnim radovima ili za 
ostale svrhe.

Bibliometrijska pretraživanja
Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu izdaje za hrvatsku akademsku zajednicu potvrde 
o zastupljenosti i citiranosti radova znanstvenika u relevantnim bazama podataka, potvrde o 
zastupljenosti časopisa za potrebe uredništva hrvatskih, znanstvenih i stručnih časopisa te 
potvrde o čimbeniku odjeka {Impact Factor) pojedinoga časopisa za određenu godinu. 
Ujedno, dostupna je i usluga kvantitativnoga vrjednovanja znanstvenika i znanstvenih 
ustanova za potrebe reakreditacije. Tijekom 2016. godine za potrebe korisnika učinjena su

36



952 pretraživanja, izdane su 804 potvrde znanstvenicima te 148 potvrda uredništvima 
časopisa.

Broj potvrda po vrsti ustanove

i ii !

■ Sveučilište

■ Veleučilište

■ Ostalo
1 f

Slika 4. Raspodjela izdanih potvrda znanstvenicima prema vrsti ustanove.

Broj potvrda po znanstvenim područjima

■ Prirodne znanosti^1

■ Tehničke znanosti

■ Biomedicina i 
zdravstvo

■ Biotehničke 
znanosti

■ Društvene znanosti

■ Humanističke 
znanosti

Slika 5. Raspodjela izdanih potvrda znanstvenicima prema znanstvenim područjima.

E-bilten prinova - Nove knjige u čitaonicama
Bilten prinova grade u otvorenome pristupu sadrži prinovljenu građu za Čitaonicu 
otvorenoga pristupa, Zbirku magistarskih radova i doktorskih disertacija te Zbirku knjižnične 
građe o Domovinskom ratu. Tijekom 2016. godine u Bilten je upisana ukupno 2391 jedinica 
nove građe.
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Sobe za studijski rad
Tijekom 2016. godine ustanove i pojedinci - znanstveni istraživači koristili su sobe za 
studijski rad.

Razvojne aktivnosti
Razvojne aktivnosti provodile su se poboljšanjem korisničkih usluga koje se odnose na 
naručivanje, rezervaciju i posudbu građe (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način 
ostvarenja 1.9 Dostupnost usluga i zbiraka građe).
Provedba edukacije korisnika provodila se prema programu Uvod u svijet informacija i 
projektu Povećanje pristupa elektroničkim izvorima znanstvenih i stručnih informacija e - 
Izvori (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.10 Edukacija korisnika; 
Opći cilj 2., Način ostvarenja 2.4 Poboljšanje pristupa znanstvenim publikacijama i bazama 
podataka).

PORTALI NACIONALNE I SVEUČILIŠNE KNJIŽNICE U ZAGREBU I PROFILI 
KNJIŽNICE NA DRUŠTVENIM MREŽAMA

Portal Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu
Na Portalu te stranicama i profilima na društvenim mrežama, koji uključuju društvene mreže 
Facebook, Twitter, YouTube, Pinterest i Linkedin, predstavljaju se djelatnosti, usluge i građa 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u digitalnome okruženju. Takvim se 
poslovanjem NSK uvrstila među Web 2.0 nacionalne knjižnice u svijetu.
Redovito se prate statistička izvješća o posjećenosti Portala, kao i stranica i profila na 
društvenim mrežama, te kvantitativni i kvalitativni pokazatelji radi vrjednovanja usluga koje 
se pružaju i povećanja njihove kvalitete.
Na portalu i društvenim mrežama NSK tijekom 2016. godine ukupno je objavljeno 1268 
objava, ostvareno je 498 721 posjet, dok je broj ukupno pregledanih stranica na Portalu 2 249 
197. Najviše posjeta Portalu dolazi iz Hrvatske, a među prvih su deset zemalja Bosna i 
Hercegovina, Srbija, Njemačka, Slovenija, Sjedinjene Američke Države, Rusija, Ujedinjeno 
Kraljevstvo, Austrija te Crna Gora.

Tablica 29. Podatci o posjećenosti portala Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za 
2016. godinu.___________________________________________________________________

% novih 
korisnika

Prosječno
trajanje

Pregledano
stranica

Stranice 
po sesiji

Sesije - 
posjeti

Korisnici2016.

48,92Ukupno 498 721 253 600 3:092 249197 4,51

Uz 253 600 jedinstvenih posjetitelja Portalu, Nacionalnu i sveučilišnu knjižnieu u Zagrebu na 
društvenim mrežama pratilo je 10 337 prijavljenih korisnika, a među njima je 1498 novih 
korisnika na društvenim mrežama.
Do kraja 2016. godine stranicu Knjižnice na Facebooku pratilo je 9399 korisnika, profil 
Knjižnice na Twitteru 659 pratitelja, profil Knjižnice na Pinterestu 122 korisnika, kanal 
Knjižnice na YouTubeu 36 korisnika, a stranicu ^jižnice u sklopu poslovne mreže Linkedin 
prati 121 korisnik.
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Korisnici stranica i profila NSK na društvenim mrežama 
tijekom 2016. godine.

122 36121

\\660 IJ
■ Facebook

Twitter

■ Linkedin

’ Pinterest

■ YouTube

Slika 6. Raspodjela korisnika NSK prema stranicama i profilima na društvenim mrežama.

Katalog Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu
Tablica 30. Podatci o posjećenosti Kataloga Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za 
2016. godinu.______________________________________________________________________

% novih 
korisnika

Sesije - 
posjeti

319 919

Korisnici Pregledano
stranica

Stranice 
po sesiji

Prosječno
trajanje

2016.

Ukupno 114 691 15,86 33,965 075 400 00:47

Portal elektroničkih izvora za hrvatsku akademsku i znanstvenu zajednicu
Uspostavljen je Portal elektroničkih izvora za hrvatsku akademsku i znanstvenu zajednicu, 
dok će se u 2017. godini raditi na postizanju potpune funkcionalnosti (Strategija NSK 2016. - 
2020.; Opći cilj 2., Način ostvarenja 2.4 Poboljšanje pristupa znanstvenim publikacijama i 
bazama podataka).

Portali digitalne knjižnice
Uspostavljen je portal Digitalne zbirke NSK (http://digitalna.nsk.hr~) te se znatno radilo na 
organizaciji sadržaja i prikazu podataka o vrstama građe, zbirkama i projektima. Izrađen je 
prijedlog doradbe portala i izradbe tematskih portala, posebno za Zbirku zemljopisnih karata 
i atlasa (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 2., Načini ostvarenja 2.1 Uspostava Hrvatske 
digitalne knjižnice-, 2.2 Uspostava portala Hrvatske baštinske zbirke. Opći cilj 3., Način 
ostvarenja 3.8 Potpora razvoju Hrvatske digitalne knjižnice).
Radilo se na izradbi portala projekta Pozdrav iz Zagreba s preglednikom razglednica na 
planu Zagreba. Zbog nedostatka sredstava i programera nije provedena doradba portala Stare 
hrvatske novine i Stari hrvatski časopisi.
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Na portalu Hrvatskog arhiva weba implementirana su nova područja i potpodručja. Tematska 
pobiranja Poplave u RH, Izbor zastupnika za Hrvatski sabor 2015. i Izbor zastupnika za 
Hrvatski sabor 2016. postavljena su na korisničko sučelje. Provodila se analiza i priprema za 
redizajn mrežih stranica HAW-a.

Broj korisnika, broj pregledanih stranica, kao i vrijeme zadržavanja na pojedinoj stranici, 
prikazani su u Tablici 31.

Tablica 31. Podatci o posjećenosti portala digitalne knjižnice za 2016. godinu.
% novih 
korisnika

Pregledan 
o stranica

Prosječno
trajanje

Stranice 
po sesiji

Sesije - 
posjeti

Korisnici2016.

Ukupno 66,86163 611 778 098223 382 5,31 5:30

Sadržaj portala Nacionalnoga repozitorija disertacija (DR) i Nacionalnoga repozitorija 
diplomskih i završnih radova (DR) nadopunjavao se dokumentima koji opisuju protokole 
rada, donose upute za izradbu/dostavu metapodataka i si. Izrađeno je sučelje portala 
Nacionalnoga repozitorija disertacija i znanstvenih magistarskih radova, portal Repozitorija 
NSK i portal Repozitorija Sveučilišta u Zagrebu. Planirani dio Portala posvećen znanstvenoj 
čestitosti nije se dalje razvijao.

Portal Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj 
(CSSU)
Tijekom 2016. godine ukupno je izrađeno 16 elektroničkih novosti, koje su razdijeljene na 
1069 adresa pretplatnika. Brojčani pokazatelji aktivnosti mrežnoga portala prikazani su u 
Tablici 32.

Tablica 32. Podatci o posjećenosti portala CSSU za 2016. godinu.

% novih 
korisnika

Pregledan 
o stranica

Prosječno
trajanje

Sesije - 
posjeti

Korisnici Stranica 
po sesiji

2016.

42 098UKUPNO 4,41 3:24 39,909.547 5913

Portal Baza znanja integriranoga knjižničnog sustava http://buki.nsk.hr

Tijekom 2016. godine uspostavljeno je tehničko sučelje portala Baza znanja integriranoga 
knjižničnog sustava http://buki.nsk.hr (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 3., Način 
ostvarenja 3.6 Izgradnja jedinstvenoga nacionalnog knjižničnog informacijskog sustava). 
Portal se razvija kao podsustav portala IKS (http://iks.nsk.hr) radi uspostave središnjega 
mjesta za dokumentiranje, obavješćivanje i razglašivanje informacija o razvoju integriranoga 
knjižničnog sustava Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, visokoškolskih te 
znanstvenih knjižnica u Republici Hrvatskoj.
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INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I USLUGE
Integrirani knjižnični sustav
Tijekom 2016. godine osiguranje stručni nadzor te provedba aktivne administrativne i 
tehničke podrške za potrebe razvoja integriranoga knjižničnog sustava (IKS). U sustav su 
uključene 43 knjižnice iz sustava znanosti i visokoga obrazovanja, uključujući i NSK 
(podrobnije u Tablici 33.).

Tablica 33. Podatci o stanju integriranoga knjižničnog sustava.

Kategorija N Napomena
Ukupan broj knjižnica Uključujući NSK43
Ukupan broj sveučilišta Sveučilište u Zagrebu

Hrvatsko katoličko 
sveučilište

2

Ukupan broj visokoškolskih 
knjižnica________________

27+2

Ukupan broj knjižnica znanstvenih 
instituta

12

Broj fizičkih baza NSKoi, ZAGoi, NSK50, 
NSK60, ZAG50, ZAG60

6

Broj normativnih baza NSKio1

Broj virtualnih baza

Ukupan broj bibliografskih zapisa 1 359 235
Ukupan broj normativnih zapisa 548 319
Ukupan broj zapisa o posjedovanju 9.33 018
Ukupan broj zapisa o primjerku 8.33 398
Ukupan broj korisnika 18 681

Ukupan broj radnih profila u 
sustavu (djelatnika)________

375

Osigurani su preduvjeti za uspostavu redovitoga godišnjeg održavanja programa. 
Pripremljena je dokumentacija te je pokrenut postupak javne nabave usluga redovitoga 
godišnjeg održavanja. Izrađen je model proširenja IKS-a prema knjižnicama ostalih hrvatskih 
sveučilišta koji je predstavljen na 18. sjednici Stručnoga vijeća sveučilišnih matičnih 
knjižnica. Načelno je prihvaćena suradnja objedinjavanja knjižničnih podataka sveučilišnih 
knjižnica prema modelu objedinjenoga pretraživanja knjižničnih kataloga u sklopu skupnoga 
kataloga knjižnica iz sustava znanosti i visokoga obrazovanja (Strategija NSK 2016. - 2020.; 
Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.4 Potpora razvoju knjižničnoga sustava Sveučilišta u 
Zagrebu; Način ostvarenja 3.6 Izgradnja jedinstvenoga nacionalnog knjižničnog 
informacijskog sustava).
Zbog osiguranja redovitoga poslovanja preko sustava za potporu ukupno su zaprimljena 284 
zahtjeva, od čega je 200 zahtjeva riješeno, a 84 je u postupku zaključivanja.
Stručna potpora radu pružana je u području razvoja automatizacije poslovanja te primjene 
formata, standarda i pravila za rad u sustavu. Izrađene su konfiguracijske tablice za
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implementaciju modula cirkulacije te je u dvije knjižnice implementiran modul cirkulacije. 
Analizirano je stanje te korištenje sustava na zahtjev jedne visokoškolske knjižnice te je 
izrađen prijedlog plana poboljšanja automatizacije poslovanja za pripadajuće tri izmještene 
područne knjižnice. Rješavana su savjetodavna pitanja vezana uz automatizaciju poslovanja 
specijalne zbirke knjiga (Galerija Klovičevi dvori).
Početkom godine učinjena je sveobuhvatna funkcionalna analiza korištenja programa Aleph. 
Provedena je anketa kojoj se odazvalo 28 knjižnica (66 posto), koje su zadovoljstvo korištenja 
sustava ocijenile ocjenom 3,6 od najviše 5. Na temelju rezultata analize izrađeno je 
Očitovanje Povjerenstva o integriranome knjižničnom sustavu o razvojnim potrebama 
sustava te je načinjen plan stručnih aktivnosti usmjerenih na osnaživanje sustava u cjelini.

Radilo se na osnaživanju komunikacijskoga područja djelovanja sustava - izrađena je baza 
podataka o knjižnicama članicama, ažurirane su zajedničke e-adrese, utemeljena je nova 
zajednička mrežna adresa zbog podjele informacija i novosti do svih djelatnika u sustavu. 
Radi se na uspostavi upisnika knjižnica članica sustava zbog redovitoga izvješćivanja rada 
knjižnica te praćenja razvoja stanja automatizacije knjižničnoga poslovanja. Imenovana je 
savjetnica za integrirani knjižnični sustav te je uspostavljena koordinacija rada ključnih 
knjižničara, redaktora i sistemskih knjižničara. Održana su 22 sastanka Povjerenstva za 
integrirani knjižnični sustav radi koordiniranoga poboljšanja postojećih te razvoja novih 
funkcionalnosti sustava. Imenovani su novi ključni knjižničari i redaktori baza sustava te je za 
njih organizirana interna edukacija. Učinjena je redovita revizija ovlasti profila za rad u 
sustavu, izrađen je prijedlog radnoga procesa za slučajeve brisanja zapisa; rješavana su 
pitanja inventarnih brojeva i postupka reinventarizacije te je organiziran automatiziran unos 
podataka iz crtičnih kodova. Rješavala su se pitanja vezana uz proces izradbe skraćenih 
bibliografskih zapisa iz modula cirkulacije.

Organizirana su dva ciklusa redovite edukacije za rad u sustavu s ukupno 246 polaznika 
(vidjeti poglavlje Edukacija na str. 56). Izrađena je baza polaznika redovite edukacije za rad u 
sustavu te je uspostavljen proces dodjele potvrda o sudjelovanju. Radilo se na razvoju modela 
uvođenja ovlasnica za rad u sustavu.
Aktivno se surađivalo u radu Radne grupe za MARC 21, na reviziji primjene formata, u 
Povjerenstvu za razvoj knjižničnoga programa Aleph (ZAG) te u organizaciji ukupno šest 
zajedničkih sastanaka Povjerenstva NSK i Povjerenstva ZAG (Strategija NSK 2016. - 2020.; 
Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.2 Poboljšanje kvalitete bibliografskoga nadzora i upravljanja 
metapodatcima).

Informatičko-tehnološka podrška programima i razvojnim projektima 
Knjižnice
Integrirani knjižnični sustav

Knjižnicama članicama integriranoga knjižničnog sustava osiguran je produkcijski rad u 
modulima Katalogizacija, Nabava/Serijske publikacije i Cirkulacija, a redovito su 
usklađivane funkcionalne dopune te razvoj u sklopu informatičke podrške i redaktorskoga 
nadzora.
Na razini sustava aktivnosti su obuhvaćale administraciju i pružanje pomoći preko 
uspostavljenoga sustava za podršku koji predstavlja glavni komunikacijski kanal s 
korisnicima IKS-a u slučaju tehničkoga i stručnoga problema u radu ili zahtjeva/prijedloga za 
poboljšanjem sustava. Redovito je ažuriran i održavan i mrežni portal sudionika IKS-a s 
pripadajućom dokumentacijom, a tijekom godine izrađivane su i online ankete s analizom 
podataka. Aktivnosti su obuhvatile i razvoj te održavanje nacionalne normativne baze, 
edukaciju, praćenje razvoja i usvajanje dopuna odgovarajućih normi na razini sustava, 
održavanje mrežnoga portala sudionika IKS-a s pripadajućom dokumentacijom, središnje 
administriranje sustava i njegovo funkcionalno podešavanje, izradbu modularnih i SQL 
izvješća s analizom podataka, izradbu inventarnoga popisa, održavanje i razvoj WebOPAC-a,
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održavanje funkcionalnoga rada zajedničkoga mrežnog poslužitelja te sustavno 
konfiguriranje sustava. Organizirana je i provedena sigurnosna zaštita podataka na 
zajedničkome mrežnom poslužitelju, uz izradbu sigurnosne preslike (pohranjivanje 
podataka) u utvrđenim terminskim intervalima. Prilagođavane su ovlasti za rad te 
konfiguracijske datoteke zbog rješavanja problema i poboljšanja procesa rada. Pružana je 
tehnička pomoć i potpora pri uporabi sustava za djelatnike NSK i članice Sustava, što je 
uključivalo i stručni posjet zbog instalacije i ažuriranja klijenata u knjižnicama članicama 
Sustava. Izrađivala se statistika na zahtjev preko servisnih modularnih izvješća te SQL upita, 
a izrađivane su i pripremane datoteke za sveopće izmjene knjižničnih zapisa.

Skupni katalog knjižnica u sustavu znanosti i visokoga obrazovanja

Započete su aktivnosti na uspostavi skupnoga kataloga, a u tu svrhu koristi se aplikacija 
otvorenoga koda VuFind. Programeri Odjela Informacijske tehnologije (IT) napravili su veću 
preinaku izvornoga koda aplikacije kojom se u VuFindu povezuju višerazinski zapisi. 
Napravljeni su testni prijenosi podataka NSK i knjižnica članica integriranoga knjižničnog 
sustava, jezične datoteke prevedene su na hrvatski jezik, a primijenjen je i algoritam 
deduplikacije, što otvara mogućnost ne samo za daljnje testiranje i prilagodbu 
funkcionalnosti i prikaza već i uspostavljanje nacionalnoga skupnog kataloga (Strategija NSK 
2016. - 2020.; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.4 Potpora razvoju knjižničnoga sustava 
Sveučilišta u Zagrebu).

Digitalna knjižnica

Radilo se na razvoju i pružanju tehničke podrške digitalizaciji građe i razvoju digitalne 
knjižnice NSK. Održavana je i dorađena aplikacija URN:NBN, proveden je razvoj razmjene 
podataka HAW-a, kao i dostava metapodataka Europeani i sustavu DART-Europe. Radom u 
radnim grupama sustava Dabar, radilo se na razvoju sustava digitalnih akademskih 
repozitorija.

Surađivalo se na razvoju i izradbi novih portala, ali i provedbi tehničkoga održavanja s 
potporom za postojeće portale virtualnih izložaba (http:/ /virtualna.nsk.hrl. Napravljene su 
nadogradnje WordPressa i dodataka te dokumentacija za prijavu projekta Mreža virtualnih 
izložbi (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.8 Potpora razvoju 
Hrvatske digitalne knjižnice).

Nove aplikacije

Izrađena je aplikacija za predbilježbu večernjega rada, aplikacija za predaju izvješća, 
aplikacija za elektroničku predbilježbu dvorana i opreme za sastanke, seminarske dvorane i 
e-učionice te aplikacija za sigurnosnu presliku računovodstvenoga sustava.

Održavanje i razvoj

Održavane su i dorađene aplikacije Tematska pretraživanja. Pitajte knjižničara, CIP obrazac. 
Bibliografije, Autorska naknada, ISMN, ISSN adresar, UDK, MARC Edit, Registar ugovora. 
Spremište, BRKLJA, Upravitelj časopisa. Znanstvena indeksiranost i citiranost te Viškovi. Uz 
redovito održavanje, izrađivana su te prilagođavana i brojna druga programska rješenja, 
pružena je potpora za potrebe sustava Exor, kao i tehnička pomoć pri uspostavljanju i 
korištenju računalnoga programa za naplatu usluga.

Ostvarena je izradba novih portala, ali i tehničko održavanje, s potporom za postojeće portale 
i mrežne stranice. Napravljene su nadogradnje WordPressa i dodataka, što je obuhvaćalo i
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testiranje nakon nadogradnje za brojne stranice i portale, a tom su prilikom rađene i brojne 
doradbe na stranicama.

SUSTAVNO ODRŽAVANJE, PODRŠKA I RAZVOJ

Tekući poslovi
Neprekidno se provodilo održavanje i upravljanje elektroničkim identitetima preko sustava 
imenika AAI@EduHr, uz provođenje provjera usklađenosti (certificiranja) matičnih ustanova 
i davatelja usluga s normama AAI@EduHr.
Neprekidno su se provodile i brojne aktivnosti vezane za uređaj Fortigate Firewall, 
upravljanje i održavanje preklopnika, aktivnoga direktorija i poslužitelja DHCP, održavanje 
sustava WSUS, upravljanje i održavanje sustava MS Office 365 u NSK, održavanje servisa i 
poslužitelja vezanih za sustav DNC, revizije skupnih elektroničkih popisa, korisničkih računa 
i ovlasti, sustavnu administraciju i prilagođavanje mreže.

Računala i ostala IT oprema
Redovito se održavalo više od 300 stolnih računala i više od 50 raznovrsnih poslužitelja 
(Microsoft Server, SUN Solaris, Linux) te aktivna mrežna oprema (firewall, routeri i 
switchevi). Zbog znatne zastarjelosti velikoga djela računalne opreme svakodnevno su se 
ulagali napori kako bi se omogućio uobičajen rad stolnih računala djelatnika. U takvim 
uvjetima znatan se dio radnoga vremena djelatnika Odjela Informacijske tehnologije odvajao 
na uspostavljanje uobičajenih uvjeta za rad.
U sklopu novčanih mogućnosti nabavljala se računalna i programska oprema pa je tako u 
2016. godini nabavljeno 14 novih računala, jedan pisač te rezervni dijelovi koji su nužni za 
održavanje stare opreme.

Admini.straciia i sigurnost
Administriran je i sustav sa sigurnosnom preslikom podataka NSK, a provedena su i 
ažuriranja poslužitelja Microsoft SQL i poslužitelja Windows Server koji se koriste za potrebe 
razvijenih programskih rješenja. Neprekidno se radilo na razvoju, dizajnu i administraciji 
baza podataka, što uključuje praćenje, održavanje te brigu o sigurnosti (podešavanju 
sigurnosnih preslika baza), dodavanje autorizacija na pojedinim bazama poslužitelja MS 
SQL, MySQL i SQL backup - podešavanje dnevne izradbe sigurnosnih preslika svih baza na 
svim poslužiteljima. Provedene su aktivnosti vezane za vatrozid, što je uključivalo 
određivanje pravila, ažuriranje pravila, rad na optimizaciji mrežnoga prometa, dodavanje 
virtualnih IP adresa i podešavanje NAT-a. Tijekom godine pružana je IT podrška djelatnicima 
Knjižnice, tvrtkama i pojedincima koji su organizirali različita događanja, izložbe i 
predstavljanja u Knjižnici, a pritom su koristili računalnu mrežu, računalo i projektor. Na 
računalima i mrežnim uređajima implementirana je sigurnosna zaštita od neovlaštenoga 
korištenja, prijave te uporabe računala i mrežne opreme. Računala i poslužitelji redovito se 
nadograđuju dostupnim nadogradnjama izdanima od proizvođača programske podrške. Sva 
računala zaštićena su sigurnosnom programskom podrškom protiv zlonamjernih programa.
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DIGITALNA KNJIŽNICA

Poslovi Digitalne knjižnice NSK, kao što su prikupljanje, obrada i pohrana digitalne Croatice, 
digitalizacija građe, obrada i objava preslika, izradba i dostava metapodataka, izgradnja 
portala, izradba virtualnih izložaba i dr., dio su redovite djelatnosti više odjela NSK, a 
usklađuju i razvijaju se u Centru za razvoj Hrvatske digitalne knjižnice Hrvatskoga zavoda za 
knjižničarstvo. Na provedbu plana rada utjecalo je neusvajanje novoga Zakona o knjižnicama 
te novčana i kadrovska ograničenja, koja osobito utječu na količinu dostupne građe 
korisnicima (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Načini ostvarenja 1.3 Zaštita 
analogne i digitalne knjižnične zbirke, 1.11 Dostupnost digitalnih sadržaja i usluga na 
portalima Knjižnice, 1.12 Dostupnost digitalne zbirke Croatica, Opći cilj 2., Način ostvarenja
2.1 Uspostava Hrvatske digitalne knjižnice. Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.8. Potpora 
razvoju Hrvatske digitalne knjižnice).

Digitalne zbirke NSK
U travnju 2016. godine dovršena je uspostava sustava i portala Digitalne zbirke NSK 
(http: //digitalna.nsk.hrl koji sadrži digitaliziranu građu Posebnih zbiraka NSK i građu 
Općega fonda. Time je osigurano upravljanje digitaliziranom građom Posebnih zbiraka te je 
omogućeno okupljanje metapodataka svih vrsta digitalne građe, redovita dostava 
metapodataka ostalim sustavima i razvoj novih usluga. Radilo se i na održavanju i razvoju 
ostalih sustava (Digitalizirane stare hrvatske novine i časopisi - http://dnc.nsk.hrl u skladu s 
raspoloživim novčanim i tehničkim mogućnostima. Započeto je prikupljanje metapodataka 
digitalnih publikacija od nakladnika. Radilo se na određivanju sustava za upravljanje radnim 
procesom digitalizacije građe u suradnji s Odjelom Informacijske tehnologije.

Hrvatski arhiv weba
Radilo se na proširenju metapodataka u Hrvatskome arhivu weba (http://haw.nsk.hr~). 
doradbi sučelja OAI i dostavi proširenih metapodataka Europeani. Testirala su se nova 
programska rješenja za pohranjivanje nepoberivih mrežnih sjedišta, radilo se na 
implementaciji novih predmetnih kategorija i potkategorija u radno i korisničko sučelje 
HAW-a. Provedena su tri tematska pobiranja te je pripremljena provedba šestoga 
haivestiranja hr. domene u suradnji sa Srcem. Radilo se na osiguranju uvjeta za prikupljanje 
građe iz Digitalnoga informacijsko-dokumentacijskog ureda Vlade Republike Hrvatske.

Mreža akademskih repozitorija Dabar
U sklopu razvoja mreže akademskih repozitorija Dabar, radilo se u Koordinacijskome odboru 
Dabra i radnim skupinama, provodio se nadzor izradbe metapodataka ocjenskih radova, a 
uspostavljena su i dva nova repozitorija 
(http://repozitorii.unizg.hr - 7482 rada) i Repozitorij Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu (http: //repozitorij.nsk.hr). U Nacionalni repozitorij diplomskih i završnih radova 
(http://zir.nsk.hr) i Nacionalni repozitorij disertacija i znanstvenih magistarskih radova 
(http://dr.nsk.hr) pohranjeno je 20 988 ocjenskih radova (planirano je 800, a pohranjene su 
253 disertacije) i (planirano je 20 000, a pohranjeno je 20 735 završnih radova). Radilo se na 
dodjeli trajnih identifikatora i razvoju sustava URN:NBN u suradnji s Odjelom Informacijske 
tehnologije.

Repozitorij Sveučilišta u Zagrebu

Digitalizacija, obrada i objava preslika građe
Poslovi digitalizacije i obrade građe provodili su se u sklopu redovitoga programa rada te u 
sklopu projekta Prošlost i sadašnjost Krke. Smanjena je digitalizacija mikrofilma (25 384, a
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planirano je 45 000) i izvornika (24 093 snimka, a planirano je 50 000) zbog nedostatka 
sredstava za održavanje opreme. Zbog uspostave sustava i portala Digitalne zbirke NSK 
(Indigo) intenzivnije se radilo na obradi i objavi digitalne građe Posebnih zbiraka (4215 
jedinica građe, 41 668 datoteka), dok je rad sa starim novinama i časopisima smanjen (19 106 
objavljenih stranica) zbog nedostatnoga broja djelatnika i volontera, zastarjele opreme i 
povremenih teškoća u radu sustava za portal Digitalizirane stare hrvatske novine i časopisi.

Projekti digitalizacije
Manjak sredstava za projekte digitalizacije nastojao se zamijeniti sredstvima iz ostalih izvora. 
Ministarstvu kulture Republike Hrvatske upućeni su prijedlozi deset projekata digitalizacije, 
tri prijedloga upućena su na natječaj za programe knjižnične djelatnosti, a jedan za programe 
međunarodne kulturne suradnje. Posebno treba istaknuti suradnički projekt s Knjižnicom 
HAZU Hrvatska glagoljica te projekt Dječja digitalna knjižnica, koji je prijavljen u suradnji s 
Knjižnicama grada Zagreba i Hrvatskim školskim muzejom. Dodatno, dva su projekta 
prijavljena na natječaje Grada Zagreba i Turističke zajednice Grada Zagreba.

Korisnici, usluge i promidžba
Redovito su praćeni i analizirani statistički podatci o korištenju sadržaja portala Digitalne 
zbirke NSK. Radilo se na promidžbi digitalnih usluga na portalima i u medijima. Rješavala su 
se pravna pitanja vezana uz izradbu i korištenje digitalne građe te drugi poslovi povezani s 
autorskim pravom. Uneseno je prvo djelo u Bazu podataka djela siročadi, u kojoj je NSK, kao 
jedini hrvatski predstavnik, upisana kao opunomoćena ustanova. Nastavljen je rad na 
određivanju sustava Digitalizacija na zahtjev.

Virtualne izložbe
Izrađene su dvije tematske virtualne izložbe - Jezik sveti mojih djedova: hrvatsko-hugarske 
usporednice http: //virtualna.nsk.hr/bugari te Prošlost i sadašnjost Krke 
http://virtualna.nsk.hr/krka) kao oblik predstavljanja i poticanja korištenja digitalnih 
zbiraka Knjižnice. Projekt izgradnje mreže virtualnih izložaba nije odobren te nije bilo 
tehničkih mogućnosti za provedbu suradnje s ostalim knjižnicama.

Matičnost i edukacija
Rad na uspostavi Hrvatske digitalne knjižnice i prikupljanju metapodataka u Upisnik 
digitalnih objekata nije započet jer ne postoji tehničko rješenje za sustave. Radilo se na 
Strategiji digitalizacije kulturne baštine i doradbi dokumenta Pravilnik o postupanju s 
građom koja pristiže obveznim primjerkom za digitalnu građu. Provodila se edukacija 
djelatnika za rad u novim modulima sustava, izrađene su Upute za obradu preslika za 
portale novina i časopisa, pružena je pomoć u prijavi projekata digitalizacije ostalih ustanova 
i određivanju prikupljanja statističMh podataka za digitalnu građu. Pripremljena su dva nova 
tečaja za modul Digitalna knjižnica u CSSU.

Međunarodna suradnja
Rješavala su se pitanja dostave metapodataka međunarodnim sustavima te je provedena nova 
dostava metapodataka u Europeanu (7468 zapisa, ukupno 25 691) i DART-Europe (130 
zapisa, ukupno 266).
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RAZVOJ KNJIŽNICA I KNJIŽNIČARSTVA

Programi razvoja knjižnica i knjižničarstva odvijali su se u skladu sa zadaćama Hrvatskoga 
zavoda za knjižničarstvo te Strategijom NSK 2016. - 2020., a uključivali su redovite 
aktivnosti koordinacije i praćenja rada narodnih, školskih, visokoškolskih i specijalnih 
knjižnica, analizu rada matičnih službi za narodne i školske knjižnice za 2015.; prikupljanje 
planova rada za 2016.; izradbu izvješća i plana rada za nacionalnu i sveučilišnu matičnu 
djelatnost; analizu sveučilišnih repozitorija i repozitorija Sveučilišta u Zagrebu; izdavanje 
mišljenja o nadzoru koja su u školskim knjižnicama obavili voditelji matičnih službi; nadzor 
rada u više visokoškolskih i specijalnih knjižnica, otpis i reviziju knjižničnoga fonda u 
narodnim, školskim, visokoškolskim i specijalnim knjižnicama; prikupljanje, obradu i 
objedinjavanje statističkih podataka o radu narodnih i školskih knjižnica po županijama; 
analizu stanja knjižnica u 2015. godini te redovito pružanje savjetodavne pomoći. Planirano 
pojačano praćenje stručnoga nadzora rada matičnih knjižnica redovitim stručnim nadzorom i 
stručnim nadzorom na poziv (terenski rad izvan Zagreba) nije ostvareno zbog nedostatka 
novčanih sredstava.

Narodne knjižnice
U sklopu redovitih aktivnosti održan je sastanak Stručnoga vijeća voditelja županijskih 
matičnih službi za narodne knjižnice i četiri zajednička sastanka Stručnoga vijeća voditelja 
županijskih matičnih službi za narodne i školske knjižnice. Planirani nastavak provođenja 
programa poboljšanjem fizičkoga pristupa do Knjižnice slijepim i slabovidnim korisnicima te 
dodatnim opremanjem Knjižnice taktilnom i zvučnom opremom u prostoru Informacijskoga 
centra. Zbirke muzikalija i audiomaterijala i čitaonica te u dizalima i hodnicima Knjižnice 
očekuje su kada se ostvare prijave za Lion's Cluba. Sudjelovalo se u pripremi i organizaciji 
Nacionalne kampanje za osobe s teškoćama čitanja i disleksijom ,,I ja želim čitati!" (2016. - 
2017.) (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.9 Dostupnost usluga i 
zbiraka građe, Opći cilj 3., 3.12 Društveno odgovorno poslovanje). Kao potpora povezivanju 
u djelotvornu mrežu narodnih knjižnica radilo se u izgradnji Središnjega sustava za 
upravljanje sadržajem mrežnih stranica narodnih knjižnica u skladu s ciljevima strategije 
Europa 2020: Bolja javna uprava i socijalna uključenost građana lokalne zajednice 
(http://kniiznice.nsk.hr). Na temelju Ugovora o uvjetima i načinu isplate troškova za 
održavanje sustava praćenja javne posudbe za 2014. godinu s Društvom hrvatskih 
književnika, nastavljena je koordinacija rada i razvoj središnjega sustava Hrvatska autorska 
naknada (HaNa) (http://an.nsk.hr).

Školske knjižnice

U sklopu redovitih aktivnosti održana su četiri zajednička sastanka Stručnoga vijeća voditelja 
županijskih matičnih službi za narodne i školske knjižnice. Sudjelovalo se u koordinaciji 
izradbe Prijedloga kriterija i preporuka za izradu kvalitetnih e-lektira. Prijedlog je izrađen u 
sklopu projekta e-Škole: Uspostava sustava razvoja digitalno zrelih škola (ogledni projekt), 
koji novčano potpomaže Europska unija iz europskih strukturnih i investicijskih fondova. 
Nositelj je projekta Hrvatska akademska i istraživačka mreža - CARNet. Izrađena je prijava 
projekta digitalizacije Dječja digitalna knjižnica u suradnji s Knjižnicama grada Zagreba i 
Hrvatskim školskim muzejom (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 3., Načini ostvarenja
3.1 Koordinacija nacionalnoga knjižničnog sustava i podsustava u svrhu djelotvornoga 
poslovanja knjižnica, 3.5 Potpora razvoju usluga u narodnim i školskim knjižnicama, 3.8 
Potpora razvoju Hrvatske digitalne knjižnice).
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Sveučilišne, visokoškolske i specijalne knjižnice
Organizirane su četiri sjednice Stručnoga vijeća sveučilišnih matičnih knjižnica na kojima se 
raspravljala različita problematika od zanimanja matičnih knjižnica i knjižnica u sustavu 
matične djelatnosti. Održan je i sastanak visokoškolskih, institutskih i bolničkih knjižnica o 
temi Informacije o nabavi baza podataka za 2016. i osnivanje mini konzorcija za kupnju 
baza vlastitim sredstvima.
Radilo se na prijavi projekta Povećanje pristupa elektroničkim izvorima znanstvenih i 
stručnih informacija - e-Izvori u sMopu Europskoga socijalnog fonda. Potpisivanjem 
Ugovora projekta e-Izvori 25. studenoga 2016. godine uspostavljena je koordinacija projekta 
i ustanovljena su zaduženja članovima projektnoga tima (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći 
cilj 2., Način ostvarenja 2.4 Poboljšanje pristupa znanstvenim publikacijama i bazama 
podataka). U sklopu koordinacije nabave inozemnih baza za hrvatske akademske knjižnice 
sudjelovalo se u radu Savjetodavnoga povjerenstva za baze, analizirale su se potrebe 
zajednice u sustavu matične djelatnosti, kao i ponude dobavljača baza podataka. Također se 
pratilo i analiziralo korištenje licenciranih baza podataka. Obavljeno je testiranje programske 
podrške za jedinstveno pretraživanje baza podataka. Sudjelovalo se u radu Povjerenstva za 
razvoj repozitorija Sveučilišta u Zagrebu, redovito se obavješćivalo o razvoju mreže 
repozitorija visokih učilišta na sjednicama Stručnoga vijeća sveučilišnih matičnih knjižnica te 
se raspravljalo o otvorenim pitanjima (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način 
ostvarenja 1.8 Dostupnost građe poticanjem interoperabilnosti i razvoja otvorenih 
knjižničnih podataka; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.4 Potpora razvoju knjižničnoga 
sustava Sveučilišta u Zagrebu).

Knjižnični informacijski sustav
Uspostava sustavnoga redakcijskog nadzora integriranoga kniižničnoa sustava
Organiziran je i pokrenut proces sustavnoga redakcijskog nadzora nad svim podatcima u 
bazama u sustavima NSK i ZAG: uspostavljen je sustav objave kontrolnih izvješća nad 
podatcima u bazama, uspostavljena je diseminacija zaključaka o primjeni formata i pravila za 
rad, pokrenuta je izradba portala Baze znanja kao podsustava mrežnoga portala 
http://iks.nsk.hr, a u pripremi je izradba Smjernica za sustavni redakcijski nadzor. Za 
potrebe rada integriranoga knjižničnog sustava aktivirana je suradnja u sklopu Radne grupe 
za MARC 21 (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.4, Opći cilj 3., 3.4 
Potpora razvoju knjižničnoga sustava Sveučilišta u Zagrebu).
Uspostavljen je novi model suradnje na provedbi sustavnoga redakcijskog nadzora te su 
organizirane dvije demonstracijske vježbe za 28 knjižničara, na kojima su analizirana pitanja 
iz područja primjene formata, nacionalnoga kataložnog pravilnika, primjene smjernica i 
uputa za rad te standarda u području bibliografske i normativne kontrole.

Uspostava skupnoga kataloga knjižnica iz sustava znanosti i visokoga obrazovanja
U sklopu rada Povjerenstva za razvoj knjižničnoga programa Aleph te Povjerenstva za 
knjižnično-informacijski sustav NSK radilo se na postizanju stručnih i tehničkih preduvjeta 
za uspostavu skupnoga kataloga knjižnica iz sustava znanosti i visokoga obrazovanja 
(Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.4, Opći cilj 2., Način ostvarenja
2.4 Poboljšanje pristupa znanstvenim publikacijama i bazama podataka). Učinjena je 
analiza primjene discovery service te je sukladno utvrđenim funkcionalnim mjerilima te u 
sklopu novčanih ograničenja za potrebe uspostave skupnoga kataloga, izabrana aplikacija 
otvorenoga koda VuFind. Programska platforma VuFind trebala bi omogućiti uspješan proces 
deduplikacije knjižničnih podataka integriranih knjižnica, integraciju kataloga knjižnica 
izvan sustava Aleph, integraciju vanjskih izvora podataka te baza znanstvenih informacija. 
Programska aplikacija dodatno je funkcionalno poboljšana sukladno zahtjevima nacionalne 
kataložne zajednice te je razvijena funkcionalnost višerazinskoga prikaza građe, kao i prikaza 
raspoloživosti primjerka građe u stvarnome vremenu.
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Izrađen je dokument Procedure za deduplikaciju zapisa za skupni katalog, organizirano je 
testiranje funkcionalnih doradaba programa VuFind u dijelu višerazinskih prikaza te 
objedinjavanja podataka o mjestu i dostupnosti primjeraka građe. Izrađen je dokument 
Smjernice za izradu skupnoga kataloga u kojem su određeni ciljevi, plan aktivnosti te 
funkcionalni oblici razvoja aplikacije za skupni katalog.

Testni portal skupnoga kataloga, dostupan na mrežnoj adresi: http: //vufmd.nsk.hr/test/. 
nudi mogućnost objedinjenoga pretraživanja 43 kataloga visokoškolskih i znanstvenih 
knjižnica, uključujući katalog Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu.
Testirariie BIBFRAME modela
Pokrenute su pripremne radnje vezane uz provedbu programa testiranja primjene modela 
BIBFRAME na temelju podataka nacionalne bibliografske baze. Rješavana su pitanja vezana 
uz primjenu Zakona o pravu na pristup i ponovnu uporabu informacija u dijelu knjižničnih 
podataka te razvoj modela pretraživanja i razmjene knjižničnih podataka preko standardnih 
protokola (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 2., Način ostvarenja 1., 1.8 Dostupnost 
građe poticanjem interoperabilnosti i razvoja otvorenih knjižničnih podataka).
Uspostava upisnika o stanju automatizacije i informatizacije knjižničnoga poslovanja 
hrvatskih knjižnica te razvoj sistemskoga knjižničarstva
Poduzete su pripremne radnje vezane uz uspostavu upisnika o stanju automatizacije i 
informatizacije knjižničnoga poslovanja hrvatskih knjižnica. Analizirana su pitanja ankete o 
stanju automatizacije poslovanja koja je provedena na razini svih sveučilišta 2007. godine te 
je u postupku priprema metodologije za prikupljanje i analizu podataka (Strategija NSK 
2016. - 2020.; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.6 Izgradnja jedinstvenoga nacionalnog 
knjižničnog informacijskog sustava).

Hrvatska digitalna knjižnica i mreža repozitorija
Uspostava Hrvatske digitalne knjižnice (dHk) i Upisnika digitalnih preslika izravno je 
povezana s usvajanjem prijedloga novoga Zakona o knjižnicama te osiguranjem novčanih 
sredstava za njegovu primjenu (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 2., Način ostvarenja
2.1 Uspostava Hrvatske digitalne knjižnice). Radilo se na Strategiji digitalizacije kulturne 
baštine i doradbi dokumenta Pravilnik o postupanju s građom koja pristiže obveznim 
primjerkom za digitalnu građu. Radilo se na određivanju modela dHk kao organizacijskoga i 
infrastrukturnoga okvira za upravljanje digitalnim sadržajem te planiranja razvoja 
funkcionalnosti usmjerenih građi i korisnicima.

Izrađene su Upute za obradu preslika za portale novina i časopisa, pružena je pomoć u 
prijavi projekata digitalizacije ostalih ustanova i određivanju prikupljanja statističkih 
podataka za digitalnu građu. Pripremljena su dva nova tečaja za modul Digitalna knjižnica u 
CSSU. Prijedlog projekta izgradnje mreže virtualnih izložaba nije odobren te nije bilo 
tehničkih mogućnosti za provedbu suradnje s ostalim knjižnicama (Strategija NSK 2016. - 
2020.; Opći cilj 1., Načini ostvarenja 1.11 Dostupnost digitalnih sadržaja i usluga na 
portalima Knjižnice, 1.12 Dostupnost digitalne zbirke Croatica).
Radom u Koordinacijskome odboru Dabra, radnoj grupi za razvoj Dabra i Povjerenstvu za 
razvoj repozitorija Sveučilišta u Zagrebu, u NSK radilo se na razvoju mreže institucijskih 
repozitorija završnih radova i disertacija u suradnji NSK sa Sveučilišnim računskim centrom 
Sveučilišta u Zagrebu (Srce) i drugim knjižnicama. U sustavu su uspostavljena 82 repozitorija 
visokih učilišta, dok je broj repozitorija u visokim školama deset, a u veleučilištima 11. Radilo 
se na testiranjima novih funkcionalnosti sustava, dopunama metapodatkovnih profila, 
autorskopravnim pitanjima, izradbi dokumenata, kao i na predstavljanju stanja repozitorija 
DR i ZIR na Danima e-infrastrukture u Srcu. Sustav predstavlja i izvor za dostavu podataka 
međunarodnim bazama podataka (DART-Europe) te za potrebe programa međuknjižnične 
posudbe i suradničkoga korištenja elektroničkih izvora {resource sharing). Kao partner u 
DART-u NSK je dostavila metapodatake repozitorija četiriju hrvatskih sveučilišta (Strategija
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NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način ostvarenja 1.8 Dostupnost građe poticanjem 
interoperabilnosti i razvoja otvorenih knjižničnih podataka; Opći cilj 3., Načini ostvarenja
3.4 Potpora razvoju knjižničnoga sustava Sveučilišta u Zagrebu, 3.8 Potpora razvoju 
Hrvatske digitalne knjižnice).

Zaštita pisane baštine
U 2016. godini nastavilo se, u smanjenome opsegu, provođenje programa preventivnoga i 
kurativnoga konzerviranja baštinskih knjižničnih zbiraka izvan Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu. Djelatnici Odjela Zaštita i pohrana građe proveli su nastavak 
konzervatorsko-restauratorskih radova u Knjižnici Srpske pravoslavne crkve u Karlovcu koje 
je novčano potpomoglo Ministarstvo kulture Republike Hrvatske.
Za Radnu skupinu za donošenje Nacionalnoga programa zaštite pisane baštine (NPZPB), 
koju je na prijedlog Hrvatskoga knjižničnog vijeća imenovalo Ministarstvo kulture Republike 
Hrvatske, izrađena su dva dokumenta - Upravljanje pisanom baštinom: stanje i problemi i 
Pregled relevantnih čimbenika iz Hrvatske koje treba uključiti u izradu NPZPB-a.
Izrađena je dokumentacija za upis Zbirke knjiga tiskanih u 16. st. u Knjižnici franjevačkoga 
samostana u Kloštar Ivaniću i Zbirke Rara knjižnice „Hijacint Bošković" u dominikanskome 
samostanu Kraljice svete krunice u Zagrebu na Listu zaštićenih kulturnih dobara u Registru 
kulturnih dobara Republike Hrvatske (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način 
ostvarenja 1.3 Zaštita analogne i digitalne knjižnične zbirke).
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ZNANSTVENA DJELATNOST
Izrađen je plan jačanja znanstvene djelatnosti u organizacijskome i produkcijskome gledištu 
pa su te aktivnosti ugrađene u Strategiju NSK: 2016. - 2020., kao i u pripadajući Akcijski 
plan provedbe Strategije (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.11 
Potpora razvoju znanstvene djelatnosti).

Znanstveno osoblje
Zaposleno je ukupno 18 magistara znanosti i 14 doktora znanosti, od čega je troje djelatnika u 
zvanju znanstvenoga suradnika. Kako bi se osigurao najmanji broj znanstvenika, potiče se 
stjecanje znanstvenih zvanja. U 2016. godini zaprimljen je jedan zahtjev za izbor u 
znanstveno zvanje koje je interno povjerenstvo poduprlo, ali postupak nije proveden. Provodi 
se i neprekidno ulaganje u znanstveni rad novčanim potpomaganjem doktorskih studija. 
Tako je u postupku izradbe, odnosno obrane doktorskoga rada, četvero djelatnika.

Znanstvena istraživanja
Znanstvena istraživanja provode se prema Strateškomu programu znanstvenih istraživanja 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2015. - 2020. koji će se revidirati na temelju 
Akreditacijskih preporuka AZVO-a, samostalno ili u suradnji s drugim znanstvenim 
ustanovama. Provedena je pripremna faza istraživanja korisničkih upita na portalu 
Digitalizirane stare hrvatske novine i časopisi i pripremljen je uzorak korisničkih datoteka 
portala Stare hrvatske novine na kojem će se provesti istraživanje vrste sadržaja upita 
korisnika u jednostavnome pretraživanju portala te utvrditi temeljne semantičke kategorije 
za koje su zainteresirani korisnici portala. Provedeno je i istraživanje o temi konceptualizacije 
kartografskih zbiraka u znanstvenome, obrazovnome, kulturnome, javnome i društvenome 
kontekstu na nacionalnoj i međunarodnoj razini, kao aktivnoga, vidljivoga i korisnijega 
sudionika sustava znanosti i kulture, što je rezultiralo uspostavom i objavom digitalne Zbirke 
Novak u sklopu Digitalne knjižnice NSK te je priređena za objavljivanje znanstvena 
monografija i katalog Zbirke, kao i istraživanje vezano uz razvoj glazbene zbirke i glazbenoga 
knjižničarstva. U području normizacije bibliografske obrade vezano uz izradbu nacionalnoga 
pravilnika za katalogizaciju provedeno je istraživanje o temi Evidence of Provenance and 
Name Authority Control in GLAM community: Three Competing Concepts?, čiji su rezultati 
predstavljeni na međunarodnoj konferenciji Conference and School on Authority, 
Provenance, Authenticity and Evidence u Zadru od 25. do 28. listopada 2016., a bit će 
objavljeni u zborniku radova tijekom 2017. godine. NSK je bila suorganizator Drugoga 
međunarodnog znanstvenog skupa Knjiga i društvo održanoga u Splitu od 29. do 30. rujna 
2016. godine. Djelatnici NSK sudjelovali su u radu Programskoga i Znanstvenoga odbora te 
su proveli tri istraživanja koja će se objaviti u zborniku radova. Organizirano je osam 
skupova, a djelatnici Knjižnice sudjelovali su na 69 skupova s ukupno 46 izlaganja (vidjeti 
poglavlje Sudjelovanje na skupovima i seminarima na str. 79).

Proveden je i niz istraživanja o sljedećim temama, kao što su: razvoj modela i informacijske 
podrške za izgradnju nacionalne zbirke Croatica; poboljšanje upravljanja zbirkama i razvoj 
knjižničnih proizvoda i usluga; funkcionalno povezivanje izvora i usluga u nacionalnome 
knjižničnom sustavu uspostavom skupnih kataloga knjižnica u sustavu i podsustavima te 
osiguranje jedinstvenoga pristupa elektroničkim izvorima informacija preko nacionalnoga 
knjižničnog portala; razvoj informacijskoga sustava hrvatskih knjižnica; istraživanje o 
sposobnostima knjižničara u području razvoja uklopljenoga knjižničarstva; digitalna i 
informacijska pismenost te razvoj cjeloživotnoga učenja. Objavljena su ukupno 33 rada, od 
toga devet znanstvenih (vidjeti poglavlje Bibliografija znanstvenih i stručnih radova 
djelatnika Knjižnice na str. 88).

51



Znanstveni projekti
Nastavljeno je sudjelovanje u međunarodnome interdisciplinarnom znanstveno­
istraživačkom projektu InterPares Trust koji istražuje pitanja povjerenja u elektroničke 
zapise i podatke objavljene na Internetu (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 1., Način 
ostvarenja 1.3 Zaštita analogne i digitalne knjižnične zbirke). U projektu sudjeluje približno 
65 suradničkih ustanova iz cijeloga svijeta, a hrvatski istraživački tim čini 25 istraživača iz 
osam ustanova, uključujući i NSK. Tim NSK sastoji se od sedmero djelatnika različitih odjela, 
a tijekom 2016. godine, kao priprema za izradbu modela prikupljanja digitalnih matrica, 
provedeno je istraživanje infrastrukture, stanja trajne pohrane i mišljenja hrvatskih 
nakladnika o dostavi digitalnih tiskarskih matrica novina NSK. Nastavljen je i rad u sklopu 
projekta Digitalizacija, bibliografska obrada i istraživanje tekstova zadarsko-šibenskog 
područja iz razdoblja do kraja 19. st. pisanih glagoljicom, bosančicom i latinicom te je 
uspostavljena suradnja s Hrvatskim institutom za povijest vezano za provedbu projekta 
Kulturna opozicija: razumijevanje disidentske kulturne baštine u bivšim socijalističkim 
državama koji se provodi u sklopu projekta Courage (Reflective-4-2015: Cultural opposition 
in the former socialist countries Horizon 2020).
Sukladno Strategiji obrazovanja, znanosti i tehnologije (2014.), Mjera 5.2.3 Nadograditi i 
povezati postojeće informacijske sustave iz područja visokoga obrazovanja te ih povezati sa 
sustavima iz područja znanosti i cjeloživotnoga obrazovanja tako da osiguravaju cjelovite i 
kvalitetne informacije potrebne za donošenje odluka vezanih uz sustav visokoga obrazovanja 
i znanosti, NSK je u svojoj Strategiji: 2016. - 2020., u sklopu Mjere 2.5 Uspostava 
znanstvenoga nacionalnog bibliografskog indeksa, predvidjela provedbu projekta Razvoj 
nacionalne znanstvene bibliografske baze podataka. Kako je ostvarenje planirane projektne 
aktivnosti u Prijedlogu akcijskoga plana provedbe Strategije obrazovanja, znanosti i 
tehnologije predviđeno tijekom 2018., a među prevoditeljima navedena je i NSK, tijekom 
2016. godine radilo se na pripremnim aktivnostima vezanima uz primjenu jedinstvenih 
identifikatora i strukture URI u sklopu formata MARC. Od suradnih razvojnih projekata, 
izrađen je prijedlog projekta za uspostavu infrastrukture i organizacije središta za potporu 
studentima u izradbi završnih i doktorskih radova u sveučilišnim knjižnicama (vidjeti 
Strategiju obrazovanja, znanosti i tehnologije, Visoko obrazovanje. Mjeru 1.2.7); plan 
razvoja informacijsko-komunikacijske infrastrukture Digitalne knjižnice NSK za razdoblje do 
2020. godine (vidjeti Strategiju obrazovanja, znanosti i tehnologije, Visoko obrazovanje. 
Mjeru 5.2.1) u sklopu Strategije razvoja NSK 2016. - 2020. i Akcijskoga plana. U suradnji sa 
Srcem, sveučilišnim knjižnicama i visokim učilištima radilo se na određivanju modela i 
izgradnji sustava za izradbu, pohranu i uporabu otvorenih obrazovnih sadržaja, uključujući 
nastavnu literaturu i druge nastavne sadržaje u otvorenome pristupu (vidjeti Strategiju 
obrazovanja, znanosti i tehnologije. Visoko obrazovanje. Mjeru 5.2.5) u sklopu izgradnje 
mreže akademskih repozitorija Dabar.

Znanstvena infrastruktura
Za izgradnju nacionalne znanstvene infrastrukture od posebnoga je značenja osiguranje 
pristupa e-izvorima (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 2., Način ostvarenja 2.4 
Poboljšanje pristupa znanstvenim publikacijama i bazama podataka) u sklopu projekta 
Povećanje pristupa elektroničkim izvorima znanstvenih i stručnih informacija - e-Izvori.
Za potrebe istraživanja u području informacijske i komunikacijske znanosti znanstvenicima 
su u Knjižnici dostupne: Zbirka za knjižničarstvo koja obuhvaća sve najvrjednije tiskane 
časopise, hrvatske i inozemne, te knjige i Zbirka doktorskih i magistarskih radova. Uz 
analognu Zbirku doktorskih i magistarskih radova. Knjižnica od 2010. izgrađuje Digitalni 
akademski repozitorij (DAR) kao mjesto pohrane i pristupa starijim ocjenskim radovima, a 
od 2015. godine radi na uspostavi mreže akademskih repozitorija Dabar u visokim učilištima 
Republike Hrvatske zajedno sa Srcem i ostalim ustanovama. U 2016. godini uspostavljen je i 
Digitalni repozitorij Sveučilišta u Zagrebu.
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NORMIZACIJA

Redovito se radilo na projektu Primjena hrvatskih ISO standarda (ISO 27891 ISO 11620) za 
jedinstveno elektroničko prikupljanje, obradu i prikaz statističkih podataka o poslovanju 
svih vrsta knjižnica (Strategija NSK 2016. - 2020.; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.3 
Uspostava i daljnji razvoj jedinstvenoga sustava prikupljanja knjižnične statistike i 
pokazatelja uspješnosti).
U sklopu projekta Izrada, objavljivanje i održavanje nacionalnog pravilnika za 
katalogizaciju prate se međunarodne norme u radu brojnih povjerenstava i radnih grupa: 
Povjerenstva za knjižnično-informacijski sustav Aleph, Radne grupe za MARC 21, 
Povjerenstva za za izradbu smjernica za opis građe Zbirke rukopisa i starih knjiga i dr. 
(Strategija NSK 2016. —2020.; Opći cilj 3., Način ostvarenja 3.10 Sustavno praćenje i razvoj 
knjižničnih normi).
U sklopu Radne grupe za normizaciju HKD-a predstavnici NSK prate normizacijske 
aktivnosti u području knjižničarstva te rad bitnih međunarodnih i europskih organizacija 
(ISO, CEN, NIŠO, IFLA i dr.). Posebna se pozornost posvećuje normama koje mogu pomoći u 
poboljšanju struke pa se, ovisno o potrebi i važnosti, predlažu norme za prihvaćanje u 
izvorniku, a ovisno o mogućnostima, i u prijevodu.

Redovito se sudjeluje u radu HZN/TO 46 Tehničkoga odbora za bibliotekarstvo, informacije i 
dokumentaciju pri Hrvatskome zavodu za norme, i to ponajprije u raspravama i očitovanju o 
normama s područja pododbora SC 9 (identifikacija i opis) u kojem je Hrvatska aktivan član.

Provedeno je očitovanje o 20 normi i normizacijskih dokumenata te je pripremljen i održan 
sastanak TO 46.
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MEĐUNARODNA SURADNJA
Programi i aktivnosti međunarodne suradnje provode se suradnjom organizacijskih jedinica 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u međunarodnim projektima i programima, 
suradnjom s nacionalnim i drugim knjižnicama, organizacijom skupova i izložaba, 
sudjelovanjem u programima mobilnosti i razmjeni stručnjaka. Popis se udruga, kojih je 
Knjižnica član, nalazi na str. 75.

Provedena je koordinacija, praćenje i potpora aktivnoga sudjelovanja i provedbe, ostvarenja 
članskih i novčanih obveza u međunarodnim knjižničarskim i drugim strukovnim udrugama 
te posebno aktivno sudjelovanje i dostava podataka u Europsku knjižnicu {The European 
Library - TEL) i Europeanu, kao i u međunarodne projekte. Nastavljena je suradnja s 
knjižnicama i drugim ustanovama zbog koordinacije zajedničkih projekata, organizacije 
izložaba posjeta i predavanja, razmjene stručnjaka i dr.

Prate se međunarodni natječaji, portali i ostali informacijski izvori vezani uz programe i 
fondove EU. Izrađeno je deset prijava na natječaje.

Sudjelovanje u pripremi projektne dokumentacije za projekte CulTourism i HiGHer.
Uz redovitu komunikaciju s IFLA-om, pripremljena je prijava zbiraka NSK u IFLA Risk 
Register. Pripremljena su izvješća o radu NSK za CENL i CDNL, sudjelovalo se u 
aktivnostima prikupljanja podataka o nacionalnim knjižnicama za CDNL, kao i za analizu 
Task and Finish Group, te Training and Development Survey za CENL.
Aktivno sudjelovanje Knjižnice u Europskoj knjižnici (The European Library - TEL) 
uključuje redovite poslove i komunikaciju s uredom TEL-a i rad u Grupi za koordinaciju 
knjižnica koji su bili obilježeni prestankom usluge TEL-a krajem 2016. godine te se 
sudjelovalo u pripremi tranzicije i migraciji podataka NSK u Europeanu.
U suradnji s TEL-om NSK je koordinirala i uspješno završila projekt Collections of the South 
and East Europe in Europeana (CSEEE). Svrha je projekta učiniti što više digitalne građe iz 
nacionalnih knjižnica koje su članice CENL-a, ali nisu članice EU, dostupnima u Europeani 
preko TEL-a. Suradnice u projektu bile su nacionalne knjižnice Albanije, Bosne i 
Hercegovine, Crne Gore, Makedonije, Moldavije, Slovenije i Srbije.
Aktivno sudjelovanje Knjižnice u Europeani uključuje migraciju podataka iz TEL-a te 
potpisivanje sporazuma Europeana Data Exchange Agreement.
Rad u Upravnome odboru ISSN-a (izradba novoga strateškog plana, mišljenje o analizi 
CiberResearch, priprema dokumenata o radu Upravnoga odbora i Generalne skupštine u 
travnju, kandidatura za novi mandat - Hrvatska je ponovno odabrana te rad na promjenama 
internih dokumenata ureda).
DART- Europe - komunikacija vezana uz proširenje opsega na sva hrvatska završena je 
uključenjem podataka.

Tablica 34. Podatci o potpisanim međunarodnim ugovorima u 2016. godini.

Ustanova Vrsta ugovora
produljeno članstvo za 2016.TEL

Europeana Data Exchange Agreement dostupnost podataka u Europeani
aneks ugovoru o digitalizaciji Šikove 
ostavštine

Memorijalni muzej holakausta SAD-a

Nacionalna knjižnica Češke suradnja na izgradnji Manuscriptoriuma
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Tablica 35. Podatci o sudjelovanju u međunarodnim programima mobilnosti, razmjena 
stručnjaka u 2016. godini.

Vrsta posjeta/boravka U Knjižnici
predstavnici Nacionalne knjižnice Kosova, Ministarstva 
kulture, mladeži i sporta te Vlade Republike Kosova 16. - 
18. studenoga 2016._________________________________

Stručna razmjena prema 
ugovoru o suradnji

organizacija boravka Andreasa K. Andreoua, Sveučilište u 
Cipru, program Erasmus u NSK, 4. - 7. srpnja 2016.

Erasmus

M. Dylo i W. Sztrabala u PoljskojErasmus, priprema 
programa________

Plebanska-Stachowiak i Bachara u PoljskojErasmus, priprema 
programa________
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EDUKACIJA
Od obrazovnih aktivnosti ističe se djelovanje Centra za stalno stručno usavršavanje 
knjižničara u Republici Hrvatskoj. Za knjižničare NSK organizira pripreme i konzultacije za 
stručne ispite, održava ispite te provodi programe edukacije za implementaciju knjižničnoga 
sustava. Organizira se praksa za studente knjižničarstva i informacijskih znanosti. 
Organizirana stručna vodstva skupina pridonose ciljanomu upoznavanju krajnjih korisnika s 
proizvodima i uslugama Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu.

Centar za stalno stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj (CSSU)
Godišnji program CSSU-a za 2016. godinu bio je raspoređen u devet temeljnih modula te je 
sadržavao 73 tečaja, od čega osam novih, a dostupan je na mrežnoj stranici http://cssu.nsk.hr 
i priređen je za tisak na zahtjev.
Djelovanje CSSU-a tijekom 2016. godine nije bilo potpomognuto novčanim sredstvima 
Ministarstva kulture Republike Hrvatske. Stoga su od ukupno 33 tečaja održana samo četiri 
besplatna tečaja, 17 tečajeva uz kotizacije i 12 tečajeva u sklopu suradnje sa županijskim 
matičnim knjižnicama na različitim mjestima (Tablica 36.). Održano je ukupno 147 sati 
edukacije za 668 polaznika, što je zbog navedenih razloga znatno manje u odnosu na 
prethodne godine (Slika 7.). Održana su dva sastanka Osnivačkoga odbora Centra za stalno 
stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj te dva sastanka Programskoga 
odbora.

Na temelju projekta Cjeloživotno učenje knjižničara: ishodi učenja i fleksibilnost - CUK 
uveden je sustav CEU kreditnih bodova za vrjednovanje programa trajne edukacije. Nakon 
odslušanoga tečaja polaznici dobivaju potvrdu o sudjelovanju iskazanu u CEU bodovima te 
postignutoj razini sposobnosti. CSSU održava popis polaznika, a baza polaznika redovito se 
ažurira te je omogućen uvid u popis od 2003. godine do danas. Zbog izbora u viša stručna 
zvanja u loijižničarskoj struci izrađuju se kumulativne potvrde o aktivnostima stručnoga 
usavršavanja. U 2016. godini priređeno je devet potvrda.

Portal Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj donosi i 
okuplja informacije o izvorima i novostima u području obrazovanja i stručnoga usavršavanja, 
pregled novosti i događanja vezanih uz aktivnosti CSSU-a, integrirani sadržaj o novim 
tečajevima Srca, otvorene obrazovne sadržaje u izboru, slobodan pristup e-izdanjima CSSU-a, 
koja uključuju izvješća, znanstvene publikacije i si., kao i informacije o programu studentske 
prakse, te mogućnostima razvoja stručne i znanstvene karijere (vidjeti i poglavlje Korisničke 
usluge na str. 31).
Razvojni programi CSSU-a (program obrazovanja odraslih, daljnji razvoj virtualne zajednice 
stručnjaka, razvoj programa e-učenja, kao i primjena standarda za e-učenje u sklopu 
programa neformalnoga obrazovanja knjižničara, istraživanje i razvoj kompetencijskoga 
okvira u području knjižničarstva) usporeni su zbog kadrovskih promjena u koordinaciji 
CSSU-a. Od razvojnih aktivnosti izrađen je nacrt preporuka za izradbu i korištenje e-portfolia 
te nacrt Smjernica za izgradnju Zbirke za knjižničarstvo. Izradba se plana programa mrežnih 
semunara (webinara) i njegovo usvajanje očekuju.

Proširivanje partnerske suradnje u sklopu programa CSSU-a radi osnaživanja 
institucionalizacije nacionalnoga centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara, posebno 
u području uspostave CSSU-a kao regionalnoga središta za cjeloživotno učenje iz područja 
knjižničarstva te informacijske i komunikacijske znanosti nije provedeno.
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Broj polaznika CSSU-a od 2002. do 2016.
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Slika 7. Raspodjela broja polaznika CSSU-a po godinama u razdoblju od 2002. do 2016.
godine.
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Slika 8. Raspodjela polaznika CSSU-a u 2016. godini prema vrsti knjižnice.

57

Za
gr

eb

r
Za

da
r

13
_

BtO

V
iro

vi
tic

a
cr
qO
NrH

V
in

ko
vc

i

oCM

V
ar

až
di

n

a
Ši

be
ni

k

coo
Sp

lit
S33

SI
. B

ro
d

čE
’

a<
Si

sa
k

S'c
Ri

je
ka

6

C
d3

Pu
la

oa-
Po

že
ga

tJO6
O

sij
ek

C
d13

K
ra

pi
na

NP
K

op
riv

ni
ca

T3ct
)

K
ar

lo
va

c
ao

G
os

pi
ć

G
.p

D
ub

ro
vn

ik

o

'-d
Ča

ko
ve

c

vd

fi5
Bj

el
ov

ar
ocrcd

1 ?
G

ra
d

H



Tablica 37. Podatci o trendu promjene strukture polaznika po vrsti knjižnice od 2012. do 
2016. godine. ___________ ___________ ___________ ___________ ____________ _____

Trend2016.2014. 2015.2013.2012.

217 (32,5284 (27 327 (32308 (23Narodne
knjižnice

364(28 /
%)%) %)%) %)

Školske
knjižnice

277 (41,5437(42 494(47516(39 %) 359 (27 %) \
%)%)%)
67 (10 %)161 (15 %) 146 (14 96)Visokoškolske

knjižnice
233 (17123(9 %)
%)

42 (6,3 %)65 (6 96) 29 (3 %)87(7%) 193 (14 %)Specijalne
knjižnice

59 (8,8 %)22 (3 %)208 (16 96) 89 (8 %)218 (16 96)NSK /

20 (2 %) 6 (0,9 %)38 (3 %) 24 (2 96)Ostali - 
muzeji, 
arhivi, 
znanstvena 
zajednica i si.

14 (1 %)

Tablica 38. Podatci o predavačima CSSU-a iz NSK i održanim tečajevima u 2016. godini.

Mjesto i vrijeme održavanjaNaziv tečajaIme i prezime

NSK, 14. ožujka 2016.
Dubrovnik, Dubrovačke 
knjižnice, 29. travnja 2016.

II.3. Knjižnične usluge: 
organizacija i razvoj 
tradicionalnih i 
elektroničkih

dr. sc. Marina Mihalić, 
knjižničarska savjetnica

Rijeka, GK Rijeka, 31. ožujka 
2016.

II.4. Planiranje i 
upravljanje zaštitom 
knjižnične građe

Lucija Ašler, viša
konzervatorica
restauratorica

Rijeka, GK Rijeka, 31. ožujka 
2016.

II.4. Planiranje i 
upravljanje zaštitom 
knjižnične građe

Marina Strupar, 
restauratorica tehničarka

Rijeka, GK Rijeka, 5. svibnja 
2016.
Zadar, GK Zadar, 11. 
listopada 2016.___________

Dunja Marija Gabriel, 
knjižničarska savjetnica

II.io. Pravo na razvoj 
pismenosti: građa lagana 
za čitanje

Karlovac, GK „Ivan Goran 
Kovačić“, 10. svibnja 2016.

NSK, 28. studenoga 2016.

mr. sc. Davorka Pšenica, 
knjižničarska savjetnica

I. 4. Javno zagovaranje II
II. 1. Kako uspješno
komunicirati: komunikacija 
u realnom i virtualnom 
okruženju________________

VII.3. Kako pokrenuti 
znanstveni časopis: od ideje 
do e-časopisa

NSK, 12. listopada 2016.mr. sc. Alisa Martek, 
knjižničarska savjetnica
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Goranka Mitrović, viša 
knjižničarka

V.2. Vrednovanje 
znanstvene produktivnosti

NSK, 27. listopada 2016. 

NSK, 11. studenoga 2016.

Vesna Kodak, knjižničarska 
savjetnica

IV.4. Katalogizacija 
omeđenih publikacija, 
nizova publikacija i 
integrirajuće građe u 
bibliografskom formatu 
MARC21

NSK, 8. studenoga 2016.

dr. sc. Mira Miletić-Drder, 
knjižničarska savjetnica

III. 6. Kartografske zbirke NSK, 7. prosinca 2016.

Kandidati za stručne ispite
Organizirana su dva predstavljanja djelatnosti Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 
za kandidate stručnih ispita.

Studentska praksa
Organizacija studentske prakse odvijala se u sklopu CSSU-a i Zbirke za knjižničarstvo od 1. 
listopada 2016. godine. Sadržaj programa studentske prakse ažuriran je i dijelom izmijenjen 
u dogovoru s voditeljima programa - http: / /cssu.nsk.hr/internship.

Mentorski rad te provedba praktičnoga rada za studente knjižničarstva i informacijskih 
znanosti u sklopu određenih knjižničnih programa obavljen je za 43 studenta.

Edukacija za rad u integriranome knjižničnom sustavu Aleph
Tablica 39. Podatci o programu edukacija u sustavu Aleph.

Nadnevak Broj
tečajeva

Broj
polaznika

Visokoškolske SpecijalneNSKVrsta

Ciklus 1 25.4. -19. 
5. 2016. 6012 179 105 14

Ciklus 2 14. - 24.11. 
2016. 269 73 30 17

Demonstracijske 
vježbe - 
Normativna 
kontrola

8. 7. 2016.
1 14 o 4 10

II. 17.10. 2016.
Demonstracijske 
vježbe - 
identifikatori; 
sustav veza

101 14 o 4

Ukupno 9828023 131 51
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Obrazovanje korisnika i stručna vodstva
Korisnike se upućuje na korištenje usluga koje pruža Knjižnica te ih se pojedinačno i skupno 
osposobljuje za korištenje kataloga i ostalih informacijskih izvora. Skupine korisnika za 
korištenje knjižničnih izvora osposobilo se i prema zahtjevima pojedinih fakulteta, najviše 
Filozofskoga fakulteta u Zagrebu, Filozofskoga fakulteta u Zadru te ostalih veleučilišta, kao 
npr. VERN-a i dr.
Provedena je i edukacija te obilazak skupina uz stručno vodstvo za potrebe polaganja stručnih 
ispita u knjižničarskoj struci. Izrađena je prezentacija za plazme Usluge i informacijski izvori 
u NSK.
Nastavlja se provedba programa Uvod u svijet informacija za zagrebačke maturante kako bi 
učenici ovladali svijetom informacija, metodama istraživanja te primjenom i procjenom istih.

Kao i svake godine od svojega utemeljenja, polaznici XIX. naraštaja Ratne škole „Ban Josip 
Jelačić” Hrvatskoga vojnog učilišta ,,dr. Franjo Tuđman“ posjetili su 2016. godine Nacionalnu 
i sveučilišnu knjižnicu u Zagrebu.

Tablica 40. Podatci o usporedbi broja posjetitelja u sklopu stručnih vodstava skupina u 2015. 
i 2016. godini.______________________________________________________

Stručna vodstva skupina

2016.2015.
Skupine

(posjetitelji)
Skupine

(posjetitelji)

12(492)Učenici osnovnih škola 24(830)

Učenici srednjih škola 30 (965)37 (1841)
Studenti 23 (651)i.S (362)

42(999)Ostali 23 (441)

Strani državljani 8(28)10 (120)

Ukupno 109 (3594) 115 (3135)
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stručna vodstva skupina 2016.

I
■ stun posjtifitelu ■ Obro',rokolci » StPdnjoškolci ■Studenti ■ Obtali » Dam Mtvorpnih brata

Slika 9. Raspodjela vrste posjetitelja u stručnim vodstvima u 2016. godini.

Strani posjetitelji
Medu posjetiteljima se izdvajaju: veleposlanik Republike Ukrajine u Republici Hrvatskoj 
Oleksandr Levčenko, veleposlanik Republike Italije u Republici Hrvatskoj Adriano Chiodi 
Cianfarani, veleposlanica Republike Slovenije u Republici Hrvatskoj dr. sc. Smiljana Knez, 
veleposlanica Republike Hrvatske u Republici Bugarskoj Ljerka Alajbeg, predstavnici 
Republike Kosova, hrvatsko-austrijski pijanist Joe Meixner i dr.

Sudjelovanje u nastavnim procesima
Dijana Machala održala je pozvano izlaganje Potraga za rekonstrukcijom profesionalnog 
identiteta: knjižničarstvo u doba postmoderne u sklopu programa poslijediplomskoga 
studija Odjela za informacijske znanosti Sveučilišta u Zadru.

Sofija Klarin Zadravec održala je predavanje Digitalna knjižnica NSK za studente druge 
godine preddiplomskoga studija knjižničarstva Odjela za informacijske znanosti Sveučilišta u 
Zadru u sklopu kolegija Organizacija i poslovanje informacijskih ustanova te predavanje o 
digitalnim zbirkama NSK za studente diplomskoga studija knjižničarstva na Filozofskome 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu u sklopu kolegija Knjižnice i knjižnične zbirke.
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PREDSTAVLJANJE RADA KNJIŽNICE
Promidžba djelatnosti, građe, usluga i proizvoda Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 
odvija se organizacijom stručnih i promidžbenih događanja nakladničkom djelatnošću, 
sudjelovanjem djelatnika na stručnim i znanstvenim skupovima, objavljivanjem radova o 
rezultatima rada i postignućima NSK preko izradbe i objave sadržaja na portalu Knjižnice, 
stranicama i profilima društvenih mreža te drugim portalima, kao i predstavljanjem 
Knjižnice u medijima.

Predstavljanje NSK u medijima
Mediji su sustavno i pravodobno obavješćivani o događanjima, izložbama, koncertima, 
predstavljanjima publikacija te ostalim bitnim aktivnostima Knjižnice. Broj posjeta novinara 
brojnim događanjima koja se organiziraju u NSK povećan je na 130 posjeta, što je više nego u 
prethodnoj godini. Povećan je i broj izjava za medije, kao i javnih nastupa i intervjua 
djelatnika NSK.

STRUČNA I PROMIDŽBENA DOGAĐANJA U 2016. GODINI 

Predstavljanje knjiga i drugih publikacija
Grafička mapa Vlade Marteka - Sjeti se života - hommage Borisu Demuru, 7. travnja
Pjesničko-grafička mapa Maje Franković Povratak: hommage a Antun Branko Šimić (1898. 
-1925.), 28. travnja

Vizija i stvarnost: Zbornik u povodu 40 godina djelovanja Aleksandre Horvat u 
knjižničarstvu, 3. svibnja

Prilagođeno tiskano izdanje Čudnovate zgode šegrta Hlapića Ivane Brlić Mažuranić za djecu 
s disleksijom i slijepe, 4. listopada

Misal hruacki Šimuna Kožičića Benje: latinička transliteracija glagoljskog izvornika s 
usporedbom jezičnih oblika prema drugim glagoljskim tiskanim misalima XV. i XVI. stoljeća, 
6. listopada
Prijedlog kriterija i preporuka za izradu kvalitetnih e-lektira, 28. listopada

Izložbe
Putujuća izložba Rat i mir na Balkanu, 13. do 31. siječnja

Izložba i radionica Knjige na meniju - kukci za stolom, 20. do 27. travnja

Ivan Kukuljević Sakcinski u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu: u povodu 200. 
obljetnice rođenja, 24. svibnja
Burnum - arheološko blago Krke, 7. do 24. lipnja
Krležini ženski likovi iz jundusa NSK u sklopu 5. festivala Miroslav Krleža, 4. srpnja
Andrija Medulić Schiavone iz fonda Grafičke zbirke NSK u Slovniku Ivana Kukuljevića 
Sakcinskoga, 1. do 30. rujna
Nikola Šubić Zrinski i Sigetska bitka u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, 8. do 
21. rujna
Krka - tajne podzemlja, 23. rujna do 3. listopada
Anton Cetin, 27. rujna do 7. listopada
Izložba i radionica lOoLICA KNJIGE, 9. do 11. studenoga
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Voda i krš -fenomeni rijeke Krke, 14. prosinca do 5. siječnja

Konferencije/skupovi/ seminari/festivali/projekti
Novo hrvatsko UDK mrežno izdanje Hrvatski UDK Online, 4. ožujka 
Seminar harfe u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, 7. do 10. ožujka 
Šesti festival hrvatskih digitalizacijskih projekata, 21. i 22. travnja 

Predstavljanje projekta Zelena knjižnica za zelenu Hrvatsku, 6. svibnja 

Mrežni seminar Razvoj e-lektira i razmjena ideja, 6. svibnja 
Festival povijesti KZio/esfsoj 6., 11. do 14. svibnja

Skup EBSCO Information Day - Open Source Initiative & Discovery & Consortium 
Experience, 17. svibnja

Radionice tvrtki OVID Technologies i Thomson Reuters, 30. do 31. svibnja 
Mrežni seminar Prijedlog kriterija i preporuka za izradu kvalitetnih e-lektira, 27. lipnja 
Natječaj Hrvatska lijepa knjiga, 16. studenoga 

Radionica o djelima siročadi, 8. prosinca

Svečanosti priredbe
Noć muzeja 2016., 29. siječnja
Dan Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 2016., 22. veljače 

Humanitarni program Zaklade NSK Knjigom za knjige, 23. veljače do 11. ožujka 
Dani otvorenih vrata Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 2016., 23. do 26. veljače 

Knjižna booka, 1. travnja
Noć knjige u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, 22. travnja
10. tjedan cjeloživotnoga učenja, 26. rujna
Mjesec hrvatske knjige, 15. listopada do 15. studenoga
Svečana dodjela Nagrade Anđelko Novaković za 2016. godinu, 27. listopada
Završna svečanost Nacionalnoga kviza za poticanje čitanja Čitam sto na sat, 15. studenoga

Sajmovi
12. sajam stipendija i visokoga obrazovanja, 11. listopada
14. međunarodna izložba inovacija ARCA 2016, 20. do 22. listopada

Koncerti
Koncerti iz ciklusa Podnevna glazbena stanka u povodu održavanja seminara harfe, 9. do 10. 
ožujka
Fiofest 2016. - svečani klapski koncert u čast Dinka Fija, 28. travnja
Humanitarni koncert pijanista Joea Meixnera Srcem i glazbom za djecu za Kliniku za dječje 
bolesti Zagreb, 10. prosinca
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Konferencije za novinare
Konferencija za novinare u povodu humanitarnoga koncerta Joea Meixnera Srcem i glazbom 
za djecu za Kliniku za dječje bolesti Zagreb, 29. studenoga

Predavanja/javne rasprave/tribine/okrugli stolovi
Tribina na temu inozemne Croatice - gost tribine Načo Zelić, 26. siječnja
Predavanje mr. sc. Vesne Blažina - Dubrovnik -preteča zdravstvenih mjera u Europi, 23. 
ožujka

Predavanje Johannesa Preiser-Kapellera - Ndrafrui i mreže: digitalni pristupi prema 
rekonstrukciji veza iz prošlosti, 27. travnja
Tribina na temu inozemne Croatice - gost tribine Drago Štambuk, 5. svibnja

Tribina na temu inozemne Croatice - gošća tribine Diana Burazer, 21. rujna

Tribina na temu inozemne Croatice - gost tribine Dennis Valcich, 12. listopada

Okrugli stol o knjižnicama kao predvodnicama ekološki održivoga razvoja - Zelene knjižnice, 
8. studenoga
Tribina na temu inozemne Croatice - gost tribine Jurica Čenar, 16. studenoga

Predavanje Danijela Rafaelića iuZmski Vukovar - između propagande i mitologije, 18. 
studenoga

Ostala događanja
Međunarodni sastanak voditelja hrvatskih županijskih matičnih službi za narodne knjižnice i 
koordinatora slovenskih središnjih regionalnih knjižnica, 30. ožujka.
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POSLOVI ZAJEDNIČKIH SLUŽBI
Odjel Zajednički poslovi obavljao je redovite i izvanredne zadaće na pet stručnih područja, 
pružajući pritom redovitu i izvanrednu potporu ostalim ustrojbenim jedinicama NSK.

Odsjek Tajništvo tijekom 2016. godine obavljao je redovite opće i kadrovske poslove. U 
organizaciji i ostvarenju sjednica Stručnoga i Upravnoga vijeća NSK ističe se priprema i 
usvajanje brojnih novih te izmijenjenih i dopunjenih internih dokumenata. Obavljeni su 
brojni poslovi pravne potpore nastavno na zahtjeve ustrojbenih jedinica u sklopu NSK 
tijekom ostvarenja različitih stručnih projekata i programa te obavljanja redovitih i 
izvanrednih zadaća. Najvažnija je zadaća tijekom godine donošenje i usvajanje novoga 
Pravilnika o unutarnjem ustroju NSK te posljedično sklapanje novih ugovora o radu sa svim 
zaposlenicima. Ostvarena je suradnja s odvjetničkim uredom opunomoćenim za zastupanje 
NSK u sudskim postupcima. Provedeno je i samostalno zastupanje NSK u postupcima pred 
sudovima i drugim državnim tijelima. U Odsjeku se provodilo planiranje javne nabave za 
proračunsku godinu 2016. te se sukladno planu nabave i financijskomu planu tijekom godine 
pribavljala roba, naručivala se provedba radova i usluga za Knjižnicu. Bitna zadaća tijekom 
godine u području javne nabave bilo je sudjelovanje NSK u provedbi nabave pristupa e- 
izvorima za 2016. godinu, u projektu Povećanje pristupa elektroničkim izvorima 
znanstvenih i stručnih informacija - e-Izvori, kao i sudjelovanje u pripremi za ostvarenje 
druge faze istoga projekta za 2017. godinu. Ostvareni su zahtjevi krajnjih korisnika za 
nabavom određene robe, radova i usluga, prikupljale su se ponude i obavljala se njihova 
analiza te su se obavljali ostali poslovi utvrđeni postupcima o javnoj nabavi. U dijelu fiskalne 
odgovornosti. Odsjek sudjeluje obradom primljenih nepravilnosti (osoba zadužena za 
nepravilnosti) dostavom obrazaca vezanih uz polugodišnja i godišnja izvješća o 
nepravilnostima. Nedostatak je u radu Odsjeka upražnjeno radno mjesto rukovoditelja 
Odsjeka od rujna 2014. godine. Rezultat je smanjena kvaliteta organizacije te cjelovita 
kontrola nad procesima i zaposlenicima, a posljedično i manja učinkovitost.

Odsjek Financijski i računovodstveni poslovi
Nastavljena je stabilizacija redovitoga poslovanja iz 2015. godine potaknuta izmjenama i 
dopunama Državnoga proračuna za 2016. koje su omogućile izmjene i dopune Financijskoga 
plana NSK za 2016., kao i ostvarenje dodatnih projekata na održavanju zgrade. U 2016. 
godini otežana je naplata vlastitih prihoda, posebno od zakupnika poslovnih prostora u 
zgradi NSK, koja utječe na podmirenje drugih obveza. Naročito je bitno sudjelovanje Odsjeka 
u prethodno spomenutome projektu e-Izvori, s obzirom na to daje bilo potrebno pravodobno 
ostvariti plaćanja dobavljačima sredstava koja su pribavljena iz Europskoga socijalnog fonda 
te dijelom iz Državnoga proračuna. Odsjek je pravodobno sklopljenim ugovorom s 
poslovnom bankom osigurao povoljniji tečaj za kupovinu deviza nužnih za plaćanja u 
projektu, što je s obzirom na iznimno visoke iznose računa, ostvarilo odgovarajuće uštede.

U kadrovskome smislu, godinu obilježava uključenost novoga rukovoditelja Odsjeka i 
posljedična stabilizacija rada u Odsjeku, uzrokovana nedostatkom rukovoditelja te 
odsutnošću zbog dugotrajnoga bolovanja zaposlenika, kao i nužne ispomoći u financijskome 
dijelu javne nabave. U ostatku, zaposlenici u Odsjeku obavljali su redovite financijske i

poslove.
Od ostalih poslova, uz gore opisanu suradnju s Odsjekom Tajništvo, ističu se priprema 
Financijskoga plana za 2016. te tri izmjene i dopune Financijskoga plana za 2015., jedna 
izmjena i dopuna za 2016., kao i izradba Godišnjega financijskog izvješća za 2015. godinu za 
Upravno vijeće NSK.
Redoviti poslovi financijskoga upravljanja i kontrola obuhvatili su koordinaciju izradbe Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti u suradnji s Odsjekom Tajništvo te provjeru odgovora iz Izjave.

računovodstvene

65



Aktivnosti jačanja sustava unutarnjih financijskih kontrola nastavljene su radom na pripremi 
internih procesa rada sukladno propisu iz područja financijskoga upravljanja i kontrola.

Odsjek Marketing i komunikacije u prethodnoj je godini organizirao događanja u NSK, 
sudjelovao je u organizaciji događanja izvan NSK, obavljao je marketinške i protokolarne 
aktivnosti, organizirao je konferencije za novinare, objavljivao je publikacije koje prate i 
promiču aktivnosti NSK te je raspačavao njezina izdanja.
Također, Odsjek je zadužen i za najam prostora za različita događanja, uz pružanje 
odgovarajuće logističke potpore ostalih djelatnika NSK.
Odsjek je zadužen i za promidžbu djelatnosti, građe, usluga i proizvoda Knjižnice na portalu 
Knjižnice te stranicama i profilima društvenih mreža. O aktivnostima Knjižnice izvješćivali su 
se mediji.
Nastavljen je razvoj Intraneta i internoga glasila (e-biltena) zbog kvalitetnije interne 
komunikacije.
Odsjek je redovito surađivao u izradbi natječajne dokumentacije za prijavu programa i 
projekata za novčanu potporu.
Zaposlenici Odsjeka obavljali su grafičku obradu, pripremu i tisak publikacija te materijala 
potrebnih za edukaciju, rad i promidžbene aktivnosti NSK. U te aktivnosti uključeno je i 
pripremanje slika za objavu na portalu Digitalne zbirke NSK.

Odsjek Održavanje obavljao je poslove organizacije, koordinacije i nadzora na razini tehničke 
službe. Poslovi su se sastojali u ostvarenju ustaljenih i uobičajenih planskih potreba 
održavanja funkcija zgrade NSK. Ustaljene i uobičajene planske potrebe održavanja funkcija 
zgrade NSK, predviđene Planom za 2016. godinu, uglavnom su u cijelosti provedene u 
području redovitoga održavanja i, s tim u svezi, provedbe zakonskih obveza, te je tako, uz 
povećane napore i otežano novčano potpomaganje, zadržana funkcionalnost redovitoga rada 
svih tehničko-tehnoloških sustava u zgradi NSK u Zagrebu.
U području interventnih poslova i potrebnih adaptacija namjene prostora, radovi su obavljeni 
u najvećem opsegu, ako se u obzir uvrste postojeća kadrovska i novčana ograničenja. Velik je 
problem i dalje nemogućnost novčanoga praćenja obvezujuće zamjene plina balona 1301 u 
automatskome protupožarnom sustavu za zaštitu građe, što se odgađa od 2010. godine, s 
obzirom na to da u državnome proračunu nisu osigurana odgovarajuća sredstva. Slijedom 
navedenoga, sustav je ocijenjen kao ekološki nezadovoljavajući i time uzrokuje novčane kazne 
sukladno Zakonu o zaštiti zraka, a zbog neusklađenosti s Montrealskim protokolom o tvarima 
koje oštećuju ozonski omotač i Uredbom o tvarima koje oštećuju ozonski sloj i fluoriranim 
stakleničkim plinovima.
U području preventivnih poslova investicijskoga održavanja nedostatnih novčanih sredstava 
stanje je tijekom godine zbog nedostatka sredstava uzrokovalo nedostatno poduzimanje 
odgovarajućih aktivnosti. Međutim, krajem godine, zahvaljujući izmjenama i dopunama 
Državnoga proračuna za 2016., omogućena su dva znatna i bitna zahvata usmjerena 
obnavljanju kontrolnoga sustava dizala (skupina Dl - D2), obnavljanje sustava videonadzora 
u zgradi te vraćanje u funkciju dizala D9 u suradnji sa Zemljišnoknjižnim odjelom 
Općinskoga građanskog suda u Zagrebu.
Daljnja posljedica izostanka pravodobnoga poduzimanja ovih radova dovodi do pada 
vrijednosti imovine i skraćivanja vijeka trajanja opreme i instalacija na razdoblje manje od 
vijeka amortizacije, kao i potrebe zamjene pojedinih sustava u cjelini, što je znatno skuplje od 
ulaganja u održavanje.
Bitno je istaknuti kako je u suradnji s nadležnim Ministarstvom znanosti i obrazovanja 
Republike Hrvatske te uz njegovu novčanu potporu (izostala je novčana potpora Ministarstva
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kulture Republike Hrvatske), kao i ulaganjem vlastitih sredstava, NSK započela zamjenu 
plina halona 1301 u automatskome sustavu za gašenje požara provedbom prve faze radova, 
odnosno izradbom projektne dokumentacije nakon odabira provoditelja, čime je započelo 
ostvarenje radova na izgradnji Akademskoga centra NSK, također nakon provedbe javnoga 
natječaja. Prva faza radova obuhvaćala je sanaciju krovišta, odnosno hidroizolacijske radove, 
kao preduvjet daljnjega uređenja unutrašnjosti Akademskoga centra.

Odsjek Sigurnost obavljao je poslove u svojem djelokrugu rada, podijeljene na područja 
privatne zaštite, zaštite na radu, zaštite od požara, obrane, tjelesne i tehničke zaštite u zaštiti 
osoba i imovine, poslove vatrogastva te poslove garderobe.
1. Privatna zaštita, zaštita na radu, zaštita od požara i obrana
Navedeni poslovi ostvareni su pripremom sustava sigurnosti, nadzorom i kontrolom 
primjene mjera sigurnosti i zaštite te operativnim održavanjem sustava sigurnosti.
U dijelu sustava zaštite od požara ponovno se ističe automatski protupožarni sustav za zaštitu 
građe koji je od nadležnoga inspektorata proglašen neispravnim, nastavno na gore 
spomenutu problematiku zamjene halona 1301. I sa sigurnosnoga gledišta pokazuje se 
nužnim osigurati u državnome proračunu novčana sredstva za provedbu projekta zamjene 
halona.

2. Poslovi zaštite osoba i imovine - tjelesna i tehnička zaštita

Poslovi tjelesne zaštite ostvareni su 24-satnim dežurstvom na poslovima tjelesne zaštite koju 
provode zaposlenici na radnim mjestima službenoga, glavnoga i gospodarskoga ulaza u 
osiguranju građe, korisnika, zaposlenika i imovine.

Poslovi tehničke zaštite ostvareni su 24-satnim dežurstvom operatera u Centralnome 
nadzornom upravljačkom sustavu, uz primjenu različitih oblika tehničkoga štićenja - 
intervencije operatera vezano za protuprovalni i protupožarni sustav cijele zgrade NSK, 
uključujući Zemljišnoknjižni odjel Općinskoga građanskog suda u Zagrebu, nadzora 
elektroenergetskoga sustava, nadzora teleliftova, videonadzora, nadzora sustava 
klimatizacije/šprinkler stanica, internoga razglasa te telefonske centrale.
3. Vatrogasno dežurstvo

Navedeni poslovi ostvareni su preventivnim i edukativnim aktivnostima uz interni nadzor 
sustava i opreme.

4. Poslovi upravljanja garderobama
Navedeni poslovi ostvareni su provjerom stanja garderoba, rukovanjem stvarima korisnika, 
provjerom ormarića za večernji rad Knjižnice, provjerom stanja brojeva garderoba i ključeva 
ormarića te upoznavanjem korisnika s pravilima kućnoga reda NSK.
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ZAPOSLENICI KNJIŽNICE
U Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu do 31. prosinca 2016. godine zaposleno je 
ukupno 300 djelatnika, koji se novčano potpomažu iz sredstava državnoga proračuna.

Sveukupno je 149 zaposlenika ili 49,70 posto s visokom stručnom spremom, od čega je 14 
doktora znanosti, 18 magistara znanosti, a prema stručnome zvanju i višem stručnom zvanju, 
23 su knjižničarska savjetnika, 16 viših knjižničara, 67 diplomiranih knjižničara, ukupno 106 
stručnjaka s područja knjižničarstva.
Osim stručnih osoba s područja knjižničarstva, zaposleni su i djelatnici s visokom stručnom 
spremom drugih profila - konzervatori, kustosi, informatičari, pravnici, ekonomisti, 
elektrotehničari, arhitekti i si.
S višom je stručnom spremom 27 zaposlenika ili 9 posto, srednju stručnu spremu ima 114 
zaposlenika ili njih 38 posto, a nižu stručnu spremu ima 10 zaposlenika ili 3,30 posto.

Osim zaposlenika čiji se rad novčano potpomaže sredstvima državnoga proračuna. Knjižnica 
na neodređeno vrijeme zapošljava četvero zaposlenika (SSS) - troje zaposlenika u Odsjeku 
Sigurnost i jednoga u Odsjeku Održavanje, čiji se rad novčano potpomaže vlastitim 
sredstvima Knjižnice.
Godine 2016. s ukupno 21 zaposlenikom raskinut je ugovor o radu i radni odnos u Knjižnici, 
od čega je desetero zaposlenika otišlo u mirovinu, s desetero zaposlenika potpisan je 
sporazum o prestanku ugovora o radu, a za jednoga je zaposlenika istekao ugovor o radu na 
određeno vrijeme.
Do kraja 2016. godine s ukupno 21 zaposlenikom zasnovan je radni odnos i potpisan ugovor o 
radu, od čega sa sedmero zaposlenika na određeno vrijeme.
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UPRAVNO VIJEĆE KNJIŽNICE

akademik Krešimir Nemec, predsjednik Upravnoga vijeća, predstavnik Ministarstva 
kulture Republike Hrvatske
Slavko Harni, prof., zamjenik predsjednika Upravnoga vijeća, predstavnik Nacionalne 
i sveučilišne knjižnice u Zagrebu

Ivana Pavlaković, dipl. oec., predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja 
Republike Hrvatske

Snježana Gernhardt, prof., predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja 
Republike Hrvatske

Ružica Vučić, dipl. ing., predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja Republike 
Hrvatske

dr. sc. Ana Barbarić, predstavnica Ministarstva kulture Republike Hrvatske

dr. sc. Vlatka Lemić, predstavnica Ministarstva kulture Republike Hrvatske

dr. sc. Sofija Klarin Zadravec, predstavnica Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu
Jasenka Zajec, prof., predstavnica Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu.
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PROJEKTNA DJELATNOST

SURADNJA NA NACIONALNIM ZNANSTVENIM PROJEKTIMA
Digitalizacija, bibliografska obrada i istraživanje tekstova zadarsko- 
šibenskoga područja iz razdoblja do kraja 19. st. pisanih glagoljicom, 
bosančicom i latinicom

SURADNJA NA MEĐUNARODNIM ZNANSTVENIM PROJEKTIMA
DARIAH-HR - Digitalna istraživačka infrastruktura za umjetnost i 
humanistiku u Republici Hrvatskoj
Kulturna opozicija: razumijevanje disidentske kulturne baštine u bivšim 
socijalističkim državama
Međunarodni interdisciplinarni znanstveno-istraživački projekt InterPares 
Trust

PROJEKTI U TIJEKU
Collections of the South and East Europe in Europeana (CSEEE) — Zbirke iz 
istočne i južne Europe u Europeani

NSK - koordinator projekta

Koordinatorica projekta: Jasenka Zajec
Izvor novčanoga potpomaganja: Europska knjižnica (TEL)_________

Izrada, objavljivanje i održavanje nacionalnog pramlnika za katalogizacija:
2014. - 2016.

Voditeljica projekta: dr. sc. Tinka Katić

Izvor novčanoga potpomaganja: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske 
i suradničke ustanove

Migracija zvučnih sadržaja s kompaktnih diskova 
Voditeljica projekta: dr. sc. Tatjana Mihalić
Izvor novčanoga potpomaganja: Fakultet elektrotehnike i računarstva 
Sveučilišta u Zagrebu_______________________________________________

Povećanje pristupa elektroničkim izvorima znanstvenih i stručnih informacija 
- e-Izvori

Voditeljica projekta: dr. sc. Zagorka Majstorović 
Izvor novčanoga potpomaganja: Europski socijalni fond

Primjena hrvatskih ISO standarda (ISO 2789 i ISO 11620) za jedinstveno 
elektroničko prikupljanje, obradu i prikaz statističkih podataka o poslovanju 
svih vrsta knjižnica

Voditeljica projekta: Dunja Marija Gabriel 
Izvor novčanoga potpomaganja: vlastita sredstva
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ZAVRŠENI PROJEKTI

Digitalizacija ostavštine L. Šika koja je pohranjena u NSK 
Voditeljica projekta: Jasenka Zajec

Izvor novčanoga potpomaganja: Memorijalni muzej holakausta SAD-a

Informacijsko opismenjavanje maturanata u Etiopiji 
Koordinatorica projekta: Nela Marasović
Izvor novčanoga potpomaganja: Ministarstvo kulture Republike 
Hrvatske, Hrvatsko povjerenstvo za UNESCO_____________________

Izrada Prijedloga kriterija i preporuka za izradu kvalitetnih e-lektira 
Voditeljica projekta: Frida Bišćan
Izvor novčanoga potpomaganja: Hrvatska akademska i istraživačka 
mreža - CARNet

Virtualna izložba „Jezik sveti mojih djedova: hrvatsko bugarske-usporednice^ 
Voditeljica projekta: dr. sc. Sofija Klarin Zadravec
Izvor novčanoga potpomaganja: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Virtualna izložba „Prošlost i sadašnjost Krke‘‘
Voditeljica projekta: dr. sc. Sofija Klarin Zadravec

Izvor novčanoga potpomaganja: Javna ustanova „Nacionalni park Krka“

Šubić Zrinski i Sigetska bitka u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu: 
u povodu 450. obljetnice

Voditeljica projekta: Jasenka Zajec

Izvor novčanoga potpomaganja: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Uspostava bežične mreže na 3. i 4. katu. Microsoft WiFi @ NSK 
Voditelj projekta: Marko Orešković 
Izvor novčanoga potpomaganja: Microsoft Hrvatska

PROJEKTNE I PROGRAMSKE PRIJAVE U 2016.
Album bosansko-hrvatske ćirilice u Zbirci rukopisa i starih knjiga NSK 

Voditelj projekta: dr. sc. Ivan Košić
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_____________

Centar za stalno stručno usairršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj 
Voditeljica projekta: Antonija Filipeti
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_______________

Časopis za promicanje knjižnica i knjižničarske djelatnosti „Glas NSK“ 
Voditeljica projekta: mr. sc. Davorka Pšenica 
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_______________
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Digitalizacija hrvatske rukopisne građe u inozemnim ustanovama: 2016. - 
2017.

Voditelj projekta: dr. sc. Ivan Košić 
Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Digitalizacija ilustriranih hrvatskih nomna i časopisa 19. st. i dostava njihovih 
metapodataka Europskoj digitalnoj knjižnici

Voditeljica projekta: dr. sc. Sofija Klarin Zadravec

Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_____________________

Flora Croatica: digitalizacija slikovne i pisane baštine iz područja botanike 
Voditeljica projekta: Renata Petrušić
Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_____________________

Green Library for Green Croatia
Voditelj projekta: Sandi Antonac

______ Prijavljeno; IFLA____________________________________________________

„FIOFEST2017.“ - svečani klapski koncert u čast Dinka Fija
Voditelji projekta; Dobrila Zvonarek i Jadran Jeić
Prijavljeno: Zaklada Adris, Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, Grad 
Zagreb_____________________________________________________________

Georeferenciranje i prostorno pozicioniranje zemljovida iz Zbirke Novak 
Voditeljica projekta: dr. sc. Mira Miletić-Drder 
Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske______________

Godišnji sastanak RILM/Godišnja konferencija lAML 
Voditeljica projekta: dr. sc. Tatjana Mihalić 
Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Godišnji sastanak Upravnoga odbora ISSN-a 
Voditeljica projekta: Jasenka Zajec 

Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Hrvatska glagoljica - digitalizacija grade i uspostava digitalne zbirke 
Voditelj projekta: dr. sc. Ivan Košić
Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske___________

Hrvatska pisana baština svijetu na dlanu
Voditeljica projekta: Mirjana Vujić
Prijavljeno; Hrvatska elektroprivreda d.d., Zaklada Adris

Hrvatski prvotisci: popis i opis prvotisaka u hrvatskim svjetovnim i crkvenim 
ustanovama

Voditelj projekta: dr. sc. Ivan Košić 
Prijavljeno; Ministarstvo kulture Republike Hrvatske
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Izgradnja portala Dječja digitalna knjižnica 
Voditeljica projekta: Frida Bišćan

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_________________

Izložba „Book Art in Croatia“
Voditeljica projekta: Jasenka Zajec

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske - rok u ožujku te u 
rujnu 2016., Zaklada Hrvatska kuća__________________________________

Izložba „Bumum - rimski vojni logor“
Voditeljica projekta: Jasenka Zajec

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_________

Izložba „Jezik sveti mojih Redova: hrvatsko-bugarske nsporednice“ 
Voditeljica projekta: Jasenka Zajec

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_________

Izrada nacionalnoga Pravilnika i priručnika za izradu predmetnoga sustava 
Voditeljica projekta: Mirjana Vujić

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske___________________

Izrada, objavljivanje i održavanje nacionalnoga pravilnika za katalogizaciju u 
AKM zajednici: 2014. - 2017.

Voditeljica projekta: Tinka Katić

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_____________________

Izložba „Renesansni Faustus Verantius“
Voditeljica projekta: Nela Marasović
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_____________________

Konzerviranje i restauriranje stripovnih crteža „Brodolomci na otoku Mega“ 
autora Andrije Maurovića (nastavak radova)

Voditeljica projekta: dr. sc. Dragica Krstić
Prijavljeno: Grad Zagreb____________________________________________

Mobilna aplikacija „Blago Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu" 
Voditeljica projekta: Breza Šalamon-Cindori 

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Nacionalna normativna baza na ivebu
Voditeljica projekta: Ana Knežević Cerovski 
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Nakladnički projekt „10 najznačajnijih hrvatskih knjiga"
Voditeljica projekta: mr. sc. Davorka Pšenica
Prijavljeno: Zaklada HAZU, Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, Grad 
Zagreb______________________________________________________________
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Otkup rukopisne ostavštine hrvatske skladateljice Ivane Long 
Voditeljica projekta: dr. sc. Tatjana Mihalić 

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Plaćanje članarina u međunarodnim znanstvenoistraživačkim tijelima 
(CENL/TEL, IIPC, ISBN, ISMN, ISSN, UDCC)

Voditeljica projekta: Jasenka Zajec

Prijavljeno: Ministarstvo znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske

Portal Pozdrav iz Zagreba
Voditeljica projekta: dr. sc. Sofija Klarin Zadravec

Prijavljeno: Turistička zajednica grada Zagreba_____________________

Pozdrav iz Hrvatske: nastavak digitalizacije starih razglednica iz Grafičke 
zbirke NSK

Voditeljica projekta: mr. sc. Tamara Ilić-Olujić 

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Preuzimanje ostavštine Radovana Ivšića
Voditeljica projekta: Jasenka Zajec 

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Put prema zaštićenoj zvučnoj baštini: digitalizacija vinilnih gramofonskih 
ploča iz fonda Zbirke muzikalija i audiomaterijala Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu

Voditeljica projekta: dr. sc. Tatjana Mihalić 

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Retrospektiva plakata i druge vizualne građe HKD „Napredak“ 
Voditelj projekta: Sandi Antonac 
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske 

11. savjetovanje za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj 
Voditeljica projekta: Dunja Marija Gabriel 
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Sedmi festival hrvatskih digitalizacijskih projekata 
Voditeljica projekta: Renata Petrušić 
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Skriveno blago u knjizi: digitalizacija, obrada i objava slikovne građe 
objavljene u tiskanim publikacijama

Voditeljica projekta: Karolina Holub
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske___________

Središnji sustav za narodne knjižnice: upravljanje i distribucija mrežnih 
sadržaja

Voditeljica projekta: Dunja Marija Gabriel 

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

74



Stručni skup „Knjižnični podaci: interoperabilnost, povezivanje i razmjena: 
godišnja otvorena konferencija korisnika integriranoga knjižničnog sustava 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu"

Voditeljica projekta: dr. sc. Dijana Machala
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske___________________

Stručni skup „Preventivno konzerviranje"
Voditeljica projekta: dr. sc. Dragica Krstić

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_______________

Sudjelovanje na godišnjoj skupštini „ International Internet Preservation 
Consortium i Web Archiving Conference"

Voditeljica projekta: Karolina Holub
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske_______________

Suradnički sustav za izradu virtualnih izložbi: kreativna nadgradnja digitalnog 
sadržaja

Voditeljica projekta: Anita Marin

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske

Svjetski knjižničarski i informacijski kongres i 83. konferencija 
Međunarodnoga saveza laijižničarskih društava i ustanova (IFLA)

Voditeljica projekta: Dunja Marija Gabriel
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, Grad Zagreb

Upisnik za prikupljanje podataka o stanju automatizacije i informatizacije 
poslovanja hrvatskih knjižnica: podrška razvoju sistemskoga knjižničarstva

Voditeljica projekta: dr. sc. Dijana Machala
Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske__________________

Zagrebačka pametna klupa — napuni baterije!
Voditeljica projekta: dr. sc. Sofija Klarin Zadravec
Prijavljeno: Grad Zagreb___________________________________________

Zaštita Krležine ostavštine iz fonda Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 
Voditeljica projekta: dr. sc. Dragica Krstić
Prijavljeno: Grad Zagreb_______________________________________

Zaštita rukopisne baštine
Voditeljica projekta: dr. sc. Dragica Krstić
Prijavljeno: Zaklada Adris_____________________________________

Zbirka Novak — Mappae Croaticae
Voditeljica projekta: dr. sc. Mira Miletić-Drder
Prijavljeno: Zaklada Adris, Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, Grad Zagreb

Zriniana: digitalizacija građe o obitelji Zrinski 
Voditeljica projekta: Anita Marin 

Prijavljeno: Ministarstvo kulture Republike Hrvatske
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ČLANSTVA

Međunarodne udruge, baze podataka, sustavi za razmjenu podataka

CDNL - The Conference of Directors of National Libraries (Konferencija ravnatelja 
nacionalnih knjižnica)

CENL - The Conference of European National Librarians (Konferencija ravnatelja 
europskih nacionalnih knjižnica)

CIDOC - International Committee for Documentation (Međunarodni komitet za 
dokumentaciju)
COST - European Cooperation in Science and Technology (Europska suradnja u području 
znanosti i tehnologije)

DART-Europe (Europski digitalni repozitorij disertacija)
EURIG - The European RDA Interest Group (Europska grupa za praćenje RDA)
The European Library (Europska knjižnica)

Europeana - European digital library (Europska digitalna knjižnica)

Europortfolio Hrvatska
lAML - International Association of Music Libraries, Archives and Documentation Centres 
(Međunarodna udruga glazbenih knjižnica, arhivskih i dokumentacijskih centara)

ICA - International Cartographic Association. Commission on Digital Technologies in 
Cartographic Heritage (Međunarodno kartografsko udruženje. Komisija za digitalne 
tehnologije u kartografskoj kulturnoj baštini)
ICDL - International Children’s Digital Library (Međunarodna dječja digitalna knjižnica)

ICOM - International Council of Museums (Međunarodni savjet za muzeje)

IFLA - International Eederation of Library Associations (Međunarodna federacija 
knjižničarskih društava)

IIPC — International Internet Preservation Consortium (Međunarodni konzorcij za trajnu 
pohranu internetskih sadržaja)

Index Translationum
ISBN - International Standard Book Number (Međunarodni standardni knjižni broj)

ISMN - International Standard Music Number (Međunarodni standardni broj notne građe)

ISSN - International Standard Serial Number (Međunarodni standardni broj serijske 
publikacije)
ISSN Governing Board (ISSN. Upravni odbor)

LIBER - Ligue des Bibliothegues Europeennes de Recherche (Udruga europskih 
znanstvenih knjižnica)

MAGIC - Map & Geography Information Group (Grupa kartografskih i geoinformacijskih 
knjižničara i arhivista)

UDC Consortium (UDK Konzorcij)
UDC Consortium. Advisory Board (UDK Konzorcij. Savjetodavni odbor)
VIAF - Virtual International Authority Eile (Virtualna međunarodna normativna baza).
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NAKLADNIČKA DJELATNOST

Knjige i pretisak
Misal hruacki Šimuna Kožičića Benje : latinička transliteracija glagoljskog izvornika s 
usporedbom jezičnih oblika prema drugim glagoljskim tiskanim misalima XV. i XVI. stoljeća 
/ [transliteracija i komentari] Blanka Ceković ... [et al.]; [prijevod uvodnoga slova na engleski 
jezik Dagmar Lasić ; fotografije Darko Čižmek]. Zagreb : Nacionalna i sveučilišna knjižnica u 
Zagrebu i Sveučilišna knjižnica Rijeka, 2016.

Grafičke mape
Sjeti se života / pjesma u prozi i grafike Vlado Martek ; urednica Mikica Maštrović. Zagreb : 
Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu i Akademija likovnih umjetnosti u Zagrebu, 
2016.

Katalozi izložaba
Baltazar Adam Krčelić u Zbirci rukopisa i starih knjiga Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu : u povodu 300. obljetnice rođenja / [autor Ivan Košić ; fotografije Darko Čižmek, 
Šonja Hrelja, Sanja Vešligaj ; prijevod [sažetka] na engleski jezik Dagmar Lasić ; kazalo 
osobnih imena Mislav Rubić]. Zagreb : Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2016.
Ivan Kukuljević Sakcinski u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu : u povodu 200. 
obljetnice rođenja / [autori Ivan Košić ... [et al.]; prijevod (sažetka) na engleski jezik Dagmar 
Lasić ; fotografije Darko Čižmek, Šonja Hrelja]. Zagreb : Nacionalna i sveučilišna knjižnica u 
Zagrebu, 2016.

Nikola Šubić Zrinski i Sigetska bitka u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu : u 
povodu 450. obljetnice / [autori Ivan Košić ... [et al.] ; prijevod (sažetka) na engleski jezik 
Dagmar Lasić ; fotografije Darko Čižmek, Šonja Hrelja, Sanja Vešligaj]. Zagreb : Nacionalna i 
sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2016.
Anton Cetin : izložba povodom 80. umjetnikova rođendana : 80 crteža, grafika i kolaža 
reproduciranih u katalogu umjetnikov su dar Grafičkoj zbirci Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu / [urednica, editor Mikica Maštrović ; prijevod na engleski jezik, English 
translation by Dagmar Lasić ; fotografije, photographs Šonja Hrelja, Darko Čižmek]. Zagreb : 
Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2016.
Andrija Medulić Schiavone : iz fonda Grafičke zbirke Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu u Slovniku Ivana Kukuljevića Sakcinskoga / [koncepcija izložbe, izbor radova, 
kataloška obrada i predgovor Vesna Vlašić Jurić ; fotografija Darko Čižmek ; urednica Mikica 
Maštrović]. Zagreb : Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2016.

Programske knjižice
Šest festival hrvatskih digitalizacijskih projekata : programska knjižica /urednice Renata 
Petrušić, Nela Marasović i Karolina Holub. Zagreb : Nacionalna i sveučilišna knjižnica u 
Zagrebu, 2016.
Drugi međunarodni znanstveni skup Knjiga i društvo : programska knjižica /urednici Sandi 
Antonac, Ivanka Buzov, Ivanka Kuić i Dobrila Zvonarek. Zagreb : Nacionalna i sveučilišna 
knjižnica u Zagrebu, Filozofski fakultet u Splitu i Književni krug Split, 2016.
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E-izdanja
Hrvatska nacionalna bibliografija. Niz A, Knjige - u 2016. godini ukupno je objavljeno deset 
svezaka (12/15-9/16). Popis objavljenih svezaka dostupan je na mrežnoj adresi: 
http: / /bibliografija, nsk.hr/ a/.
Hrvatska nacionalna bibliografija. Niz B, Članci - u 2016. godini ukupno je objavljeno sedam 
svezaka (3/14-9/14). Popis objavljenih svezaka dostupan je na mrežnoj adresi: 
http: / /bibliografii a. nsk. hr /b /.
Hrvatska nacionalna bibliografija. Niz C, Serijske publikacije - u 2016. godini ukupno je 
objavljen jedan svezak (kumulacija 2003. - 2009.). Objavljeni svezak dostupan je na mrežnoj 
adresi: http://bibliografiia.nsk.hr/c/.
Hrvatska nacionalna bibliografija. CIP, Knjige u tisku - u 2016. godini ukupno je objavljeno 
13 svezaka (kumulacija za 2015. +1/16-12/16). Popis objavljenih svezaka dostupan je na 
mrežnoj adresi: http: //bibliografiia.nsk.hr/cip/.

Hrvatska retrospektivna bibliografija knjiga (1835. - 1990.) - u 2016. godini ukupno je 
objavljeno sedam svezaka HRBoi(i835.-i849.)-07(i900-i909.). Popis objavljenih svezaka 
dostupan je na mrežnoj adresi: http: / /bibliografiia.nsk.hr/hrb/.

Građa za hrvatsku retrospektivnu bibliografiju knjiga 1835. - 1940. (25 knjiga) - u 2016. je 
godini bibliografija u cijelosti objavljena na portalu Digitalne zbirke NSK. Dostupno na 
mrežnoj adresi: http: //digitalna.nsk.hr/?obiect=list&:rrr2IFo!TiioSfil=0.

Smjernice za izgradnju zbirke Croatica / urednik Lobel Machala. Zagreb : Nacionalna i 
sveučilišna knjižnica u Zagrebu, 2016. Dostupno na mrežnoj adresi: http://www.nsk.hr/wp- 
content/uploads/20i6/o6/Smiernice-za-izgradniu-zbirke-Croatica-.‘t.pdf.

Alerić, Marko...et. al. Prijedlog kriterija i preporuka za izradu kvalitetnih e-lektira / urednik 
Zoran Velagić. Zagreb : Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu ; Hrvatska akademska i 
istraživačka mreža - CARNet, 2016. Dostupno na mrežnoj adresi: http://www.nsk.hr/wp- 
COntent/uploads/2016/07/priiedlog-kvalitetnih-e-lektira lQ1020l6.pdf.
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SUDJELOVANJE NA SKUPOVIMA I SEMINARIMA

Knjižnica je organizirala osam skupova samostalno ili zajedno sa suradnicima. Djelatnici 
Knjižnice sudjelovali su u 70 skupova s ukupno 46 izlaganja.

Sastanak Grupe za koordinaciju knjižnica (TEL LCG), telekonferencija 
21. siječnja 2016.
Sudjelovanje: Jasenka Zajec______________________________________________

67. sastanak Upravnoga odbora ISSN-a, telekonferencija 
22. siječnja 2016.
Sudjelovanje: Jasenka Zajec________________________________

Okrugli stol „DARIAH u Hrvatskoj — Hrvatska u DARIAH-u“
Zagreb, 28. siječnja 2016.

Sudjelovanje: Renata Petrušić, Karolina Holub______________________

CombiNet Conference
Rim, Italija, 29. do 30. siječnja 2016.
Postersko izlaganje

Marko Orešković: Croatian lexicon inside syntax & semantic framework

Sastanak Grupe za koordinaciju knjižnica (TEL LCG), telekonferencija 
11. veljače 2016.
Sudjelovanje: Jasenka Zajec

Međunarodni stručni skup „Dječja knjižnica - podrška socijalizaciji u lokalnoj 
zajednici^
Karlovac, 1. ožujka 2016.
Izlaganje
Dunja Marija Gabriel: Poslovanje narodnih knjižnica i dječjih odjela u Hrvatskoj__________

Konferencija „Privatna zaštita 2016. Pogled unaprijed - nom sigurnosni 
izazovi“
Zagreb, 3. ožujka 2016.
Sudjelovanje: Miro Grgić_____________________________________________________

Teorijsko-praktična radionica „Imaging Techniques Used for the Investigation 
of Artworks: UV, ICandX-ray“
Split, 8. ožujka 2016.
Sudjelovanje: Jelena Duh____________________________________________________________

Stručni skup „Procjena rizika“
Zagreb, 10. ožujka 2016. 
Sudjelovanje: Tomislav Horvatin
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Međunarodni stručni skup „IFLA PLS The interaction between library users 
and librarians^
Zagreb, lo. ožujka 2016.

Izlaganja
Dunja Marija Gabriel: Positive Interaction of Users and Librarians in Croatian Public 
Libraries
Dijana Machala: Knjižničarske kompetencije u kontekstu stalnog stručnog usavršavanja

Sjećanje na Holokaust i genocid nad Romina
Zagreb, 11. ožujka 2016.
Sudjelovanje: Talijana Petrić, Jasenka Zajec________

Radionica „EU support qffice“ u sklopu programa „MIRRIS (Mobilising 
Institutional Reforms in Research and Innovation System)“
Zagreb, 15. ožujka 2016.
Sudjelovanje: Nela Marasović, Alisa Martek____________________________________

Radionica o javnome zagovaranju
Opatija, 22. do 23. ožujka 2016. 
Sudjelovanje: Davorka Pšenica_________

Međunarodni sastanak „Suradnja županijskih matičnih službi za narodne 
knjižnice u Hrvatskoj i koordinacija regionalnih knjižnica u Sloveniji^
Zagreb, 30. ožujka 2016.
Izlaganje

Dunja Marija Gabriel: Sustav narodnih knjižnica u Hrvatskoj s naglaskom na ustroj i 
zadaće županijskih matičnih službi za narodne knj^nice___________________________

Sastanak Grupe za koordinaciju knjižnica (TEL LCG), telekonferencija 

14. travnja 2016.

Sudjelovanje: Jasenka Zajec______________________________________________

11. konferencija Međunarodnoga kartografskog udruženja (ICA International 
Cartographic Association)
Riga, Latvija, 20. do 22. travnja 2016.
Sudjelovanje: Mira Miletić-Drder____________________________________________________

D-fest — 6. festival hrvatskih digitalizacijskih projekata
Zagreb, 21. do 22. travnja 2016.

Programski odbor: Tatijana Petrić, predsjednica, Karolina Holub, Sofija Klarin Zadravec, 
Renata Petrušić, Jasenka Zajec
Organizacijski odbor: Renata Petrušić, predsjednica, Karolina Holub, Matilda Justinić, Nela 
Marasović, Anita Marin
Izlaganja

Tanja Buzina i Ana Knežević Cerovski: Autorizirani podaci u kontekstu semantičkog weba: 
priprema puta
Sofija Klarin Zadravec: Portal digitalnih zbirki Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu
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Posterska izlaganja

Tamara Ilič-Olujić: Pozdrav iz Zagreba: digitalizacija razglednica
Matilda Justinić: Odabir građe za digitalizaciju: uloga bibliografije
Anita Marin: Analiza sadržaja digitaliziranih starih novina: romani u nastavcima
Tatjana Mihalić i Marina Stanić Palašti: Od gramofonske ploče do digitalne zbirke
Sudjelovanje: Frida Bišćan, Ivana Čadovska, Dunja Marija Gabriel, Tinka Katić, Silvio 
Lebinac, Alisa Martek, Ivona Milovanović, Blaženka Peradenić-Kotur, Branka Purgarić-Kužić, 
Kristina Romić, Josip Šebalj, Vesna Vlašić Jurić, Mirjana Vujić___________________________

68. sastanak Upravnoga odbora, 21. sastanak Generalne skupštine i 69. 
sastanak Upravnoga odbora, telekonferencije
26. do 29. travnja 2016.
Sudjelovanje: Jasenka Zajec

16. stručni skup konzervatora-restauratora
Ljubljana, Slovenija, 11. svibnja 2016.

Postersko izlaganje
Jelena Duh, Dragica Krstić: The Study of Iron Gall Inks in Manuscripts Using non- 
Destructive Techniques_____________________________________________________

Radionica knjižnica partnera CSEEE projekta
Beograd, Srbija, 11. do 12. svibnja 2016.
Izlaganje
Jasenka Zajec: Collections of South and East Europe in Europeana up to now 
Sudjelovanje: Renata Petrušić__________________________________________

Radionica o javnome zagovaranju u narodnim knjižnicama
Zagreb, 11. do 13. svibnja 2016.
Sudjelovanje: Dunja Marija Gabriel, Davorka Pšenica_______________

Sastanak Grupe za koordinaciju knjižnica (TEL LCG), telekonferencija 
19. svibnja 2016.
Sudjelovanje: Jasenka Zajec______________________________________________

Introduction to the COST Framework Programme
Zagreb, 20. svibnja 2016.
Sudjelovanje: Jasenka Zajec___________________________

Znanstveno-stručni skup „Predmetna obrada: pogled unaprijed^
Zagreb, 20. svibnja 2016.

Izlaganje
Irena Galić Bešker: Pojedinačno kao dopuna općemu : sadržajno označivanje ručno tiskanih 
knjiga_____________________________________________________________________________

Dani e-infrastrukture: „Digitalni repozitoriji u sustaim znanosti i visokog 
obrazovanja (DEl20i6)“
Zagreb, 25. svibnja 2016.
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Izlaganja

Karolina Holub: Predstavljanje radnih skupina zaduženih za razvoj Dabra: Radna skupina 
za ocjenske radove
Sofija Klarin Zadravec, Zagorka Majstorović: Analiza nacionalnih repozitorija ZIR i DR 
Sudjelovanje: Ivona Milovanović, Renata Petrušić______________________________________

Festival i stručni skup „Modemi bibliobusi“
Kamnik, 27. svibnja 2016.

Sudjelovanje: Frida Bišćan______________________

30. sastanak Konferencije ravnatelja europskih nacionalnih knjižnica 
{Conference of European National Librarians, CENL)
Beč, Austrija, 30. do 31. svibnja 2016.

Sudjelovanje: Tatijana Petrić, Jasenka Zajec__________________________________

Medical Information Conference Croatia (MICC)
Zagreb, 1. lipnja 2016.

Sudjelovanje: Mira Bačić, Blaženka Peradenić-Kotur

Informativna srijeda KGZ-a: predstavljanje „Program Zelena knjižnica u 
Knjižnici Savica“
Zagreb, 1. lipnja 2016.
Sudjelovanje: Dobrila Zvonarek

Western Balkan Information Literacy Conference
Bihać, Bosna i Hercegovina, 11. lipnja 2016.

Sudjelovanje: Frida Bišćan____________________________

Radni sastanak o temi „Prekogranična distribucija i otkup knjiga" u 
organizaciji europske mreže za promicanje književnosti i knjiga TRADUKIi 
Ministarstva vanjskih poslova Savezne Republike Njemačke
Beograd, Srbija, 14. do 15. lipnja 2016.
Sudjelovanje: Tatijana Petrić_____________________________________________________

Predavanja i otvorenje izložbe o temi konzervatorsko-restauratorskih radova 
na obnovi Dubrovačkoga statuta iz 1437. godine
Zagreb, 15. lipnja 2016.

Sudjelovanje: Renata Belančić, Sanja Grgić, Dragica Krstić, Stevo Leskarac, Katica Milas, 
Snježana Vlašić, Tajana Žarković____________________________________________________

Godišnja konferencija Udruženja europskih znanstvenih knjižnica LIBER 
(Ligue des Bibliothegues Europeennes de Recherche)
Helsinki, Finska, 29. lipnja do 1. srpnja 2016.
Sudjelovanje: Sofija Klarin Zadravec____________________________________________

Trodnevno stručno usavršavanje za poslove konzervacije i restauracije papira
Zagreb, 4. do 6. srpnja 2016.
Sudjelovanje: Stevo Leskarac i Gabriela Aleksić________________________________________
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J7* škola medijske kulture dr. Ante Peterlić (specijalistička radionica za 
eksperimentalni film) — predavanje i radionica „Snimanja pod zračenjima 
izvan vidljivog dijela spektra“
Trakošćan, 19. do 20. kolovoza 2016.

Izlaganje: Jelena Duh: Snimanja pod zračenjima izvan vidljivog dijela spektra
XVIIEURALEX International Congress: Lexicography and Linguistic 
Diversity
Tbilisi, Gruzija, 6. do 10. rujna 2016.

Izlaganja
Marko Orešković: Croatian Linguistic System Modules Overview
Marko Orešković: The Network Integrator of Croatian Lexicographical Resources
Marko Orešković: The Development of a Network Thesaurus with Morpho-Semantic Word 
Markups_________________________________________________________________________

Stručni skup Hrvatskoga čitateljskog društva „Motivacija i strategije za 
poticanje čitanja"
Zagreb, 8. rujna 2016.
Sudjelovanje: Dobrila Zvonarek_______________________________________________

Radionica „Working with Digital Collections of Newspapers" projekta 
CLARIN-PLUS
Lueuven, Belgija, 19. do 21. rujna 2016.
Sudjelovanje: Renata Petrušić_______________________________________________

Stručni skup „E-knjiga u knjižnici: novi izazovi"
Pula, 21. rujna 2016.
Izlaganje
Irena Pilaš: Dostupnost i korištenje e-službenih informacijskih izvora u Nacionalnoj i 
sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu
Sudjelovanje: Frida Bišćan____________________________________________________

Drugi međunarodni znanstveni skup „Knjiga i društvo: socijalna, filološka i 
intelektualna pomjest i sadašnjost knjige"
Split, 29. do 30. rujna 2016.
Organizacijski/Programski odbor: Sandi Antonac, Tatijana Petrić 

Znanstveni odbor: Tinka Katić, Sofija Klarin Zadravec, Tatijana Petrić 

Izlaganje
Sandi Antonac, Dobrila Zvonarek: Model nacionalne kampanje za poticanje čitanja u 
Republici Hrvatskoj
Slavko Harni: Knjiga kao simbol i Bourdieuova Sociologija simboličkih formi
Anita Marin: Što se čitalo u Hrvatskoj početkom Velikog rata? - književna djela u hrvatskim 
novinama iz 1914.
Kristina Silaj: Knjiga, književnost i društvo
Sudjelovanje: Tinka Katić____________________________________________________________
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13> okrugli stol za knjižnične usluge za osobe s invaliditetom i osobe s 
posebnim potrebama „Imate li teškoće čitanja? Dobro došli u knjižnicu!“
Zagreb, 30. rujna 2016.
Izlaganje
Dunja Marija Gabriel: Knjižnične usluge za osobe s teškoćama čitanja: pregled rezultata 
online
7. okrugli stol školskih knjižničara „Školska knjižnica + darovitost = 
darovitosti^
Krapina, 3. listopada 2016.
Sudjelovanje: Frida Bišćan________________________________________________

Predavanje „Sustaimo praćenje i razlučivanje umjetničkih slika kroz vizualni i 
infracrveni spektar^
Zagreb, 4. listopada 2016.
Sudjelovanje: Željka Dovijanić, Jelena Duh, Sanja Grgić, Sanja Kulašić, Katica Milas,
Snježana Vlašić____________________________________________________________________

Sastanak Grupe za koordinaciju knjižnica (TEL LCG), telekonferencija 
7. listopada 2016.

Sudjelovanje: Jasenka Zajec______________________________________________

Predavanje „Nevidljivo u umjetničkom djelu“
Zagreb, 10. listopada 2016.
Sudjelovanje: Lucija Ašler, Tomislav Bajić, Renata Belančić, Karmen Jurišić, Stevo Leskarac, 
Tajana Žarković

Znanstveni skup „Domovinski rat — mogućnosti znanstvenoga pristupa^
Zagreb, 11. listopada 2016.
Sudjelovanje: Tomica Vrbanc__________________________________________________

41. skupština Hrvatskoga knjižničarskog društva
Primošten, 12. do 15. listopada 2016.

Programski odbor: Irena Pilaš

Organizacijski odbor: Blaženka Peradenić-Kotur, Kristina Romić 
Izlaganja

Ivana Čadovska; Zelena pismenost kao dio strategije razvoja informacijske službe
Dunja Marija Gabriel: Nacionalna kampanja za osobe s teškoćama čitanja i disleksijom „Ija 
želim čitati!"
Blaženka Peradenić-Kotur: Zagrebačko knjižničarsko društvo - postignuća i izazovi 
Tatijana Petrić: Projekt Zelena knjižnica za zelenu Hrvatsku 
Davorka Pšenica: Prezentacija izdanja HKD-a 
Postersko izlaganje
Frida Bišćan: Prijedlog kriterija i preporuka za izradu kvalitetnih e-lektira 
Radionica
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Davorka Pšenica: Radionica javnog zagovaranja: Budimo aktivni, zagovarajmo zajedno! 
Sudjelovanje: Dunja Marija Gabriel, Zagorka Majstorović_____________________________

70. sastanak Upravnoga odbora ISSN-a, telekonferencija 
17. listopada 2016.

Sudjelovanje: Jasenka Zajec________________________________

Radionica knjižnica partnera CSEEE projekta
Ljubljana, Slovenija, 19. do 20. listopada 2016.
Izlaganja

Jasenka Zajec: Collections of South and East Europe in Europeana: status and next steps 
Jasenka Zajec: CSEEE virtual exhibition
Sudjelovanje: Renata Petrušić_____________________________________________________

Conference and Sehool on Authority, Provenance, Authenticity and Evidence
Zadar, 25. do 28. listopada 2016.

Izlaganje

Tinka Katić: Evidence of Provenance and Name Authority Control in GLAM community: 
Three Competing Concepts?_______________________________________________________

49. savjetovanje hrvatskih arhivista „Arhivi i Domovinski rat“
Plitvice, 26. do 28. listopada 2016.
Izlaganje
Sofija Klarin Zadravec, Tomica Vrbanc: Od digitalizacije članaka i bibliografije Rat u 
LLrvatskoj do digitalne zbirke
Stručni skup „Dječja knjižnica danas i njezina odgojno-obrazovna dimenzija"
Šibenik, 28. listopada 2016.

Izlaganje
Davorka Pšenica: Čitanje i poticanje na čitanje — temeljna uloga knjižnice u odgojno- 
obrazovnom procesu djece i mladeži

Okrugli stol „Zelene knjižnice"
Zagreb, 8. studenoga 2016.

Izlaganje

Tatijana Petrić: Projekt Zelena knjižnica za zelenu Hrvatsku
Sudjelovanje: Sandi Antonac, Šonja Borak, Charlotte Frank, Irena Galić Bešker, Vesna 
Golubović, Tamara Ilić-Olujić, Sofija Klarin Zadravec, Nela Marasović, Blaženka Peradenić- 
Kotur, Irena Pilaš, Ana Rubić, Mila Telenta-Tomljenović, Dobrila Zvonarek

Europeana Network Association AGLM 2016
Riga, Latvija, 8. do 9. studenoga 2016.
Izlaganje
Jasenka Zajec, Sofija Klarin Zadravec, Karolina Holub, Renata Petrušić: #DataFullOfLife
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četvrta međunarodna autorska kreativna konferencija MAKK i XVII. godišnje 
savjetovanje o autorskome pravu i srodnim pravima
Zagreb, 17. do 18. studenoga 2016.
Sudjelovanje: Renata Petrušić_______________________________________________________

Znanstveno-stručni skup „Socijalno inkluzivne knjižnične usluge“
Koprivnica, 18. studenoga 2016.

Izlaganje
Dunja Marija Gabriel: Nacionalna kampanja „Ija želim čitati!“____________

Okrugli stol „Uloga stručnoga knjižničarskog društva danas u povodu 40. 
obljetnice osnutka ZKD-a“
Zagreb, 20. studenoga 2015.

Izlaganje
Dijana Machala: Suvremeni trendovi razvoja knjižničarskih kompetencija : uloga 
profesionalnih udruga_________________________________________________________

Seminar o kemikalijama i kemijskim proizvodima
Zagreb, 22. studenoga 2016.
Sudjelovanje: Tomislav Horvatin_______________________

20. seminar,Arhivi, knjižnice, muzeji: mogućnosti suradnje u okruženju 
globalne informacijske infrastrukture“
Poreč, 23. do 26. studenoga 2016.

Programski odbor: Vesna Kodak, Tinka Katić
Izlaganja

Stevo Leskarac: Retuširanje na papiru - iskustva i opažanja
Ana Vukadin: Pravilnik za opis i pristup gradivu u arhivima, knjižnicama i muzejima: 
načela i struktura

Stručni skup „Mjerenje kvalitete u hrvatskim knjižnicama*^
Rijeka, 28. studenoga 2016.
Izlaganje

Zagorka Majstorović: Primjena hrvatskih ISO normi (ISO 2789 i 11620) za jedinstveno 
elektroničko prikupljanje, obradu/analizu statističkih podataka o poslovanju svih vrsta 
knjižnica______________________________________________________________________

Informativni dan „Otvorena znanost na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u 
Zagrebu**
Zagreb, 29. studenoga 2016.
Sudjelovanje: Ivana Čadovska, Ivona Milovanović, Jelena Šančić______________________

Sastanak Grupe za koordinaciju knjižnica (TEL LCG), telekonferencija 
8. prosinca 2016.
Sudjelovanje: Jasenka Zajec______________________________________________
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Stručni skup zaštite na radu
Zagreb, 8. prosinca 2016. 
Sudjelovanje: Tomislav Horvatin

Radionica „Djela siročad: autorskopravni okvir, identificiranje i 
objavljivanje^
Zagreb, 8. prosinca 2016.
Izlaganje

Renata Petrušić: Djela siročad: autorskopravni okvir, identificiranje i objavljivanje

16. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama „Knjižnice i dostupnost 
informacija u obrazovnom procesu“
Zagreb, 9. prosinca 2016.
Programski odbor: Davorka Pšenica (predsjednica)
Izlaganje

Frida Bišćan: E-lektire: školske knjižnice i novi medijski sadržaji 
Sudjelovanje: Dunja Marija Gabriel, Blaženka Peradenić-Kotur, Davorka Pšenica

13. konferencija Društva bibliotekara Srbije „Korisnici bibliotečkih usluga“
Beograd, Srbija, 13. do 14. prosinca 2016.

Sudjelovanje: Blaženka Peradenić-Kotur___________________________________________

Regional lAP Workshop
Den Haag, Nizozemska, 13. do 17. prosinca 2016. 
Sudjelovanje: Davorka Pšenica
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POPIS USVOJENIH INTERNIH DOKUMENATA TIJEKOM 
2016. GODINE
Pravilnici

Pravilnik o unutarnjem ustroju, 19. siječnja 2016.
Ispravak Pravilnika o unutarnjem ustroju, 15. ožujka 2016.
Izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustroju, 16. lipnja 2016. 
Izmjene i dopuna Pravilnika o unutarnjem ustroju, 22. rujna 2016. 
Pravilnik o radu - izmjene i dopune, 22. rujna 2016.

Izmjene i dopuna Pravilnika o unutarnjem ustroju, 15. prosinca 2016.

Procedure

Izmjena i dopuna Procedure za ovjeravanje troškova glavnoga ravnatelja, 12. veljače 2016. 
Primanje, provjera i pravovremeno plaćanje računa, 14. travnja 2016.
Procedure za izložbe grade, 18. studenoga 2016.
Dar prema NSK, 24. studenoga 2016.

Odjel Informacijske tehnologije, Interne procedure i dužnosti djelatnika po zasnivanju 
radnoga odnosa u NSK, 1. prosinca 2016.
Pristupnice za AAI@EduHr NSK, 1. prosinca 2016.

Praćenje i naplata prihoda i primitaka, 1. prosinca 2016.
Nabava roba, usluga i radova, 5. prosinca 2016.
Procedura sklapanja ugovora, 5. prosinca 2016.
Dar od NSK, 15. prosinca 2016.
Provođenje popisa imovine i obveza, 15. prosinca 2016.

Ostalo

Metodologija obračuna režijskih troškova korištenja parcijalnih dijelova zgrade NSK, 15. 
siječnja 2016.
Strategija NSK 2016. - 2020., 3. ožujka 2016.

Kriteriji za subvencioniranje školarina u NSK, 10. ožujka 2016.
Smjernice za izgradnju zbirke Croatica, 20. svibnja 2016.
Smjernice za izradu skupnoga kataloga IKS, 8. prosinca 2016.
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FINANCIJSKO IZVJEŠĆE ZA 2016. NACIONALNE I 
SVEUČILIŠNE KNJIŽNICE U ZAGREBU

PLANIRANI I OSTVARENI PRIHODI 2016.

u kn
INDEKS
4/3*100

REDNI
BROJ OPIS PLANIRANO OSTVARENO

2 3 4 51
SREDSTVA DRŽAVNOG PRORAČUNA - RAZDJEL 080 53.108.650 53.218.993 1001

Ostale javneGlava 91Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
ustanove u znanosti, obrazovanju i sportu 53.108.650 53.145.412 1001.1.

A 622017 REDOVNA DJELATNOST NSK 46.600.526 46.733.500 100
311 Plaće 27.238.597 27.238.597 100
312 Ostali rashodi za zaposlene 1.017.902 1.257.651 124
313 Doprinosi na plaće 4.654.081 4.651.013 100
321 Naknade troškova zaposlenima 1.186.371 1.186.371 100

7.650.236322 Rashodi za materijal i energiju 7.650.236 100
4.385.055 4.385.055 100323 Rashodi za usluge

324 Naknade troškova izvan radnog odnosa 0 0 0
329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 155.321 155.321 100
343 Ostali financijski rashodi 174.496 174.496 100
362 Pomoći međunarodnim organizacijama te institucijama i tijelima EU 0 0
372 Ostale naknade građanima i kućanstvima iz proračuna 122.957 19.250 16
383 Kazne, penali i naknade štete 15.510 15.510 100
K 622116 KNJIGE. UMJETNIČKA DJELA I OSTALE IZLOŽBENE VRIJEDNOSTI 138.460 138.460 100
42 Rashodi za proizvedenu dugotrajnu imovinu 138.460 138.460 100
A622131 NABAVA INOZEMNIH ZNANSTVENIH ČASOPISA 6.369.664 6.268.451 98
323 Rashodi za usluge (izvor 11) 2.557.504 2.557.504 100
323 Rashodi za usluge (izvor 12) 3.812.160 3.710.947 97
A622005 ORGANIZACIJA I ODRŽAVANJE ZN. SKUPOVA 0 5.001 0
Međunarodni znanstveni skup Knjiga i društvo 0 5.001 0
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Ministarstvo znanosti i obrazovanja Glava 051.2. 73.5810 0
A767035 EUROPSKI ZN. PROJEKTI I MED. SURADNJA 0 73.581 0
Europski znanstveni projekti i međunarodna suradnja 0 73.581 0
SREDSTVA DRŽAVNOG PRORAČUNA - RAZDJEL 055 46.000 46.0002 100
Ministarstvo kulture 
kulturnog razvitka

Programi 46.0002.1. 46.000 100

Program: Izložba" Bugari i Bugarska u hrvatskoj knjizi" 2.000 2.000 100
Program: lO.savjetovanje za narodne knjižnice 10.000 10.000 100
Program: Machinae novae - 400 godina poslije 4.000 4.000 100
Program: Obitelj Zrinski i Sigetska bitka u hrv. kulturi: Blago iz fonda NSK 30.000 30.000 100
UKUPNO IZ DRŽAVNOG PRORAČUNA 2014. tH-21 53.154.650 53.264.993 100
OSTALI PRIHODI 33.049.559 31.188.6613
Vlastiti prihodi 3.869.583 4.240.1913.1. 110
Tekuće pomoći od institucija i tijela EU 21.602.240 21.028.7033.2. 97
Tekuće pomoći (Izdavanje knjige Misal Hrvatski i S. Damjanovića) 028.0003.3. 0
Tekuće donacije3.4. 963.339 963.340
Kapitalne donacije (od fizičkih osoba, neprofitnih organizacija, trgovačkih društava 
i ostalih subjekata)___________________________________________________________ 5.555.785 3.748.9343.5. 67

Ostali nespomenuti prihodi (upisnine, zakasnine, naknade štete i si.) 1.055.500 1.122.3633.6. 106
Prihodi od financijske imovine ( dividende i tečajne razlike)3.7. 2.182 33.337 1.528
Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine ( stambeni objekti, knjige) 930 23.7933.8. 2.558
UKUPNO 2016. f 1+2+31 86.204.209 84.453.654 98

PLANIRANI I OSTVARENI RASHODI 2016.

u kn
REDNI
BROJ

INDEKS
4/3*100OPIS PLANIRANO OSTVARENO

2 3 41 5
3 RASHODI POSLOVANJA 76.967.582 76.595.1231. 100
31 RASHODI ZA ZAPOSLENE 33.268.3591.1. 33.464.449 101
311 Plaće 27.546.555 27.487.695 100
3111 Plaće za redovan rad 0 27.275.981 0
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211.7143113 Plaće za prekovremeni rad
4.698.803 4.693.703 100313 Doprinosi na plaće

4.229.7903132 Doprinosi za zdravstveno osiguranje
463.9133133 Doprinosi za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti

1.023.001 1.283.051312 Ostali rashodi za zaposlene 125

1.283.051 03121 Ostali rashodi za zaposlene
32 MATERIJALNI RASHODI 42.803.49443.351.529 991.2.

1.236.592 1.186.085 96321 Naknade troškova zaposlenima
61.2653211 Službena putovanja

3212 Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život 1.091.202
32.8743213 Stručno usavršavanje zaposlenika

7443214 Ostale naknade troškova zaposlenima
7.547.429 87322 Rashodi za materijal i energiju 8.656.157

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 708.708
6.249.1143223 Energija

3224 Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 537.757
9.2903225 Sitni inventar i auto gume

3227 Službena, radna i zaštitna odjeća i obuća 42.560
33.191.409 33.741.872 102323 Rashodi za usluge

3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 276.907
3232 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 1.906.822
3233 Usluge promidžbe i informiranja 27.672.461

1.378.6433234 Komunalne usluge
105.3003235 Zakupnine i najamnine
46.0503236 Zdravstvene i veterinarske usluge

567.4783237 Intelektualne i osobne usluge
220.5403238 Računalne usluge

1.567.6713239 Ostale usluge
324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 46.050 60.332 131

60.3323241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 221.321 267.776 121
3291 Naknade za rad predst.izvrš.tijela, povjer,ostale slične naknade za rad 41.493

12.4893292 Premije osiguranja
29.2723293 Reprezentacija
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3294 Članarine i norme 100.895
3295 Pristojbe i naknade 6.270
3296 Troškovi sudskih postupaka 17.018
3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 60.339
34 FINANCIJSKI RASHODI1.3. 179.496 236.863 132
343 Ostali financijski rashodi 179.496 236.863 132
3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 40.498
3432 Negativne tečajne razlike i razlike zbog primjene valutne klauzule 121.481
3433 Zatezne kamate 74.884
36 POMOĆI DANE U INOZEMSTVO I UNUTAR OPĆE DRŽAVE1.4. 1.577 23.034
363 Pomoći unutar općeg proračuna 1.577
362 Pomoći međunarodnim organizacijama te institucijama i tijelima EU 23.034
3622 Kapitalne pomoći međunarodnim organizacijama 23.034
37 NAKNADE GRAĐ.I KUĆ. NA TEM.OSIG.I DRUGE NAKNADE1.5. 122.957 19.250 16
372 Ostale naknade grad, i kuć. iz poračuna 122.957 19.250 16
3721 Naknade građ.i kuć. u novcu / Stipendije i školarine 122.957 19.250 16
38 OSTALI RASHODI1.6. 43.664 48.033 110
383 Kazne, penali i naknade štete 43.664 48.033 110
3831 Naknade šteta pravnim fizičkim osobama 46.600 0
3835 Ostale kazne 1.433
4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE2. 7.610.095 4.384.997 58
41 RASHODI ZA NABAVU NEPROIZVEDENE DUGOTRAJNE IMOVINE2.1. 2.000 1.139
412 Nematerijalna imovina 2.000 1.139
4123 Licence 0 1.139
42 RASHODI ZA NABAVU PROIZV.DUGOTR.IMOVINE2.2. 7.458.095 4.273.302 57
422 Postrojenja i oprema 1.299.121 101.979 8
4221 Uredska oprema i namještaj 101.979 0
424 Knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti 5.792.596 3.869.620 67
4241 Knjige u knjižnicama (knjige, časopisi, ...)-sveukupno 3.371.991

Knjige u knjižnicama (knjige, časopisi, ...) - kupnja 144.061
Knjige u knjižnicama (knjige, časopisi, ...) - donacija 3.227.930

4242 Umjetnička djela - sveukupno 21.000
Umjetnička djela - kupnja 21.000
Umjetnička djela - donacija 0
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4244 Ostale nespomenute izložbene vrijednosti - sveukupno 476.629
Ostale nespomenute izložbene vrijednosti - kupnja 148.125
Ostale nespomenute izložbene vrijednosti - donacija 328.504

426 Nematerijalna proizvedena imovina 366.378 301.703 82
4262 Ulaganja u računalne programe 0 109.203 0
4263 Umjetnička, literarna i znanstvena djela 0 192.500 0
45 RASHODI ZA DODATNA ULAGANJA NA NEFINANCIJSKOJ IMOVINI2.3. 150.000 110.556 74
451 dodatna ulaganja na građevinskim objektima 150.000 110.556 74
451 Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 0 110.556 0
4511 Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 0 110.556 0
UKUPNO 2016. (1+2) 84.577.677 ra.980.120 96

REZULTAT POSLOVANJA 2016.

Lj
PRIHODI 2016. 84.453.654
RASHODI 2016. 80.980.120
REZULTAT TEKUĆE GODINE 3.473.534
MANJAK PRETHODNIH GODINA 4.472.528
REZULTAT POSLOVANJA 2016. -998.994
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OBRAZLOŽENJE FINANCIJSKOGA IZVJEŠĆA ZA 2016. 
GODINU NACIONALNE I SVEUČILIŠNE KNJIŽNICE U 
ZAGREBU

PLANIRANI I OSTVARENI PRIHODI I PRIMITCI U 2016. GODINI
Ukupno planirani prihodi i primitci Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u 2016. 
godini iznosili su 84.204.209,00 kuna, od planiranoga je ostvareno 84.453.654,00 kune, od 
čega prihodi iz državnoga proračuna iznose 53.264.993,00 kune, a ostali prihodi 
31.188.661,00 kunu.
Usporedbom ukupno ostvarenih prihoda i primitaka s prethodnom godinom, zaključeno je 
kako su oni ostvareni u većem iznosu za 48,40 posto, odnosno u 2015. godini ostvareni 
prihodi i primitci ukupno su iznosili 56,907.048,27 kuna.

Grafikon 1.
UKUPNI PRIHODI I PRIMITCI

PO IZVORIMA NOVČANOGA POTPOMAGANJA NSK U 2016. GODINI

PRIHODI DRŽAVNO' 
PRORAČUNA 
RAZDJEL 055

0%
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Sredstva Državnoga proračuna za 2016. godinu dodijeljena NSK, u sklopu razdjela 080 - 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske, ostvarena su u sklopu glave 05, u 
iznosu od 73.581,00 kunu, po aktivnosti A767035 Europski znanstveni projekti i 
međunarodna suradnja.
Sredstva Državnoga proračuna za 2016. godinu dodijeljena NSK, u sklopu razdjela 055 - 
Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, planirana su i ostvarena u iznosu od 46.000,00 
kuna po projektima.

Tablica 1. Popis programa kulturnog razvitka

NAZIV PROGRAMA KULTURNOGA RAZVITKAREDNI
BROJ

Program: Izložba Bugari i Bugarska u hrvatskoj knjizi1.

Program: 10. savjetovanje za narodne knjižnice2.

Program: Machinae novae - 400 godina poslije3-

Program: Obitelj Zrinski i Sigetska bitka u hrv. kulturi: Blago iz 
fonda NSK

4-

Programi rednih brojeva od 1. do 3. Izložba Bugari i Bugarska u hrvatskoj knjizi, 10. 
savjetovanje za narodne knjižnice i Machinae novae - 400 godina poslije po podnesenome 
su izvješću ostvarili razmjeran dio prihoda planiranoga i ugovorenoga iz 2015. godine, dok je 
program pod rednim brojem 4. Obitelj Zrinski i Sigetska bitka u hrv. kulturi: Blago iz fonda 
NSK u potpunosti ostvaren prihodno i rashodno u 2016. godini.
Planirani prihodi po aktivnosti A622131 Nabava inozemnih znanstvenih časopisa iz izvora 11 
- Općih prihoda i primitaka planirani su i ostvareni u ukupnome iznosu od 2.557.504,00 
kune, zatim iz izvora 12 - Sredstva učešća za pomoći planirani su i ostvareni u ukupnome 
iznosu od 3.812.160,00 kuna, a ostvareni u iznosu od 3.710.947,00 kuna, te po izvoru 
Europski socijalni fond (ESF) u ukupnome iznosu od 21.602.240,00 kuna.
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Grafikon 2.
PLANIRANA I OSTVARENA SREDSTVA NABAVE INOZEMNIH

ZNANSTVENIH 
ČASOPISA U 2016. GODINI

1

Ostali prihodi i primitci NSK planirani su i ostvareni u ukupnome iznosu od 31.188.661,00 
kunu, što je u odnosu na ostvarenje prihoda iz prethodne godine veće za 181,45 posto.

Grafikon 3.
STRUKTURA OSTVARENIH OSTALIH PRIHODA I PRIMITAKA 

NSK U 2016. GODINI

■ VLASTITI PRIHODI

■ TEKUĆE POMOĆI OD INSTITUCIJA I TIJELA EU

■ TEKUĆE POMOĆI ( OSTALO)

■ TEKUĆE DONACIJE

i

■ KAPITALNE DONACIJE

■ OSTALI NESPOMENUTI PRIHODI ( UPISNINE,ZAKASNINE..)

■ PRIHODI OD FINANCIJSKE IMOVINE
1

PRIHODI OD PRODAJE PROIZV. DUGOTRAJNE IMOVINE

0%4% 0%12%3% i0%

Vlastiti prihodi Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u 2016. godini ostvareni su u 
iznosu od 4.240.191,00 kunu, odnosno 12,89 posto većemu od planiranoga. Vlastiti prihodi
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ostvareni su sa smanjenjem od 7,79 posto u odnosu na prethodnu, 2015. godinu, kada su 
iznosili 4.362.018,00 kuna.
Osim vlastitoga prihoda, NSK ostvaruje prihode od upisnina i zakasnina, a koji pripadaju u 
kategoriju novčanoga potpomaganja vlastitim novčanim prilogom (sufinanciranja) cijene 
usluge. Prihodi ostvareni od upisnina i zakasnina u 2016. godini ukupno iznose 1.122.363,00 
kune, što u odnosu na 2015. godinu, kada je ostvareno 1.103.034,00 kn kune, prikazuje blagi 
porast od 1,80 posto.
Sveukupno smanjenje vlastitih prihoda u 2016. godini, kako je i navedeno, iznosi 7,79 posto, 
u odnosu na ostvarene prihode prethodne godine. Pad vlastitih prihoda rezultat je otežane 
naplate prihoda od zakupnina za poslovne prostore, a čemu je zasigurno pogodovala otežana 
ekonomska situacija u Republici Hrvatskoj. Kako bi se naplatilo, poduzete su sve moguće 
zakonske mjere naplate (ovrhe).
U kategoriju ostalih prihoda, osim vlastitih prihoda, upisnina i zakasnina te prihoda od 
financijske imovine, pripadaju i kapitalne pomoći, darovi te ostale kapitalne pomoći u sklopu 
opće države, kao i prihodi od prodaje nefinancijske imovine, koji se odnose na obvezni 
primjerak, zamjenu i dar knjiga, umjetnina i ostalih nespomenutih izložbenih vrijednosti koje 
Knjižnica prima od međunarodnih organizacija, hrvatskih izdavača s obvezom dostavljanja 
obveznoga primjerka našoj ustanovi, a moraju se sukladno valjanim propisima prikazati kao 
prihod i rashod.

PLANIRANI I OSTVARENI RASHODI I IZDATCI U 2016. GODINI
Rashodi Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u 2016. godini planirani su u iznosu od 
84.577.677,00 kuna te su ostvareni u iznosu od 80.980.120,00 kuna, što predstavlja 
smanjenje od 4,25 posto, u odnosu na planirano, a povećanje od 47,70 posto, u odnosu na 
prethodnu, 2015. godinu, kada su sveukupni rashodi iznosili 54.813.775 kuna.

Grafikon 4.
USPOREDAN PRIKAZ RASHODA I IZDATAKA NSK U 2015.1 2016. GODINI
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U ukupnim rashodima, rashodi poslovanja čine 76.595.123,00 kune, a rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine 4.384.997,00 kuna.
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Grafikon br 5.
STRUKTURA UKUPNIH RASHODA NSK U 2016. GODINI

5%

i
I

Rashodi poslovanja
Rashodi poslovanja u 2016. godini iznose 76.595.123,00 kune i povećani su za 58,40 posto u 
odnosu na prethodnu godinu, kada su iznosili 48.342.669,00 kuna.
Rashodi za zaposlene povećani su za 2,50 posto, u odnosu na prethodnu godinu, a dijelom se 
odnose na isplate materijalnih prava koja u 2015. godini nisu isplaćivana, a to su regres i 
božićnica. Primjereno tomu ostali su se rashodi za zaposlene povećali za 70,90 posto te su u 
2016. iznosili 1.283.051,00 kunu, dok su u 2015. godini iznosili 750.811,00 kuna.
Pregledom ostvarenih rashoda u 2016. godini može se primijetiti da su materijalni rashodi 
povećani za 181,50 posto u odnosu na 2015. godinu. Razlog toga povećanja nalazi se u 
povećanju rashoda za usluge promidžbe i obavješćivanja u sklopu aktivnosti A622131 - 
Nabava inozemnih znanstvenih časopisa. Ti su rashodi ostvareni u iznosu od 27.672.461,00 
kunu u odnosu na 2015. godinu, kada su ostvareni 71.295,00 kuna.

Rashodi za računalne usluge povećani su za 75,40 posto, a temelje se na migraciji podataka 
uvođenjem novoga poslovnog sustava, te preostaloga dijela održavanja postojećih sustava, 
kao npr. HAW-a, Newsisa i dr.
Financijski rashodi su s ostvarenih 236.863,00 kune ostvareni u manjem iznosu, u odnosu na
2015. godinu, kada su iznosili 374.556,00 kuna.

Zamjetan je porast rashoda negativnih tečajnih razlika, i to za 18,70 posto, a nastali su zbog 
negativnih tečajnih razlika prilikom plaćanja inozemnih računa u prosincu 2016. godine, u 
sklopu aktivnosti A622131 - Nabava inozemnih znanstvenih časopisa. Primjereno tomu 
povećane su i naknade za usluge banaka, i to za 33,30 posto.
Rashod vezan za zatezne kamate već nekoliko godina pojavljuje se kao rezultat nemogućnosti 
redovitoga podmirenja dospjelih obveza, no tijekom 2016. godine on se postupno smanjuje, 
te iznosi 74.884,00 kune, u odnosu na 2015. godinu, kada je iznosio 337.684,00 kune.
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Grafikon 7.
USPOREDAN PRIKAZ STRUKTURE RASHODA NSK 

U RAZDOBUU OD 2014. DO 2016.
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Rashodi za nabavu nefinanciiske imovine
Rashodi za knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti ostvareni su u 2016. godini 
u sveukupnome iznosu od 3.869.620,00 kuna.
Tijekom 2016. godine kupnjom je nabavljeno knjiga u iznosu od 144.061,00 kunu, 
umjetničkih djela u iznosu od 21.000,00 kuna te ostalih izložbenih vrijednosti (zemljopisnih 
karata, rukopisa, muzikalija i dr.) ukupno u iznosu od 148.125,00 kuna.

102

Grafikon 6.
USPOREDAN PRIKAZ RASHODA ZA ZAPOSLENE NSK TIJEKOM 2015.1
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Knjižnica obveznim primjerkom dostavljenim od nakladnika na temelju odredaba valjanoga 
Zakona o knjižnicama te zamjenom i darom dobiva najveći dio građe. Vrijednost tako 
nabavljene knjižnične građe iznosila je u 2016. godini za knjige, umjetnička djela, ostale 
nespomenute izložbene vrijednosti te umjetnička, literarna i znanstvena djela sveukupno 
3-556.434,00 kune.

Dodjela je sredstava iz državnoga proračuna za nabavu knjiga, umjetnina i ostalih 
nespomenutih izložbenih vrijednosti iz godine u godinu sve manja, što je za jedinstvenu 
ustanovu poput Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu nedovoljno za nabavu kvalitetne 
građe koju korisnici Knjižnice svakodnevno trebaju za svoj znanstveni rad i učenje.

Bitno je istaknuti kako bi nabava knjiga, umjetnina i ostalih nespomenutih izložbenih 
vrijednosti bila vrjednija da su osigurana novčana sredstva u većem iznosu od dosadašnje 
proračunske dodjele.

Grafikon 8.
USPOREDAN PREGLED NABAVE KNJIGA, UMJETNINA I OSTALIH 

NESPOMENUTIH VRIJEDNOSTI U NSK U RAZDOBUU OD 2014. DO 2016.
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Grafikon 9.
STRUKTURA NABAVE KNJIGA, ČASOPISA U NSK PO IZVORIMA U 2016.
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Grafikon 10.
STRUKTURA NABAVE OSTALIH NESPOMENUTIH IZLOŽBENIH 

VRIJEDNOSTI U NSK PO IZVORIMA U 2016. GODINI
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REZULTAT POSLOVANJA
Rezultat poslovanja u 2016. godini iznosi 3.473.534,00 kune te s prenesenim manjkom 
prethodnih godina od 4.472.528,00 kuna čini sveukupan manjak prihoda i primitaka za 
podmirenje u sljedećim razdobljima te iznosi 998.994,00 kune.
Iz rezultata poslovanja može se zaključiti kako je umanjena dodjela proračunskih sredstava 
zadnjih godina ostavila velike posljedice na poslovanje NSK prenesenim manjkom
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ostvarenim prethodnih godina, no on se bitno smanjio za 88 posto u odnosu na 2015. godinu, 
kao stoje vidljivo iz tablice.

Tablica 2. Rezultat poslovanja u 2016. godini.

REZULTAT POSLOVANJA U 2016.

UTVRĐIVANJE REZULTATA POSLOVANJA
84.453.654,0

PRIHODI U 2016. o

80.980.120,0
RASHODI U 2016. o
REZULTAT TEKUĆE GODINE 3-473-534,00
MANJAK PRETHODNIH GODINA 4.472.528,00

REZULTAT POSLOVANJA U 2016. -998.994,00

Zaključno, potrebno je napomenuti kako Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu u 
narednome kratkoročnom razdoblju, a nadasve u srednjem roku, morati pronaći način za 
izdvajanje sve većih novčanih sredstava u investicijsko održavanje objekata, što će zahtijevati 
osiguranje većih novčanih sredstava.

U Zagrebu 22. ožujka 2016.

Pripremila:
Tatjana Marincel Borković, dipl. oec.

rukovoditelj Odsjeka Financijski i računovodstveni poslovi

Glavna ravnateljica: 
dr. sc. Tatijana Petrić, knjižničarska savjetnica
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USPOREDBA IZVJEŠĆA O RADU ZA 2016. GODINU S 
PRORAČUNSKIM OBRAZLOŽENJIMA ZA RAZDOBLJE OD 
2016. DO 2018.
(Razdjel/glava) 080/91
RKP: 21836 NACIONALNA I SVEUČILIŠNA KNJIŽNICA

UVOD
Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu (dalje: Knjižnica) jedna je od najhitnijih javnih 
ustanova u Republici Hrvatskoj - ona je nacionalna knjižnica Republike Hrvatske i središnja 
sveučilišna knjižnica Sveučilišta u Zagrebu. Zbog te dvostruke uloge ukupna programska 
djelatnost Knjižnice složenošću nadilazi programske djelatnosti drugih ustanova. Njezina je 
djelatnost proširena stručnim i razvojnim projektima i programima kojima nastoji pratiti 
razvoj i napredak svoje djelatnosti u pogledu nacionalne i sveučilišne uloge. Po objema 
svojim ulogama, Knjižnica ima obvezu razvijati i poboljšavati i druge hrvatske knjižnice te 
izgraditi i razvijati hrvatski knjižnični sustav, odnosno knjižnični sustav Sveučilišta u 
Zagrebu, kao i drugih hrvatskih sveučilišta.

Takvom svojom djelatnošću Knjižnica nadilazi sektorsku podjelu - na kulturu, obrazovanje i 
znanost jer su neki njezini programi u ulozi kulture, znanosti i obrazovanja. Oni su u pravome 
smislu programi i projekti na nacionalnoj razini, što se, gledajući sadašnji način novčanoga 
potpomaganja, teško može ostvariti i prepoznati. Uz programsku specifičnost Knjižnice, 
jedinstvenu u Hrvatskoj, treba istaknuti i još jednu njezinu posebnost, osobito kada je riječ o 
materijalnim rashodima i velikim izdatcima.
Zadane proračunske vrijednosti u razdoblju od 2015. do 2017. ponovno su bile tek granično 
dovoljne za obavljanje redovite djelatnosti Knjižnice tijekom 2016. godine. Mjere poduzete u 
smjeru nastojanja kontrole rashoda od 2015. godine do danas postigle su rezultat te je 
Knjižnica poslovnu 2016. godinu završila bez gubitaka, iako se na kraju pokazuje manjak, 
premda bitno smanjen, u poslovanju vezan uz prenesene obveze iz prethodnih godina. 
Problematika specifičnosti poslovanja Knjižnice i zahtjevnosti zgrade u kojoj Knjižnica 
obavlja djelatnost prepoznata je u zadnje dvije godine, kada su Knjižnici Izmjenama i 
dopunama Državnoga proračuna dodijeljena dodatna novčana sredstva za sanaciju dijela 
dospjelih obveza, osobito krajem 2016. godine, kada su dodijeljena sredstva za interventnu 
obnovu dvaju ključnih dizala za transport korisnika i zaposlenika, kao i obnovu sustava 
videonadzora, kako bi se povećavala sigurnost korisnika, grade, opreme i zaposlenika.

Knjižnica više od dvadeset godinu djeluje u sadašnjoj zgradi koja je nedvojbeno 
monumentalan objekt u vizuri grada Zagreba na središnjem smjeru sjever - jug, no upravo 
zbog toga, svojom veličinom, unutrašnjim i vanjskim uređenjem, kao i tehničkom 
opremljenošću, neprekidno zahtijeva održavanje i ulaganje sve većih novčanih sredstava. 
Zbog toga svako smanjivanje dodjela na kontima 322 i 323 dovodi u pitanje redovito 
funkcioniranje zgrade, zaštitu najvrjednijih zbiraka građe te rad zaposlenika.
Manjak novčanih sredstava u konačnici ograničava Knjižnicu i u ostvarenju projekta 
dovršetka i opremanja nedovršenoga dijela zgrade, nastavno na prijavu iz 2012. godine, na 
temelju koje je Knjižnica svrstana na indikativnu listu za dodjelu sredstva Europske unije, jer 
daljnje ostvarenje projekta Knjižnica nije u mogućnosti u cijelosti samostalno novčano 
potpomagati. Tijekom 2016. godine provedena je obnova hidroizolacije nad prostorom 
Akademskoga centra, i to je bio zadnji građevinsld zahvat koji je Knjižnici bio dostupan u 
smislu samostalnoga ili vlastitoga novčanoga potpomaganja.
Na planu zamjene plina balona 1301 nisu postignuti nikakvi pomaci tijekom 2016. godine 
nakon ostvarenja izradbe projektne dokumentacije koja omogućuje provedbu postupka 
zamjene infrastrukture i plina u tri faze, za što je potrebno osigurati otprilike 15 milijuna
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kuna. Sve dok se taj projekt ne dovrši, Knjižnica je u prekršaju u odnosu na propise o zaštiti 
okoliša, s obzirom na to da je primjena balona zabranjena, a i u nemogućnosti je zakonito 
održavati postojeći sustav za automatsku zaštitu od požara, čime je ponajprije grada 
Knjižnice, koju štiti dio sustava pogonjen balonom, neprimjereno zaštićena, osobito zbog 
toga što je zbog zastarjelosti sustava došlo do ispucavanja balona u jednome dijelu zgrade, 
čime je građa ostala potpuno nezaštićena. Navedeno je dovelo do izricanja novčanih kazni 
Knjižnici i odgovornoj osobi od Ministarstva zaštite okoliša i energetike te Ministarstva 
unutarnjih poslova, u ukupnome iznosu od 34.000,00 kuna, koja su mogla i trebala biti 
iskorištena za brojne druge potrebe u dijelu održavanja zgrade. Slijedom navedenoga od 
ključnoga je značenja u Državnome proračunu tijekom 2017. godine osigurati novčana 
sredstva barem za provedbu prve faze projekta, kako bi se primjereno protupožarnom 
zaštitom obuhvatio dio knjižnične građe koja je trenutačno nezaštićena od požara.

U nastavku se dostavlja pregled programa usklađenih s pokazateljima iz Plana rada 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za 2016., odnosno Proračunskih obrazloženja za 
razdoblje od 2016. do 2018., koja su sastavni dio toga plana te nastavno na Strategiju 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za 2016. - 2020., Strategiju Vladinih programa 
za razdoblje 2015. - 2017. i Strateški plan Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta za 
razdoblje 2016. - 2018.

1. Izgradnja nacionalnoga fonda - zbirka Croatica
Opis programa

Program obuhvaća sustavno prikupljanje svih hrvatskih publikacija (knjižnih i neknjižnih), 
uključujući i elektroničke. Osim publikacija objavljenih u Hrvatskoj (obvezni primjerak), 
nabavljaju se publikacije hrvatskih autora, kao i publikacije o Hrvatskoj objavljene u 
inozemstvu. Tako se osigurava cjelovitost i potpunost nacionalne zbirke hrvatske pisane 
kulturne i znanstvene baštine. Nacionalna je zbirka temelj za izradbu hrvatske tekuće 
bibliografije i osiguravanje dostupnosti znanju i hrvatskoj kulturi.

Zakonske i druge pravne osnove

Zakon o knjižnicama i Statut Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga 
gospodarskog i društvenoga razvoja.

Cilj 1. Osiguranje cjelovitosti zbirke hrvatske kulturne i znanstvene pisane/objavljene baštine.
Neprekidno prikupljati nacionalni fond radi osiguranja cjelovitosti zbirke hrvatske kulturne i 
znanstvene pisane/objavljene baštine.

Pokazatelji rezultata

OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016. OSTVARENO U 2016.

Obvezni primjerak - knjige 
(svezak)_________________

12 000 13 095

% 100 % 109,1 %
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Obvezni primjerak - serijske 
publikacije (sveščić)________

41 09240 000

102,7 %100 %%

Obvezni primjerak - sitni 
tisak

17001400

121,4 %% 100 %

Nabava građe za opće i 
posebne fondove_____

410550

74,5%% 100 %

Prirast obveznoga primjerka knjiga i serijskih publikacija uvjetovan je nakladničkom 
produkcijom u Republici Hrvatskoj, te je u 2016. godini nešto veći od planiranoga. Smanjen 
je prirast građe za opće i posebne fondove.

2. Izgradnja i razvoj fondova posebnih zbiraka
Opis programa
Nabavom rukopisa, starih knjiga, grafika, crteža, zemljovida i atlasa te muzikalija i zvučne 
glazbene građe. Knjižnica povećava svoj ukupan fond, čime se proširuju mogućnosti 
dostupnosti korisnicima i toga bitnog dijela hrvatske kulturne baštine.

Zakonske i druse pravne osnove
Zakon o knjižnicama, Zakon o muzejskoj djelatnosti, Statut Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu, Strategija Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga 
gospodarskog i društvenoga razvoja.

Cilj 1. Cjelokupan fond posebnih zbiraka učiniti dostupnim u svim materijalnim i digitalnim 
pojavnostima najširemu krugu korisnika.

Pokazatelji rezultata

OSTVARENO U 2016.OPIS POKAZATELJA PLANIRANO U 2016.

Rukopisi 1 1

% 100 % 100 %

Glazbena zvučna građa (CD) 900 1131

% 100 % 125,7 %

276Note 150

% 100 % 184%
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Vizualna građa 100 214

% 100 % 214 %

Kartografska građa 200 353

% 100 % 176,5 %

Prirast građe ovisi o nakladničkoj produkciji, primljenim darovima te novčanim 
mogućnostima za nabavu građe. Veći broj nota, glazbene zvučne građe te vizualne i 
kartografske građe pribavljen je obveznim primjerkom, a povećan broj prinova građe, 
rezultat je velikoga broja darovanih primjeraka. Iako aktivnost nije planirana, zahvaljujući 
sredstvima Ministarstva kulture Republike Hrvatske, otkupljena je ostavština 111 opusa 
rukopisnih nota.

3. Obrada građe

Opis programa
Program obuhvaća sadržajnu i deskriptivnu katalogizaciju, kao i normativni nadzor fonda 
Knjižnice.

Zakonske i druse pravne osnove
Zakon o knjižnicama i Statut Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga 
gospodarskog i društvenoga razvoja.

Cilj 1. Osigurati ažurnu obradu svih vrsta građe, utemeljenu na prihvaćenim normama, radi 
dostupnosti korisnicima.

Pokazatelji rezultata

OSTVARENO U 2016.OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016.

Obrada omeđene građe 7000 11 949

170,7 %% 100 %

Obrada serijskih publikacija 1297500

100 % 259,4 %%

Obrada mrežne građe 400 354

100 % 88,5%%

Sadržajna obradba 35 000 42 207
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120,6 %% 100

i8 510Normativni nadzor 16 000

115,7 %100 %%

Bilježi se porast obrađene omeđene građe te obrađenih serijskih publikacija zbog velikoga 
broja obrađenih starih tiskanih naslova. U skladu sa smanjenim brojem novih naslova, u 
manjem je padu broj obrađene mrežne građe. Sadržajna je obrada i normativni nadzor u 
porastu, u odnosu na planirane procjene.

4. Izradba nacionalne bibliografije (tekuće i retrospektivne)

Opis programa
Ažurna obrada i redovito objavljivanje te dopuna retrospektivne bibliografije radi njezina 
dovršetka.

Zakonske i druge pravne osnove
Zakon o knjižnicama i Statut Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga 
gospodarskog i društvenoga razvoja.

Cilj 1. Izrađivati nacionalne bibliografije
Izrađivati nacionalne bibliografije kao trajno popisivanje hrvatske nacionalne baštine.

Pokazatelji rezultata

OSTVARENO U 2016.OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016.

Tekuća bibliografija - Niz A 
(jedinica građe)___________

69845500

127%100 %%

4633CIP zapisi 4400

105,3 %100 %%

Tekuća bibliografija -Niz B 65668000

82,1%100 %%

Retrospektivna bibliografija 2261700

323 %100 %%
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Broj je obrađenih jedinica građe u tekućoj bibliografiji Niz A, retrospektivnoj bibliografiji i 
CIP-u povećan. Smanjio se broj obrađenih jedinica u tekućoj bibliografiji Niz B.

5. Zaštita građe

Opis programa

Program obuhvaća mjere preventivne zaštite, metode restauracije i laminacije te 
mikrofilmiranja, osobito nacionalnoga fonda, radi njegove trajne zaštite; sustavnu i postupnu 
digitalizaciju fonda Knjižnice radi očuvanja i djelotvornoga korištenja (i na daljinu). Za 
ubrzanje ovoga programa potrebna je dodatna oprema i djelatnici.

Zakonske i druge pravne osnove

Zakon o knjižnicama i Statut Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga 
gospodarskog i društvenoga razvoja.

Cilj 1. Povećati zaštitu knjižničnoga fonda

Redovito treba provoditi sve mjere zaštite, osobito nacionalnoga fonda, radi njegove trajne 
zaštite.

Cilj 2. Povećati digitalizaciju građe
Povećati redovitu digitalizaciju najvrjednije baštine, kao i omogućivanje uvida hrvatskoj i 
svjetskoj javnosti u bogatstvo hrvatske kulturne baštine.

Pokazatelji rezultata

OPIS POKAZATEUA OSTVARENO U 2016.PLANIRANO U 2016.

Digitalizacija izvornika 
(snimaka)___________

30 000 24 093

% 100 % 80,3%

Digitalizacija mikrofilma 
(snimaka)_____________

25 38450 000

% 100 % 50,8%

Mikrofilmiranje građe 71 87314 000

% 100 % 513,4 %

Konzerviranje i restauriranje 
građe (jedinica)___________

300 479

% 100 % 159,7 %
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Opremanje zaštitnom 
ambalažom

115805500

210,5 %100 %%

Uvez građe 650 673

103,5 %100 %%

U prethodnoj godini bitno je povećano mikrofilmiranje građe, u odnosu na planirane 
projekcije zbog osiguranja dovoljne količine potrošnoga materijala i preraspodjele posla. 
Poslovi su digitalizacije smanjeni zbog problema u redovitome održavanju postojeće opreme i 
nedostatka prostora za pohranu digitalnih preslika te izostanka potpore Ministarstva kulture 
Republike Hrvatske za projekte digitalizacije građe. Poslovi su konzerviranja i restauriranja 
povećani. Poslovi su opremanja zaštitnim mapama udvostručeni zbog većega broja djelatnika 
uključenih u te poslove.

6. Sveučilišni program

Opis programa
Program obuhvaća organizaciju korisničkih usluga radi djelotvornijega pristupa i korištenja 
svih informacijskih izvora (tiskanih i elektroničkih, u čitaonicama i izvan Knjižnice/na 
daljinu), posudbu i međuknjižničnu posudbu u sveučilišnome knjižničnom sustavu. Izgradnja 
zbiraka stručno-znanstvene literature, sa sve većim naglaskom na elektroničke izvore i 
korištenje na daljinu, kao potpora studijskim programima na dodiplomskim, diplomskim i 
poslijediplomskim studijima Sveučilišta u Zagrebu.
Program obuhvaća i izgradnju hrvatskoga knjižničnog sustava preko programskoga/ 
funkcionalnoga povezivanja hrvatskih knjižnica, posebno knjižnica u sklopu Sveučilišta u 
Zagrebu, radi racionalizacije u pripremi i djelotvornosti u korištenju informacijskih izvora. 
Uz nastavak razvoja i održavanja knjižničnoga sustava u NSK i knjižnicama Sveučilišta u 
Zagrebu, započeo je rad na skupnome katalogu, a slijedi izgradnja sustava ostalih hrvatskih 
sveučilišta.
U sklopu je programa i osiguranje pristupa elektroničkim izvorima informacija te daljnji 
razvoj digitalnoga repozitorija doktorskih radova.

Zakonske i druge pravne osnove
Zakon o knjižnicama, Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokome obrazovanju, Statut 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Statut Sveučilišta u Zagrebu; Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 1. Osiguranje i poboljšanje kvalitete te povećanje 
dostupnosti, učinkovitosti i relevantnosti sustava odgoja i obrazovanja na svim razinama. 
Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga gospodarskog i društvenoga 
razvoja.

Cilj 1. Povećati djelotvornost i kvalitetu korisničkih usluga
Neprekidno povećanje kvalitete usluga Knjižnice osiguranjem djelotvornoga pristupa i 
korištenja svih informacijskih izvora na daljinu i/ili u Knjižnici. Omogućivanje 
funkcionalnoga povezivanja knjižničnih usluga u knjižničnome sustavu Sveučilišta u Zagrebu.
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Pokazatelji rezultata

OPIS POKAZATEUA OSTVARENO U 2016.PLANIRANO U 2016.
Informacijski izvori 5855

% 100 % 105,5 %

Informacijske usluge - 
Posudba

13 00813 000

% 100 % 100,1 %

Informacijske usluge - 
Međuknjižnična posudba

29092400

% 100 % 121,2 %

Informacijske usluge - 
Pitajte knjižničara 
(Tematska pretraživanja i 
opći upiti)

4293

5000

% 100 % 85,9%

Posjeti e-sadržajima NSK 1 0515691 000 000

% 100 % 105,2 %

Pregled stranica u sklopu 
e-sadržaja NSK________

8 144 7938 000 000

% 100 % 101,8 %

Broj korisnika i korištenja različitih informacijskih usluga u granicama je planiranih 
vrijednosti. Nastavljen je smjer razvoja rasta korištenja digitalnih sadržaja poduprt 
uspostavom novih sustava, i to Digitalne zbirke Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu i 
Repozitorija Sveučilišta u Zagrebu. Dostupnost bazama podataka za hrvatsku akademsku 
zajednicu osiguran je projektom Povećanje pristupa elektroničkim izvorima znanstvenih i 
stručnih informacija - e-Izvori, u sklopu Europskoga socijalnog fonda, koji se provodi u 
suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske.

Cilj 2. Izgrađivati zbirke stručno-znanstvene literature

Izgradnja zbiraka stručno-znanstvene literature prema potrebama studijskih programa na 
dodiplomskim, diplomskim i poslijediplomskim studijima Sveučilišta u Zagrebu.

Pokazatelji rezultata

OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016. OSTVARENO U 2016.

Nabava knjiga za programe 
koji se izvode na Sveučilištu 
u Zagrebu________________

47842700

% 100 % 177,2 %
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Nabavljen broj jedinica za izgradnju zbiraka stručno-znanstvene literature za potrebe 
studijskih programa Sveučilišta u Zagrebu bitno je povećan radi povećanja broja darovane 
građe. Ipak, takav način izgradnje fonda ne može nadomjestiti ciljanu kupnju.

Cilj 3. Izgradnja knjižnično-informacijskoga sustava
Izgraditi funkcionalno povezivanje knjižnica u sustavu znanosti Republike Hrvatske (skupni 
katalog). Što intenzivnije i produktivnije korištenje novih informacijskih tehnologija i medija, 
s posebnim naglaskom na knjižničnu programsku podršku Aleph, koja je bitan preduvjet 
racionalnosti i ukupne djelotvornosti Knjižnice u njezinim nacionalnim, kao i u zadaćama 
središnje knjižnice Sveučilišta u Zagrebu.

Pokazatelji rezultata

OSTVARENO U 2016.OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016.

Integrirani knjižnični sustav 
(broj članica)_____________

4444

100 %100 %%

Bibliografski zapisi 1 359 2351100 000

123,6 %100 %%

Normativni zapisi 548 319550 000

100 % 99,7%%

Aktivni korisnici 18 000 18 681

100 % 103,8 %%

Edukacija za članice sustava 
(broj polaznika)___________

231

2300 %100 %%

Broj članica ostao je isti, ali je jedna knjižnica privremeno neaktivna. U sklopu potpore za 
potrebe razvoja sustava pojačana je edukacija za knjižnice članice. Ostale su vrijednosti u 
laganome porastu.

Cilj 4. Razvoj digitalnoga repozitorija završnih radova Sveučilišta u Zagrebu i nacionalnoga 
digitalnog repozitorija završnih radova radi trajne pohrane i dostupnosti hrvatske znanstvene 
baštine.
U skladu s Pravilnikom o doktorskim studijima Sveučilišta u Zagrebu i Zakonom o 
izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokome obrazovanju razvijena je 
tehnička i organizacijska infrastruktura za uspostavu digitalnoga repozitorija završnih radova 
u skladu s navedenim ciljevima.
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Pokazatelji rezultata

OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016. OSTVARENO U 2016.

Završni radovi 20 000 20 735
% 100 % 103,7 %

Prikupljanje završnih radova u digitalnome je repozitoriju u skladu s procjenama, a dodatno 
su pohranjene i 253 disertacije.

7. Istraživanje i razvoj
Opis programa

Sustavno provođenje istraživanja, izradba razvojnih planova i projekata te pružanje stručne 
pomoći drugim knjižnicama radi poboljšanja njihova rada i razvoja.

Zakonske i druge pravne osnove

Zakon o knjižnicama, Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokome obrazovanju, Statut 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Statut Sveučilišta u Zagrebu; Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 1. Osiguranje i poboljšanje kvalitete te povećanje 
dostupnosti, učinkovitosti i relevantnosti sustava odgoja i obrazovanja na svim razinama. 
Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga gospodarskog i društvenoga 
razvoja.

Cilj 1. Povećati istraživanja u području informacijskih znanosti (knjižničarstva), izrađivati 
razvojne projekte knjižničarstva u Republici Hrvatskoj i organizirati stručno-znanstvene 
skupove.

Pojačati istraživanja u knjižničnoj djelatnosti koja su temelj razvojnim planovima i 
projektima knjižničarstva u Republici Hrvatskoj. Razvojni projeMi temelj su napredovanja 
knjižničarstva u Republici Hrvatskoj, a sudjelovanja na stručno-znanstvenim skupovima, dio 
su stalnoga stručnog osposobljavanja knjižničarskih djelatnika.

Pokazatelji rezultata

OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016. OSTVARENO U 2016.

Istraživanja 16 16
% 100 % 100 %
Razvojni projekti 4 4
% 100 % 100 %
Organizacija stručno- 
znanstvenih skupova

8
4

% 100 % 200 %
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Pokazatelji rezultata odgovaraju planiranomu ili premašuju plan. Planirana je organizacija 
četiriju stručno-znanstvenih skupova, a organizirano je samostalno ili zajedno sa 
suradničkim ustanovama ukupno osam skupova.

8. Stalno stručno usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj

Opis programa
Sustavno i organizirano provođenje svih oblika stalnoga stručnog usavršavanja za 
knjižničarske djelatnike svih vrsta knjižnica, posebno preko Centara za stalno stručno 
usavršavanje knjižničara u Republici Hrvatskoj (CSSU).

Zakonske i druge pravne osnove
Zakon o knjižnicama, Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokome obrazovanju, Statut 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Statut Sveučilišta u Zagrebu; Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 1. Osiguranje i poboljšanje kvalitete te povećanje 
dostupnosti, učinkovitosti i relevantnosti sustava odgoja i obrazovanja na svim razinama. 
Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga gospodarskog i društvenoga 
razvoja.

Cilj 1. Povećati broj knjižničara uključenih u stalno stručno usavršavanje te povećati kvalitetu 
programa u sklopu Centra za stalno stručno usavršavanje u Republici Hrvatskoj.
Raznovrsnim programima u skladu s potrebama knjižničarske struke povećati broj 
knjižničnoga osoblja uključenih u proces stalnoga stručnog usavršavanja. Provoditi 
istraživanja polaznika CSSU-a o zadovoljstvu održanim predavanjima i radionicama te prema 
rezultatima istraživanja mijenjati programe.

Pokazatelji rezultata

OSTVARENO U 2016.PLANIRANO U 2016.OPIS POKAZATEUA

Broj polaznika 
programa/radionica

6681100

60,7%100 %%
Broj programa/radionica 2350

66%100 %100%
Broj sati edukacije 147220

66,8%100 %%

Broj je polaznika, programa i održanih sati edukacije znatno manji, u odnosu na planirane 
projekcije, što je izravna posljedica izostale potpore Ministarstva kulture Republike Hrvatske.
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9> Međunarodna suradnja

Opis programa

Programi međunarodne suradnje odvijaju se u sklopu organizacija i udruga kojih je NSK 
član, kao što su CENL, IFLA, CDNL, LIBER, The European Library, Europeana, s pojedinim 
knjižnicama izravno, kao npr. razmjena građe, znanja, iskustava i stručnjaka, organizacija 
izložaba, te u sklopu posebnih projekata.

Zakonske i druge pravne osnove

Zakon o knjižnicama, Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokome obrazovanju, Statut 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Statut Sveučilišta u Zagrebu, Strategija 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu: 2016. - 2020., Statut Konferencije ravnatelja 
europskih nacionalnih knjižnica i Sporazum o priključivanju Europskoj knjižnici, 
pojedinačni ugovori i sporazumi s organizacijama i knjižnicama.
Veza sa Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017., Opći cilj 6. Poticanje 
znanja, izvrsnosti i kulture i Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
za razdoblje 2016. - 2018., Opći cilj 1. Osiguranje i poboljšanje kvalitete te povećanje 
dostupnosti, učinkovitosti i relevantnosti sustava odgoja i obrazovanja na svim razinama. 
Opći cilj 2. Poboljšana znanost kao pokretač dugoročnoga gospodarskog i društvenoga 
razvoja.

Cilj 1. Promicanje hrvatske knjižnične djelatnosti te znanstvene i kulturne baštine Republike 
Hrvatske.

Aktivno sudjelovanje u radu međunarodnih organizacija i udruga. Uključivanje hrvatske 
građe i metapodataka o hrvatskoj građi, u npr. The European Library, Europeanu, DART- 
Europe, ISBN, ISSN, VIAF itd. Aktivno sudjelovanje u međunarodnim znanstvenim i 
stručnim skupovima te u projektima i programima.

Pokazatelji rezultata

OPIS POKAZATEUA PLANIRANO U 2016. OSTVARENO U 2016.

Međunarodne udruge
% 100 % 100 %
Međunarodni programi 12 12
% 100 % 100 %
Međunarodni skupovi 
(aktivno sudjelovanje) 7 5.

% 100 % 128,6 %
Pokazatelji rezultata odgovaraju planiranomu. Povećano aktivno sudjelovanje djelatnika 
Knjižnice u međunarodnim skupovima ostvareno je projektnim sredstvima.
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NACIONALNA I SVEUČILIŠNA KNJIŽNICA U ZAGREBU
(NSK)

OBRAZLOŽENJE FINANCIJSKOG IZVJEŠĆA ZA 2016.
GODINU

OSTVARENI PRIHODI I PRIMITCI 2016. GODINE

Ukupno ostvareni prihodi i primitci ( 6 i 7 ) Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u 
2016. godini iznose 84.453.654 kuna te usporedbom s proteklom godinom zaključujemo 
kako su oni ostvareni u večem iznosu za 48%, odnosno u 2015. godini su ukupno ostvareni 
prihodi i primitci iznosili 56.907.048 kuna.
Po strukturi ostvarenih prihoda i primitaka { 6 i 7 ) Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu u 2016. godini koji iznose 84.453.654 kuna največim udjelom su prihodi iz nadležnog 
proračuna (67) iznose 53.218.993 kuna, zatim pomoči iz inozemstva i od ostalih subjekata 
unutar opčeg proračuna (63) iznose 21.102.703 kn, prihodi od prodaje proizvoda i robe te 
pruženih usluga i donacija (66) iznose 8.920.732 kn, prihodi od administrativnih i upravnih 
pristojbi, pristojbi po posebnim propisima (65) iznose 1.122.363 kn te ostali prihodi i prihodi 
od nefinancijske imovine (64, 68 i 72) iznose 88.863 kn.

Grafikon br. 1.
STRUKTURA OSTVARENIH PRIHODA I PRIMITAKA

U 2016. G.
■ Prihodi iz nadležnog proračuna (67)

■ Prihodi od prodaje roba i usluga i donacije (66) ■ Prihodi od sufinanciranja cijena usluga (65)

■ Prihodi ostalo ( 64, 68 i 72)

■ Pomoći (63)

1%p0%
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Temeljem Ugovora, a po osnovi prihoda od pomoći (6361) od Ministarstva kulture sredstva 

za 2016. godinu dodijeljena su NSK u iznosu od 46.000 kn po projektima kako slijedi:

Tablica 1.

NAZIV PROGRAMA KULTURNOG RAZVITKAREDNI BROJ
Program: Izložba" Bugari i Bugarska u hrvatskoj knjizi"1.

Program: 10.savjetovanje za narodne knjižnice2.

Program: Machinae novae - 400 godina poslije3.
Program: Obitelj Zrinski i Sigetska bitka u hrv. kulturi: Blago iz fonda NSK4.

Programi rednih brojeva 1.-3. Izložba" Bugari i Bugarska u hrvatskoj knjizi", 10.savjetovanje 

za narodne knjižnice i Machinae novae - 400 godina poslije su po podnesenom izvještaju 

ostvarili srazmjeran dio prihoda planiranog i ugovorenog iz 2015. godine, dok je program pod 

rednim brojem 4 Obitelj Zrinski i Sigetska bitka u hrv. kulturi: Blago iz fonda NSK u potpunosti 

ostvaren prihodovno i rashodovno u 2016. godini.

Planirani prihodi po aktivnosti A 622131 Nabava inozemnih znanstvenih časopisa iz izvora 11 

-Općih prihoda i primitaka planirani su i ostvareni u ukupnom iznosu od 2.557.504 kn, zatim 

iz izvora 12 - Sredstva učešća za pomoći, planirana su u ukupnom iznosu od 3.812.160 kn, a 

ostvarena u iznosu od 3.710.947 kn te po izvoru Europski socijalni fond (ESF) u ukupnom 

iznosu planirana od 21.602.240 kn a ostvarena 21.028.703 kn.

Grafikon br. 2.
PLANIRANA I OSTVARENA SREDSTVA 
NABAVE INOZEMNIH ZNANSTVENIH 

ČASOPISA U 2016. G.
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Grafikon 3.
OSTVARENI PRIHODI I PRIMITCI U 2016. G.

■ PRIHODI OD POMOĆI MED. ORG. (ESF)

■ PRIHODI OD POMOĆI OSTALO (MK)

■ PRIHODI OD IMOVINE ( DIVIDENDE I TEČ. RAZLIKE)

■ PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA ( UPISNINE, 
ZAKASNI NE)

■ PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I ROBE

■ PRIHODI OD PRUŽENIH USLUGA

■ TEKUĆE DONACIJE (ALEPH)

■ KAPITALNE DONACIJE ( KNJIGE, OBVEZNI PRIMJERAK..)
0%

3%

0%

4%

0%

0%

Prihodi od tekućih pomoći po izvoru Europski socijalni fond (ESF) u ukupnom iznosu od 
21.028.703 kn što je apsolutni porast obzirom da tijekom 2015. godine navedenog prihoda 
nije bilo.
Prihodi od pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan prikazuju 
ostvarene prihode po odobrenim programima Ministarstva kulture gdje su u 2016. godini 
odobreni u vrijednosti od 46.000 kn čime se bilježi za 92% pad u odnosu na 2015. godinu 
kada su odobrena sredstva bila značajnija.
Prihodi od dividendi i pozitivnih tečajnih razlika ostvareni su sa 33.337 kn odnosno za 321% 
više u odnosu na proteklu godinu. Razlog tome bilježimo u dijelu pozitivnih tečajnih razlika za 
inozemna plaćanja koja su izvršena tijekom poslovne godine.
Ostvareni prihodi od upisnina i zakasnina, a koji spadaju u kategoriju sufinanciranja cijene 
usluge u 2016. godini ukupno iznose 1.122.363 kn, što u odnosu na 2015. godinu kada je 
ostvareno 1.103.034 kn kuna prikazuje blagi rast od 2 %.
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Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
2016. godini ostvareni su u iznosu 4.208.458 kn, odnosno ostvareni su sa smanjenjem od 
3,5 % u odnosu na prethodnu, 2015. godinu kada su iznosili 4.362.018 kn. Razlog smanjenju 
je u najvećim dijelom u smanjenoj prodaji proizvoda i roba (22%) što zbog nepovoljne 
gospodarske situacije u RH refleksno se odnosi i na poslovanje NSK. Nadalje, prihodi od 
pruženih usluga su se također smanjili što je također vezano uz otežanu ekonomsku situaciju 
u RH. No, NSK u cilju naplate svih svojih dospjelih nenaplaćenih potraživanja poduzima sve 
moguće zakonske mjere naplate (opomene, ovrhe).

Tijekom 2016. godine NSK je ostvarila i tekuće donacije u iznosu od 963.340 kn što se u 
najvećoj mjeri odnosi na otpis dospjelih obveza koje je NSK imala prema sustavu Aleph 
poslovnog partnera Ex Libris. Tijekom 2016. godine u pregovorima odgovorna osoba postigla 
je sporazum gdje je poslovni partner Ex Libris otpisao dospjedlo potraživanje a NSK si je za to 
umanjila obvezu.

U kategoriju ostalih prihoda pored vlastitih prihoda, upisnina i zakasnina te prihoda od 
financijske imovine spadaju i kapitalne pomoći, donacije, te ostale kapitalne pomoći unutar 
opće države i prihodi od prodaje nefinancijske imovine, a koji se odnose na obvezni 
primjerak, zamjenu i dar knjiga, umjetnina i ostalih nespomenutih izložbenih vrijednosti koje 
NSK prima od izdavača s obvezom dostavljanja obveznog primjerka našoj ustanovi, a moraju 
se sukladno važećim propisima prikazati i kao prihod i rashod.
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OSTVARENI RASHODI I IZDATCI 2016. GODINE

Ukupno ostvareni rashodi i izdaci ( 3 i 4 ) Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u 2016. 
godini ostvareni u iznosu 80.980.120 kn, što predstavlja povećanje od 48 % u odnosu na 
prethodnu, 2015. godinu, kada su sveukupni rashodi iznosili 54.813.775 kn.

Grafikon br. 4.
USPOREDNI PRIKAZ RASHODA I IZDATAKA 

NSK U 2015. G. I 2015. G

100000000,0

50000000,0

,0

RASHODI I IZDACI U 2015

RASHODI I IZDACI U 2016

U ukupnim rashodima rashodi poslovanja čine 76.595.123 kn a rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine 4.384.997 kn.

Grafikon br. 5.
STRUKTURA UKUPNIH RASHODA 

NSK U 2016. G.

RASHODI ZA 
NABAVU 

NEFINANCIJSKE 
IMOVINE

5%
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Rashodi poslovanja

Rashodi poslovanja u 2016. godini iznose 76.595.123 kn i povećani su 58 % u odnosu na 
prethodnu godinu kada su iznosili 48.342.669 kn.

Rashodi za zaposlene povećani su 2,5 % u odnosu na prethodnu godinu a dijelom se odnose 
na isplate materijalnih prava koja u 2015. godini nisu isplaćivana, a to su regres i božićnica. 
Shodno tome su se ostali rashodi za zaposlene i povećali za 70,9 % te su 2016. godine iznosili 
1.283.051 kn dok su u 2015. iznosili 750.811 kn.

Pregledom ostvarenih rashoda u 2016. godini može se primijetiti da su materijalni povećani 
za 181,5 % u odnosu na 2015. godinu. Razlog tog povećanja nalazi se u povećanju rashoda za 
usluge promidžbe i informiranja unutar aktivnosti A 622131 - Nabava inozemnih znanstvenih 
časopisa. Ti rashodi su ostvareni u iznosu 27.672.461 kn, u odnosu na 2015. godinu kada su 
ostvareni sa 71.295 kn.

Rashodi za računalne usluge povećani su 75,4 % a temelje se na migraciji podataka 
uvođenjem novog poslovnog sustava, te preostalog dijela održavanja postojećih sustava { 
HAW, Newsis).

Financijski rashodi su s ostvarenih 236.863 kn ostvareni u manjem iznosu u odnosu na 2015. 
godinu kada su iznosili 374.556 kn.

Zamjetan je porast rashoda negativnih tečajnih razlika a nastali su uslijed negativnih tečajnih 
razlika prilikom plaćanja inozemnih računa u prosincu 2016. godine unutar aktivnosti A 
622131 - Nabava inozemnih znanstvenih časopisa. Shodno tome povećane su i naknade za 
usluge banaka i to za 33,3%.
Rashod vezan za zatezne kamate već nekoliko godina pojavljuje se kao rezultat 
nemogućnosti redovitog podmirenja dospjelih obveza, no tijekom 2016. godine on se 
postupno smanjuje te iznosi 74.884 kn u odnosu na 2015. godinu kada je iznosio 337.684 kn.

Grafikon br. 6.
USPOREDNI PRIKAZ OSTALIH RASHODA ZA 

ZAPOSLENE NSK TIJEKOM 2015. G. I 2016. G.

1283051

750811

OSTALI RASHODIZA ZAPOSLENE 2016.OSTALI RASHODIZA ZAPOSLENE 2015.
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Grafikon br.7.
USPOREDNI PRIKAZ STRUKTURE RASHODA NSK 

U RAZDOBLJU OD 2014-2016. G.
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Rashodi za nabavu nefinanciiske imovine

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu od 4.384.997 kn u odnosu na 
2015. godinu to je pad za 32% kada su iznosili 6.471.106 kn.

Grafikon br. 8.
STRUKTURA OSTVARENIH RASHODA ZA NABAVU 

NEFINANCIJSKE IMOVINE U 2016. G.
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■ RASHODI ZA DODATNA ULAG.

30%

7/10

IZ
N

O
S U

 KN



Rashodi za knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti ostvareni su 2016. u 
sveukupnom iznosu od 3.869.620 kn.
Tijekom 2016. kupnjom je nabavljeno knjiga u iznosu 144.061 kn, umjetničkih djela u iznosu 
21.000 kn te ostalih izložbenih vrijednosti (zemljopisne karte, rukopisi, muzikalije...) ukupno 
148.125 kn.

Knjižnica obveznim primjerkom dostavljenim od nakladnika temeljem odredaba važećeg 
Zakona o knjižnicama te zamjenom i darom dobiva najveći dio građe. Vrijednost tako 
nabavljene knjižnične građe iznosila je u 2016. godini za knjige, umjetnička djela, ostale 
nespomenute izložbene vrijednosti i umjetnička, literarna i znanstvena djela sveukupno 
3.556.434 kn.

Dodjela sredstava iz Državnog proračuna za nabavu knjiga, umjetnina i ostalih nespomenutih 
izložbenih vrijednosti iz godine u godinu je sve manja, a što je za jedinstvenu ustanovu poput 
Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, nedovoljno za nabavu kvalitetne građe koju 
korisnici Knjižnice svakodnevno trebaju za svoj znanstveni rad i učenje.

Važno je istaknuti da bi nabava knjiga, umjetnina i ostalih nespomenutih izložbenih 
vrijednosti bila značajnija da su osigurana financijska sredstva u većem iznosu od dosadašnje 
proračunske dodjele.

Grafikon br. 9.
USPOREDNI PREGLED NABAVE KNJIGA, 
UMJETNINA I OSTALIH NESPOMENUTIH 

VRIJEDNOSTI U NSK U RAZDOBUU OD 2014-
2016.G.
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Grafikon br. 10.
STRUKTURA NABAVE KNJIGA, ČASOPISA U NSK 

PO IZVORIMA U 2016. G.
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Grafikon br. 11.
STRUKTURA NABAVE OSTALIH NESPOMENUTIH 
IZLOŽBENIH VRIJEDNOSTI U NSK PO IZVORIMA

U 2016. G.
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REZULTAT POSLOVANJA

Rezultat poslovanja 2016. godine iznosi 3.473.534 kn, te sa prenesenim manjkom prethodnih 
godina 4.472.528 kn čini sveukupni manjak prihoda i primitaka za pokriće u sljedećim 
razdobljima te iznosi 998.994 kn.

Iz rezultata poslovanja možemo zaključiti da je umanjena dodjela proračunskih sredstava 
posljednjih godina ostavila velike posljedice na poslovanje NSK prenesenim manjkom 
ostvarenim iz ranijih godina, no on se značajno smanjio za 88% u odnosu na 2015. godinu 
kako je razvidno iz tablice.

Tablica 2.

REZULTAT POSLOVANJA 2016.

84.453.654PRIHODI 2016.
80.980.120RASHODI 2016.

REZULTAT TEKUĆE GODINE 3.473.534
MANJAK PRETHODNIH GODINA 4.472.528

-998.994REZULTAT POSLOVANJA 2016.

Zaključno, potrebno je napomenuti kako Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu u 
narednom kratkoročnom razdoblju a, nadasve u srednjem roku morati pronaći način za 
izdvajanje sve većih financijskih sredstava u investicijsko održavanje objekata što će 
zahtijevati osiguranje većih financijskih sredstava.

U Zagrebu, 12.06.2017.

Pripremio:

Tatjana MarinceI Borković,dipl.oec.

Rukovoditelj odsjeka.

Odsjek Financijski i računovodstveni poslovi

10/10



FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ NACIONALNE I SVEUČILIŠNE KNJIŽNICE U ZAGREBU

Tablica 1. Prihodi i primitci
INDEKS
4/3*100

REDNI
BROJ OSTVARENO 2016OSTVARENO 2015OPIS

54321
96.894.297 84.429461 1486 PRIHOOi POK.OVANJA

632 Pomoći od međunarodnih organizaaia te inshtuaia i tiiela EU 54 7 274 21 028 703 3 842
3 927 06321 Tekuće pomoći od međunarodnih organizaaia

543 347 06322 Kapitalne pomoći od međunarodnih organizaaia
21 028 7036323 Tekuće pomoći od instituciia i tiiela EU 0

20 0000633 Pomoći proračunu iz drugih proračuna
20 0006331 Tekuće pomoći proračunu iz drugih proračuna 0
8 0005 000634 Pomoći od izvanpmračunskih konsnika
8 0006341 Tekuće pomoći od izvanproračunskih konsnika 5 000

572 587 46 000636 Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koii im niie nadležan
6361 Tekuće pomoći proračunskim konsnicima iz proračuna koji im nije 
nadležan__________________________________________________________________ 46 000508 587
6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 
nadležan 64 000

;■

7 914 33 337641 Pnhodi od financiiske imovine

31 4476415 Pnhodi od pozitivnih tečajnih razlika i razlika u promieni valutne klauzule 2 892
1 8905 0226416 Prihodi od dividendi

li ■11.
1 122 3631 103 034652 Pnhodi po posebnim propisima

1 103 034 1 122 3636526 Ostalinespomenuti prihodi
1 063 140 1 025 350Sufinanciranje cijene usluge- upisnine

30 90839 894Sufinanciranje cijene usluge- zakasnine
66 1050Ostalo

' . ; 1

4 208 4584 362 018661 Pnhodi od prodate proizvoda i robe te pruženih usluga
51 174 39 7146614 Prihodi od prodaje proizvoda i robe

4 310 844 4 168 7446615 Prihodi od pruženih usluga
2 537 523 2 247 221Prihodi od zakupa poslovnog prostora
1 773 321 1 921 523Ostalo

4 712 2745 012 438663 Donaciie od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna
963 3406631 Tekuće donacije

3 748 9345 012 4386632 Kapitalne donacije
5 012 438 3 748 934Obavezni primjerak, dar i zamjena

671 Pnhodi IZ nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti 
proračunskih korisnkia______________________________________________ 45 253 260 53 218 993

53 080 5336711 Prihodi IZ nadležnog proračuna za financiranje rashoda poslovanja 45 114 800
6712 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za nabavku 
nefinancijske imovine______________________________________________________ 138 460138 460



31 733
miM

683 Ostali pnhodi 30 772
6831 Ostali prihodi 30 772 31 733
7 PRIHOa OD PRC»AJE NEF»NA>«JSKE IMOVINE2. 63.901.7^ t47.349.145 231

721 Pnhodi od prodate građevinskih objekata 759 759
7211 Stambeni obiekti (otkup stana) 759 759

724 Pnhodi od prodate kniiga, umjetničkih djela i ostalih izložbenih vnjednosti 11 992 23 034
7241 Knjige 11 992 23 034
UKUPNO 2016. (1-i-2> 56.907.048 94.453.654 148

Tablica 2. Rashodi i izdatci u kn
REDNI
BROJ

INDEKS
4/3*100OPIS OSTVARENO 2015 OSTVARENO 2016

1 2 3 4 5
3 RASHOD«POSLOVANJA 48.3424891. ^59S.£3 158

311 Plaće 27200973 27 487 695 101
3111 Plaće za redovan rad 26 937 528 27 275 981
3113 Plaće za prekovremeni rad 263 445 211 714
313 Dopnnosi na plaće 4 680 943 4 693 703 100
3132 Dopnnosi za zdravstveno osiguranie 4 216 279 4 229 790
3133 Dopnnosi za obvezno osiguranie u slučaiu nezaposlenosti 464 664 463 913
312 Ostali rashodi za zaposlene 750 811 1283 051 171
3121 Ostali rashodi za zaposlene 750 811

321 Naknade troškova zaposlenima

1 283 051
Baii

1 193 305 1 186 085 99
3211 Službena putovanja 147 664 61 265
3212 Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvoieni život 979 161 1 091 202
3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 64 219 32 874
3214 Ostale naknade troškova zaposlenima 2 260 744
322 Rashodi za maternal i enerpiiu 7 354 503 7 547 429 103
3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 824 671 708 708
3223 Energija 6219012 6 249 114
3224 Materijal i dijelovi za tekuće i investiciisko održavanie 300 355 537 757
3225 Sitni inventar i auto gume 5 319 9 290
3227 Službena, radna i zaštitna odieća i obuća 5 146 42 560
323 Rashodi za usluge 6 282 111 33 741 872 537
3231 Usluge telefona, pošte i pnjevoza 307 845 276 907
3232 Usluge tekućeg i investiciiskog održavania 1 937 227 1 906 822
3233 Usluge promidžbe i informirania 71 295 27 672 461
3234 Komunalne usluge 1 619 522 1 378 643
3235 Zakupnine i najamnine 124 825 105 300
3236 Zdravstvene i veterinarske usluge 98 535 46 050
3237 Intelektualne i osobne usluge 524 080 567 478
3238 Računalne usluge 125 754 220 540
3239 Ostale usluge 1 473 029 1 567 671
324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 86 869 60 332 69
3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 86 869 60 332
329_Ostajij!es^omenutijashodiposlovama 289 650 267 776 92



3291 Naknade za rad predst izvrš tiiela, povier,ostale slične naknade za rad 41 493 41 493
18 153 12 4893292 Premiie osigurania

29 27270 6333293 Reprezentaciia
3294 Članarine i norme 100 895102 019

13 361 6 2703295 Pristoibe i naknade
17 0183296 Troškovi sudskih postupaka 40 904

3 088 60 3393299 Ostali nespomenuti rashodi poslovania

343 Ostali finanaiski rashodi 374 556 236 863 63
30 376 40 4983431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa

121 4813432 Negativne tečaine razlike i razlike zbog primiene valutne klauzule 6 496
74 884337 6843433 Zatezne kamate

23 034362 Pomoć! međunarodnim orasnizaaiama te instituaiama i tiielima EU 11 992

23 0343622 Kapitalne pomoći međunarodnim organizacijama 11 992

19 250 25372 Ostale naknade grad I kuč iz poračuna 78 035

3721 Naknade grad i kuć u novcu / Stipendiie i školarine 78 035 19 250

48 033 12338 921383 Kazne, penali i naknade štete

3831 Naknade šteta pravnim fizičkim osobama 38 921 46 600
3835 Ostale kazne 0 1 433

4,»4.9976.471.10S 884 RASHOOi ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE2.

\412 Nematenialna imovina 0 1 139
o: 1 1394123 Licence

197 915 101 979 52422 Postroienia i oprema
119219 101 9794221 Uredska oprema i namieštai

04222 Komunikacilska oprema 14 880
04223 Oprema za održavanie i zaštitu 5 799

58 018 04227 Uređaii, stroievi i oprema za ostale namiene
3 869 620 695 609 525424 Knjige, umietnička diela i ostale izložbene vniednosti

3 576 700 3 371 9914241 Kniige u kniižnicama (knjige, časopisi, )-sveukupno
144 061Kniige u kniižnicama (kniige, časopisi, ) - kupnia 232 149

3 227 930Kniige u kniižnicama (kniige, časopisi, ) - donacija 3 344 551
21 0004242 Umjetnička diela - sveukupno 50 450
21 000Umietnička diela - kupnia 50 450

0Umietnička diela - donaciia 0
476 6294244 Ostale nespomenute izložbene vniednosti - sveukupno 1 982 375
148 125Ostale nespomenute izložbene vniednosti - kupnia 105 799
328 504Ostale nespomenute izložbene vniednosti - donaciia 1 876 576
301 703 63476 056426 Nematenialna proizvedena imovina

141 398 109 2034262 Ulagania u računalne programe
192 5004263 Umietnička. literarna i znanstvena diela 334 659

-m-'m
59187 611 110 556451 dodatna ulaganja na građevinskim obiektima

187 611 110 5564511 Dodatna ulaganja na građevinskim obiektima
80.980. 14854.813.775



Tablica 3. Rezultat poslovania

[REZULTAT POSLOVANJA 2016.

PRIHODI 2016 84.453.654
RASHODI 2016 80.980.120
REZULTAT TEKUĆE GODINE 
MANJAK PRETHODNIH GODINA

3 473 534
4 472.528

REZULTAT POSLOVANJA 2016. -998.994
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I Klasa: 023-01/17-01/17 
Ur.broj: 474-13-02-17-1 

U Zagrebu, 26. travnja 2017.

J

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
Trg Sv. Marka 2 
10000 ZAGREB

PREDMET: Izvješće o radu Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za godinu 
2016. - dostavlja se

Poštovani,

Sukladno odredbama članka 22. Statuta Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, 
te članka 2. Poslovnika o radu Upravnog vijeća Knjižnice, u prilogu Vam dostavljamo Izvješće 
o radu s financijskim izvješćem Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za 2016. godinu, 
koje je Upravno vijeće Knjižnice prihvatilo na svojoj 3. sjednici održanoj 28. ožujka 2017.

U slučaju potrebe, za dodatne informacije izvolite se obratiti u Tajništvo Knjižnice, 
Suzani Ulipi (telefon 01/6164-025 ili e-mail: sulipi@nsk.hrj.

S poštovanjem.
te;r,v,;;w '

.WGLAVNA RAVNATELJICA

r. sq^Tatijana Petiić, knjižničarska savjetnicaT'Sarfsšs

Prilozi:
1. Odluka Upravnog vijeća NSK od 28. ožujka 2017.
2. Izvješće o radu NSK za godinu 2016.

Na znanje:

■ Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 
Donje svetice 38 
10000 Zagreb

■ Ministarstvo kulture 
Runjaninova 2 
10000 Zagreb
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U ZAGREBU

Mww.iisk.hr

Klasa: 041-01/17-01/08 
Ur.broj: 474-01-17-2 

U Zagrebu, 28.03.2017.

Temeljem članaka 2., 19. i 20. Poslovnika o radu Upravnog vijeća Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu, a sukladno odredbi članka 22. Statuta Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu i Odluke 
Upravnog vijeća Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu od 15. studenoga 2007., Klasa: 041-01/07- 
01/01, Ur. broj: 01-01-07-23, Upravno vijeće Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, glasovanjem 
na 3. sjednici održanoj 28. ožujka 2017. donijelo je sljedeću

ODLUKU

Usvaja se Izvješće o radu s financijskim izvješćem Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 
Zagrebu za 2016. godinu u tekstu koji je priložen ovoj Odluci i čini njezin sastavni dio.

1.

2. Izvješće iz točke 1. ove Odluke dostavlja se nadležnim ministarstvima i Vladi Republike 
Hrvatske radi donošenja Zaključka o prihvaćanju Izvješća.

3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

nacionalna. I
S\Kt
knjižnica u 7.AUKRH0 2 PrTO^ednik Upravnog vijeća

<i-

[novjćfVIši arhivist

Prilog:
Izvješće o radu NSK s financijskim izvješćem za 2016. godinu

i
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Klasa:023-01/17-01/17 
rL Ur. broj: 474-13 -03 -17-6

Zagreb, 12. lipnja 2017.
1

0^
REPUBLIKA HRVATSKA 
Ministarstvo financija 
Katančićeva 5 
10000 Zagreb

Klasa: 612-01/17-01/10, Ur. broj: 513-05-01-17-3Vaš broj:

Izvješće o radu Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za 2016. godinuPredmet:

Poštovani,

Poštovani,
temeljem dopisa Ministarstva financija od 06.06.2017. godine korigiramo prikaz Financijskog 
izvještaja Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu za 2016.g. i Obrazloženje financijskog 
izvještaja. Način prikaza podataka na Financijskom izvještaju za 2016. godinu prilagođavamo 
sukladno Izvještaju o prihodima i rashodima, primitcima i izdacima iskazanih na Obrascu PR-RAS za 
2016. godinu.
Sukladno tome, način prikaza podataka u Financijskom izvještaju NSK za 2016. godinu temelji se na 
već spomenutom Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima i izdatcima po modificiranom 
računovodstvenom načelu nastanka događaja.
Financijsko izvješće NSK za 2016. godinu prikazuje realizirane/ostvarene podatke u ostvarenom 
razdoblju poslovne 2016. i 2015. godine koji su izvršeni i prikazani u Zakonskim financijskim 
izvještajima danih razdoblja.
Obrazloženje financijskog izvještaja na taj način prati i opisuje ostvarivanje prihoda i rashoda u 2016. 
godinu te obrazlaže razlike u ostvarenju u odnosu na izvršeno tijekom 2015. poslovne godine.
Način prikaza podataka po modificiranom računovodstvenom načelu nastanka događaja ne mijenja 
ostvarene i realizirane vrijednosti prihodovne i rashodovne strane financijskih podataka koje su 
iskazane u završnim godišnjim izvještajima.
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Prilozi:
1. Usklađeno financijsko izvješće s obrazloženjem za 2016. godinu

Dostaviti:
1. Vlada Republike Hrvatske
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